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Opowiadanie historyczne z czasów 
nowanla Jana Kazimierza.

Berliński urzędowy ..Reichsanzei- 
ger”. podaje w dniu 28-go marca 
treść ugody niemiecko • rosyjskiej 

, pod względem zwrócenia poddanym 
rosyjskim w Niemczech i podda
nym niemieckim w Rosyi ich praw 
obywatelskich. Ugoda została pod- 

; pisaną dnia 2 go lutego przez za
stępców dwóch tych państw.

Z Wiednia donoszą, że car ży- 
czy sobie odwiedzić cesarza Wilhel
ma na terytoryum pruskiem, aby 
mii podziękować za przeprowadze
nie traktatu tosyjsko-niemieckiego 
Zjazd cara z cesarzem ma się od
być w Szczecinie lub Królewcu w 
wrześniu br. Car życzy, aby j Ca. 
privi byl obecnym na zjaździe.

Londyński „Chronicie” dowiadu
je się z Rzymu, że cesarz Wilhelm 
i cesarz Franciszek Józef na dro
dze telegraficznej wyrazili papieżo

Z Grand Bąssmau, z zachodniej 
Afryki nadeszła wiadomość, że 
francuzki komisarz został zabity w 
potyczce z krajowcami.

Dalej opiewa telegram z 8ene- 
gambii, że także komisarz w okrę
gu Casamanza został zabity przez 
krajowców.

Rada szwajcarskiego miasta Bern 
uchwaliła jednogłośnie, że zbrodni

cze używauie materyi rozsadzają
cych i podburzanie do popełnienia 
zbrodni ma zostać ukarane j^k naj
surowiej.

wi swe dzięki za encyklikę wysła
ną do polskich, węgierskich, pru
skich i rosyjskich biskupów.

pełnili straż w malowniczych ich 
kostiumach studenci węgierscy. 
Kościół mógł zaledwie objąć dzie
siątą część Węgrów, którzy przyby, 
li na pogrzeb Kossutha. Przy tru
mnie znajdowali się synowie, sio
stry i wnukowie zmarłego, ’’o na
bożeństwie zaprowadzono zwłoki 
na dworzec, zkąd zostały wysłane 
do Pesztu.

Władze turyńskie postanowiły 
umieścić na domu, w którym Kos
suth mieszkał, tablicę pamiętni
kową.

Z Wiednia donoszą, że znany au
tor węgierski Maurycy Jokai o- 
świadczył swą gotowość wypowie
dzenia mowy przy grobie Kossutha. 
Jokai, jak wiadomo, brał udział 
w rewolucyi 1848 r. i jest dla tego 
zdolnym wywiązać się jak najlepiej 
z zadania, jakie mu powierzyli człon
kowie Sejmu austryackiego._

— Tobytn się rozśmiała i unikała pana, 
abyś mi drugi raz słowa tego nie powtórzył.

To powiedziawszy spiesznie odbiegła od 
podskarbiego.

Pan Służka stał przez chwilę zachmurzony 
i gniewnie, nieprzywykł aby go tak lekko 
odprawiano: mruczał więc pod nosem:

— Poczekaj ty dzierlatko! ja cię ułowię! 
darmo będziesz się trzepotać, jestem ptasznik 
doświadczony.

Ktoby nie miał w domu Igo ro
cznika „Tygodnika” a życzy sobie 
go mieć, może go odebrać w pre
mii za dopłaceniem 85c. za oprawę 
tegoż „Tygodnika”. Ten pierwszy 
rocznik Tygodnika wysyłamy Ex- 
presem. Któiy z abonentów obciąłby, 
aby przesyłkę my sami tu opłacili, nie
chaj do tych pieniędzy dołączy 40o. 
za przesyłkę pocztową. Razem Ga
zeta na rok, I-szy rocznik Tygodni
ka z przesyłką uczynią 13.25, bez 
opłacenia przesyłki $2.85. Odbie
rający expresem sam przesyłkę o- 
płaca.—Innych roczników nie od
stępujemy za 
Od ceny nij 
Ulgo, tVg.

Auetryacki cesarz Franciszek 
Józef przybył w czwartek do Abba- 
zia (w pobliżu Wenecyi), gdzie 
przez cesarza niemieckiego serde
cznie (na' dworcu) i przez ludność 
z entuzjazmem przyjęty został.

Verney Lovett Cameron, który 
się wsławił jako eksplorator Afry
ki, spadł podczas łowów na wła
sności Rothschild’a w Leighton- 
Buzzard z konia i umarł za kilka 
godzin.

Z San
szą: E. E. Thompson, który wsku
tek zakładu pieszo się udaje do 
południowej Ameryki przechodził 
przez miasto. Był bardzo znużo
nym, a ludzie patrzeli na niego, 
jakoby na jakiego dziwoląga. Stan 
jego zdrowia zdaje się być dosyć 
dobrym; lecz Thompson jest nie
zmiernie nerwowym i trzęsie się 
wciąż. Fotografowano go i zapro
wadzono do pierwszego hotelu, 
gdzie strawa mu podana niezmier- 
nie mu gustowała.

Thompson udaje się z San Jose 
do Bogota, dokąd mniema przybyć 
za 45 dni. 

Na cześć Kościuszki-
(„Dla Gazetj Polskiej”).

za-oręg-bracia drodzy,

Z Auckland, 
wiadomość o znacznem powstaniu 
na wyspach Samoa, do którego 
niezawodnie będą sięmusieli wniię- 
szać zastępcy Stanów Zjednoczo
nych, Wielkiej Brytanii i Niemiec.

Krajowcy zamordowali jednego 
z głównych urzędników. Król Ma- 
lietoa pozostał wiernym rządowi 
i wysłał mu na pomoc część swych 
ludzi. Stoczono kilka potyczek, w 
których padło 30 ludzi, a 50 zo
stało ranionych.

Rząd wysp Samoa był górą, 
gdy parowiec Alameda wyjeżdżał i 
powstańcy cofnęli się do wnętrza 
wyspy, gdzie ich nikt nie mógł ści
gać. - <

■Później zaś donoszą, że ludzie 
króla Malietoa jednemu z jeńców 
poodcinali różne członki ciała, że 
podpalili domy spokojnych krajo

„Herald” nowojorski, najlepiej 
poinformowana gazeta, co do zajść 
w świecie (jeżeli korespondenci nie 
nadłożą czegoś lub nie poprzekrę
cają faktów) donosi, w dniu 30-go 
marca, że rząd rzeczypospolitej ar
gentyńskiej zezwolił na wylądowa
nie powstańców brazylijskich, któ
rzy przybyli na okrętach portugal
skich, jeżeli Portugalia będzie od 
powiedzialną za możliwe wyniki, 
i zaręczy za Argentynę za nie za
stosowanie się 
zylii.

PRZEGLĄD 
wiadomości zagranicznych z 

statniego tygodnia.

—■ Choć tęskno, dalej mówił podskarbi, 
ale człek o tern zapomina patrząc na tutejsze 
dziwy, panowie nadęci jak nasze leśne purchaw
ki, panie jak kukły w naszych jasełkach; 
dwór jak nasza karczma w której szynkuje się 
nie wódką ale starostwami. Ludność lata po 
ulicach, jak gdyby kto im żaru w buty ponasy- 
pywał, wszystko tu inaczej jak u nas. Prawda 
panowie?

— Prawda panie podskarbi! wszyscy 
odezwali się chórem zgodnym, a jeden z nich 
dodał: ... :

— Różnica ztąd pochodzi, że jak mówią, 
mazury ślepo się rodzą jak psiaki.

Pan podskarbi pękał od śmiechu a szlachta 
hałaśliwie mu wtórowała.

Radziejowski się nie śmiał, nasępił czoło 
i rozgniewany zawołał:

—• Kiedy u nas wszystko tak śmieszuem 
i głupiem wam się wydaje, po cóż z temi 
jak mówicie psiakami macie dłużej przeby
wać?

— Nasza siostra jest między wami, odrzekł 
podskarbi, do niej więc przyjechałem, nie do 
was, jeśli ona nas wypędzi, to i my pójdziem 
do naszej kochanej Litwy.

— Ależ i mój mąż rad wam jest bardzo, 
przerwała kanclerzy na.

— Nikt was nie wypędza, dodał Radzie
jowski.

— A więc jeszcze miesiąc posiedzę u was, 
przerwał podskarbi i wracając się do szlachty 
zapytał:

— Panowie towarzysze podróży, czy 
zgadzacie się na tę prolongatę?

I — Zgadzamy się! zgadzamy! wrzasnęła 
[szlachta, a jeden głos krzyknął: veto!
I — Cóż to? sejm zerwany I zawołał podskar-

W

Z Wiednia donoszą 29 rna ca, że 
urzędnikom węgierskim i -ci ■erom 
rezerwy zakazał rząd nosić i nifor- 
my podczas pogrzebu Kossutha, 
lub występować urzędowo. Oficero
wie rezerwy mieli potem rozporzą
dzeniu zgromadzenie, na którem 
postanowili wystąpić in corpore, 
przyczem każdy ma mieć odznak 
oznaczający jego stopień w wojsku. 
Uchwała ta wywołała wielkie zadzi
wienie w kołach wojskowych. Te
legram donosi także, że wszyscy 
oficerowie regularnej armii, którzy 
faktycznie nie będą pełnili służby 
w dniu pogrzebu, zostaną zatrzy
mani w koszarach.

Młody Tyzenhauz został tedy na dworze 
królewskim. Pięknej powierzchowności, układ- 
ny, gotów zawsze usłużyć każdemu, wszystkim 
się podobał. Król się do niego przywiązał, tak 
iż nieraz poufne rozmowy z nim prowadził. 
Wypytywał go o dworze Radziejowskich, o 
ich pożyciu. Tyzenhauz żywiąc w swem sercu 
zemstę dla podkanclerzego za doznaną obelgę, 
nieoszczędzał słów aby przed królem wystawić 
go jako okrutnego despotę, człowieka niezmier
nie popędliwego, tyrana dla dworzan i żony, 
król parę razy się odezwał kończąc podobną 
rozmowę z Tyzenhauzem.

— Czemu pani podkanclerzyna się nie 
rozwiedzie z mężem? Jsbym dopomógł do 
uzyskania rozwodu.

Chicago, Illinois, Czwartek 5-go Kwietnia, 1894 roku
_ ENTERED AT THE POST-OFFICE AT CHICAGO, ILLINOIS, AS SECOND-CLASS MATTER.

Bióro spraw 
zylii zaprzecza, że prezydent Pei- 
xotto odnowił cesarskie dekrety „ 
r. 1838 i 1851, na których mocy 
ma być dozwolone stracenie osób, 
które brały udział w rewoluoyj 
przeciw rządowi, lub popierały re
wolucję, po procesie wytoczonym 
im przez sąd wojenny.

Na mocy rozporządzenia z 2-go 
marca mają wszystkie osoby oska
rżone o zdradę stanu być proceso
wane przed sądem wojennym. Roz
porządzenie z dnia 13-go marca u- 
poważnia policyę do natychmiasto 
wego zastrzelenia osób schwyconych 
przy obrabowywaniu innych lub 
domów i to schwyconych podczas 
walki.

Drukowane na pargaminie, ozdobnie oprawne
O” Wspaniałe to dzieło powinno znajdować się w każdym pol

skim domu. Nie tylko że jest dziełem pamiątkowein ale i nau- 
koweui tak dla młodszej jak i starszej generacyi. Do nabycia 
tylko w Pierwszej Księgarni Polskiej Wł. Dyniewicza, w Chicago.

a ęo będzie w przyszłości, czy lepiej czy gorzej, 
toijuż w ręku Boga,

— Ja chcę mościa panno aby było 
ci lepiej, posłuchaj tylko mej rady; porzuć 
tych głupich Mazurów, tę nieznośną Warszawę, 
a jedż ze mną na .Litwę, dam ci co zech- 
cźsz, złeta i brylantów, niczego ci nie zabrak
nie.

— Ja panie podskarbi, niezapracowanych 
bogactw lękam się a wcale nie mam chęci 
opuszczać pani podkanclerzyny.

— To romanse mościa panno, od przy
bytku nigdy głowa nie boli; los ci się wyda
rza, głupstwem- byłoby nie posłuchać mej 
rady.

— Właśnie w tym razie panie podskarbi, 
wolę być głupią jak nikczemną.

- Trara-ra, mościapanno, co 
nikczemnego, być panią całą gębą!

I wziąwszy ją za rękę, mówił dalej:
— Moja panno Marto, oddawna cię 

śledzę, gdy stroisz moją siostrę oczów od 
ciebie oderwać nie mogę, podobałaś mi się 
niezmiernie, chcę cię uszczęśliwić, a ty ofiary 
moje odrzucasz.

Pan podskarbi nie ma dla mnie żadnych 
obowiązków.

Ale't- obowiązki chcę mieć mościa 
panno; gdybym na Litwie powiedział jakiej 
dziewczynie to co tobie mówię, już od dawna 
rzuciłaby mi się na szyję.

— Niech więc pan podskarbi szuka 
zwycięztwa tam gdzie ono jest tak łatwe, u nas 
nie kupują się serca i szczęścia niezakładają w 
dostatkach. _.
f Masz przewróconą głowę moja panno, a 

gdybym powiedział że oię kocham?

#
Nigdy przedtem, jak donoezą z 

Buda Peśztu w dniu 30-go marca 
nie odbywały się takie demonstra
cje smutku ludu Lawet przy śmier
ci jednego z członków familii kró
lewskiej, i nie ubolewał lud tak, 
jak przy przybyciu zwłok Kossutha. 
Chorągwie czarne były na porzą
dku dziennym. W każdym prawie 
oknie było można widzieć popier
sia lub obrazy wielkiego,.zmarłego 
patryoty.

W bali do której przy więzi ?no 
zwłoki, czekała już kompania we
teranów — Honvedów. Nie było 
nikogo z tych starców, któryby zo
baczywszy zwłoki, nie wylewał 
łez

W niektórych okolicach węgier
skich powstały rozruchy, ponieważ 
duchowieństwo nie zezwoliło na 
bicie w dzwony w czasie, gdy Kos
sutha, czy to oo po nim pozostało 
przywieziono do Pesztu: Wielu, 
którym nie starczyło pieniędzy, wy
ruszyło piechotą do Buda - Pesztu. 
Tak n. p. wyszło z Szegledu, odda 
lonego “6 kilometrów od stolicy 
Węgier 2000 ludzi, dla zobaczenia 
zwłok Kossuth’a.

„Standard” londyński dowiaduje 
się z Wiednia, że znaleziono testa
ment Kossuth’a, zrobiony już da
wno temu. Kossuth nie wyrEża 
w nim szczegółowych życzeń pud 
względem pogrzebu, lecz przeklina 
dom Habsburgów a zwłaszcza 
sarza Franciszka Józefa. Syuox v 
Kossuth’a postanowili nie ogłaszać 
tymczasowo testamentu, ponieważ 
odbędą się właśnie ogólne wybory.

Z Warszawy donoszą, że pod 
Kooielewem zawalił się 29 marca 
szyb kopalni, wskutek czego bar
dzo wielu górników zostało zabi
tych. Gdy odesłano telegram, wy
dobyto już z kopalni jedenastu za
bitych i bardzo wielu ranionych.

wców i zgwałcili mnóstwo kobiet, 
których mężowie się przyłączyli do 
powstańców. Wskutek tego panuje 
ogromne rozjątrzenie.

Cudzoziemcy w Samoa są zanie- 
pokijeni, ponieważ krajowcy grożą 
im, i oczekują z niecierpliwością 
przybycia statku wojennego.

Zagraniczni konsulowie starają 
się ze wszystkich sił, tby uspokoić 
powstańców, lecz usiłowania ich 
były dotychczas daremnemi.

Grupa wysp Samoa składa się z 
10 zamieszkałych i 2 nie zamie
szkałych wysp; obejmuje .1700 mil 
kwadratowych i ma około 36,-000 
mieszkańców.

Hej za-oręż-bracia drodzy, 
Dalej pod wolności znaki, 
Czy bogaci, czy ubodz y 
Idźmy w Kościuszkowskie szlaki.

Niechaj trudy Polski wodza, 
Co lud z kosą wiódł do boju, 
Teraz świat niech wynagradza, 
Dowód dajmy w obcym kraju. 

Boć nam, bracia, w Ameryce, 
Nie są skute serca nasze, 
Tu i dzieci i dziewice, 
Mogą spojrzeć na pałasze,

ę<y wódz wielki z dziatwą skorą 
Niósł do boja w dzielnej dłoni— 
Mogą widzieć kosę s tarą 
I przycisnąć ją do skroni

I powiedzieć: 
Ty coś pierwszy dla obrony 
Wzniosłeś kosę polską starą, 
Ty masz być od wszystkich czczony, 
Ciebie okryć trzeba chwałą.

Ty żeś walczył mieczem, kcsij, 
Na tyrana naszej matki, 
Nie raz głodno, nogą bosą-, 
Wiódłeś swe kochane dziatki. 

Bo nam Moskal, tyran srogi, 
Wydarł matkę, skuł w kajdany; 
A kto matki płakał drog’ej, 
Zaraz w Sybir był wysłany.

I tak chcieli matkę, dzieci, 
Wykorzenić z księgi świata, 
Lecz w Polaku miłość świeci, 
Póki na nim polska szata. 

Tak i ty, nasz wodzu wielki, 
Ty s się przywdział w chłopskie szaty 
Boś nie ufał w pałac wielki, 
Wolał’ś wnijść do chłopskiej chaty.

I też w nizkiej chłopskiej chacie 
Ty zralazłeś wrogów wroga, 
Bo biedaka znajdziesz w cnocie, 
Walczy chętnie w Imię Boga. 

Hej, za kosy! dziatwo nasza! 
Weż za piki i topory, 
A powstanie matka nasza, 
Nie przemogą nas zapory.

Tylko śmiało, w Imię Boga, 
Naprzód za mną, nasza młodzi!
A zwalczymy matki wroga
I nam trud sie też osłodzi. 

Weź że szkaplefz od matuli, 
I różaniec z sobą weź, 
Gdy Moskali będziem kuli 
To do Boga modły nieś.

By cię w boju Bóg zachował,, 
By cię zdrowo wrócił w dom, 
I ojczyznę tym darował, 
Co swe życie za nią ślą. 

Tak żeś wzywał polskie syny, 
Niech powiedzą Racławice, 
O, i znam ja te przyczyny, 
Co skrwawiły twe źrenice;

Tyś chciał matkę uratować, 
Tyś nas z kajdan dźwignąć chciał, 
Tyś chciał życie ofiarować, 
Zdrada wzięła coś Ty chciał. 

O, wyrodne polskie syny! 
Jeźli dziśoie jeszcze są, 
O, wyznajcie swoje winy, 
Uściskajcie matkę swą.

I w i bożnicę, W jeden łańcuch, 
Złączmy serca nasze znów,
I wspomnijmy na powstańców, 
Co ich wiódł Kościuszko zuch. 

Tobie wodzu niech cześć będzie, 
Po wazem świecie, w niebie tam, 
Boś ty był chwalonym wszędzie, 

zostaniesz takim nam!
Boże cudów wiekuistych, 
Prosim by Kościuszki chwała 
Nie wygasła w sercach czystych 
I nam Polska by powstała.

S t. K a r o W. 
Bloomfield, N. J-

Rok Kościuszkowski.
1794-189L

Rok bieżący jest setną rocznicą, 
wielkich wiekopomnych wypadków 
w historyi narodu polskiego.

Dnia 24go marca upłynęło 100 
lat jak Tadeusz Kościuszko przysię
gał narodowi na rynku krakowskim 
i rozpoczął bój, którego celem było 
wywalczenie Polakom wszystkim 
niepodległości, wolności i brater
stwa.

Dnia 4 kwietnia, to znów setna 
rocznica bitwy pod Racławicami, 
w której kosynierzy krakowsc j, 
zabierając armaty rosyjskie i przez 
to okrywając się nieśmiertelną 
sławą, udowodnili, że i oni są go
dni równości, którą ich jak i wszy
stkich innych obdarzyła wiekopom
na Konstytucya z dnia 3go maja, 
1791 r.

Konstytucya ta, dążąca do obda
rzenia całego narodu polskiego, a 
więc także i włościan, taką równoś
cią i wolnością, jakiej sama tylko 
szlachta używata, a jakich nigdzie 
na świecie przedtem nie było, prze
raziła sąsiadów polskich, Moskwę, 
Prusy i Austryę. Monarchowie 
tych krajów, przerażeni ideą, by 
ich poddani, uciskani bardzo, nie 
zażądali takiej samej wolności, jaką 
odtąd cieszyć się miała rzeczpos 
polita polska, postanowili ją znisz
czyć i zgubić. Dla tej przyczyny 
Rosya wydała Polsce wojnę, poko
nała ją i zgniotła Konstytueyę 3go 
maja, a porozumiawszy się z kró
lem pruskim, zabrała część Litwy 
i Rusi, podczas gdy król Prus za
garnął Wielkopolskę, aż do War
szawy, stolicy Polski.

Bezprawie to dokonane na Oj
czyźnie naszej w r. 1793, podbu
rzyło naród i zmusiło do ponow
nego chwycenia za oręż. Na wo
dza w podjętej walce powołano 
jen. Tądeusza Kpśoiuszkę.

Kościuszko wychowany w rycer
skiej szkole : w Warszawie, w za
kładzie kadetów, odznaczył się już 
w Ameryce podczas wojny o nie
podległość i uzyskał sławę, zna
czenie i doświadczenie w sztuce 
wojennej- Mianowany jenerałem 
Stanów Zjednoczonych, po osiągnię
ciu przez takowe niepodległości, 
powróć,! do Polski i dowodząc w 
wojnie 1792 r. częścią wojska pol
skiego, okrył się wielką chwałą w 

bi, z jakiejże racyl? . ■
Opasły szlachcic powstał i rzekł:
— Pan podkanclerzy uchybił Litwie, 

mówił źe my mamy kołtuny.
— Niech przeprosi! krzyczała szlachta, 

szlachtę obrażać nie można!
— Ależ panowie, wam się przesłyszało, 

odrzekł Radziejowski, nie mówiłem kołtuny, 
ale kołduny, wreszcie kołtun nikogo nie hańbi, 
grubiaństwem jest chyba ludzi nazywać psia
kami. i -i .

• — A więc piękne za nadobne, przerwał 
podskarbi, i zgoda! Wypijmy za pomyślność 
naszą wspólną.

Wszyscy powstawszy wychylili toast, zapro
ponowano drugi, trzeci i czwarty; aż dobrze 
podchmieleni wstali od stołu. . i

Te nieprzyjemne żarty i sprzeczki codzien- 
nie się powtarzały. Pan podskarbi codzienną 
zaprowadzał pijatykę, wszystko to jątrzyło 
Radziejowskiego, często uciekał z pałacu w 
którym nie miał spokoju; podskarbi wsystkiem 
rządził i gospodarował jak we własnym domu, 
władza wymykała się powoli z rąk podkancle
rzego, goście zajęli jego miejsce. Była to 
część planu obmyślanego przez pod kanclerzy oę - 
i która s'ę powiodła doskonale.

Pan Służka dobrze podchmielony wracał" 
do swej komnaty, gdy po drodze 
spotkał pannę Martę Hirazównę, uderzyła go 
jej kibić wysmukła i niezwykła piękność, tak 
że zatrzymawszy odezwał się do niej:

— Kilka razy spotkałem już asannę i coraz 
mi piękniejszą się wydajesz, powiedz mi czy oi 
tu dobrze, ezy niechciałabyś aby ci było daleko 
lepiej? - . -<

— Zadowolona jestem z mego położenia} 

Z Petersburga donoszą, że naj
nowszy ukaz będzie miał olbrzymi 
wpływ na amerykańskie stowarzy
szenia zabezpieczenia, które w Ro
syi prowadzą interes. Rząd rozpo
rządził, że wszystkie amerykańskie 
stowarzyszenia zabezpieczenia ma- 
Łą podzielić ich zysk z ludźmi za 

ezpieczouymi, jeżeli „polica” by
ła w życiu przez cztery lata. „Po
lice” wystawione dotychczas są wy
jęte z pod tego rozkazu.

Donoszą także z Petersburga, że 
od lutego uwięzienia są na porzą
dku dziennym i że można ich bar
dzo wiele jeszcze się spodziewać. 
Uniwersytet warszawski został tym- 
ezasowo zamknięty. Powstał tam 
bunt, ponieważ rząd rosyjski nie 
chciał z uniwersytetu wydalić stu
denta żydowskiego, który brał u- 
dział w jakimś szkandalu. Uwię
ziono kilkunastu studentów.

$ 6.00 
$ 8.00 

Oprawne cało w skórę, wyzłac. brzegi z złot. tyt. $10.00
$25.00

zapłaceniem oprawy, 
pnych roczników (II, 
V(?°> Vigo, i Vllgo) 

odcholzi jeden dolar premii.
Do premii mają prawo tak nowi 

jak i starzy abonenci.
Nowym abonenton wysełatny Ga

zetę od No. 1-gO; aby mieli rozpo
czętą powieść w całości.

Nowyorskiemu „Herald’owi” do
noszą z Buenos Ayres.

Brazylijski prezydent Peixotto 
zaprotestował urzędownie przeciw 
wylądowaniu admirała da Garna 
i jego oficerów w Argentynii z 
portugalskich okvętów, którzy ich 
uwieźli z zatoki Rio. Peixotto żąda, 
aby zbiegowie zostali jemu wydani 
lub też wylądowali w porcie por
tugalskim. Uriburu, zastępca pre
zydenta rzeczypospolitej argentyń
skiej, nie zezwolił na wylądowanie 
zbiegów. Poseł portugalski twier
dzi, że postępowanie takie jest bar
barzyńskie, gdyż okręty portugal
skie są bardzo małe i nie urządzo
ne dla takiego mnóstwa ludzi, z 
których wielu jest ranionych i mu 
si przebywać na pokładzie, gdzie 
są wystawionymi na zmiany po
wietrza i nie mają żadnej pomocy 
ekarskiej. Jeden ze zbiegów umarł 

na pokładzie statku „Albuquerque”.

------- PKZSZ ---------

MICHAŁA JEZIERSKIEGO.

nierozstrzygniętej bitwie pod Du
bienką, dnia 18go lipca tegoż roku.

Kościuszko poprowadził znów 
naród da boju r. 1794.

W wiekopomnym tym boju, któ 
rego uajpierwszem następstwem 
miało być zniesienie pańszczyzny i 
obdarzenie ludu zupełną wolnością, 
zajaśnieli obok Kościuszki, warsza
wski szewc, Jan Kiliński, później
szy pułkownik, pułkownik Jakób 
Jasiński, który oswobodził Wilno, 
jen. Madaliński, dowódzca kawale- 
ryi narodowej, która pierwsza bój 
rozpoczęła, jen. Henryk Dąbrowski, 
włościanin Bartosz Głowacki i wie
lu innych.

Wojna z r. 1794, zwana powsta
niem Kościuszkowskiem, była wal
kę o wolność, równość i szczęście 
ludu polskiego. Cały więc naród 
poczuł się do uczczenia i uroczy
stego obchodzenia przypadającej w 
r. 1894 setnej rocznicy tej walki.

W e Lwowie odbędzie się na 
cześć jej powszechna wystawa kra
jowa, która już zgromadziła i gro
madzi jeszcze prace rólników, prze
mysłowców, techników, artystów i 
uczonych, nie tylko z kraju, lecz i 
z Stanów Zjednoczonych i innych 
kolonii polskich.

W Krakowie zaś już dawno za
wiązał się komitet, mający na oeln 
bezpośrednie uczczenie wielkiej ro
cznicy.

Kościuszko przysięgał Polsce na 
krakowskim rynku, tam też musia- 
ła się odbyć główna uroczystość. 
Otóż najważniejsze punkty pro
gramu:

Dnia 24 marca (w wielką sobo
tę) jako w setną rocznicę przysięgi 
Tow. imienia Tadeusza Kościuszki, 
złożono na miejscu, w którem ten
że przysięgał narodowi, wieniec od 
narodu przed stawionym w tym ce
lu, tymczasowym pomnikiem Ko
ściuszki. Następnie otwartą została 
w Sukiennicach, w muzeum naro- 
dowem, wystawa pamiątek z cza
sów kościuszkowskich. Dzień 24go 
marca przypadał, jak już po
wyżej wspomnieliśmy w roku 
bieżącym na wielką sobotę; z tej 
przyczyny nie było w tym dniu, 
innych uroczystości; odbyły się do
piero za tydzień, t. j. 30 i 31 mar
ca i Igo kwietnia.

W piątek, 30 marca, jako w ok
tawę setnej rocznicy poświęcenia 
pałasza Kościuszki w kaplicy lore
tańskiej u ks. Kapucynów w Kra.

trudach zawarł nareszcie umowę z Chmielnie* 
kim, korzystną dla stron obu. Przy pomocy 
wojewody Kisiela te układy przyszły do końca, 
ale śmierć, hetmana może zachwiać to co jest 
jedynym ratunkiem dla Polski i szlachetnem 
zakończeniem wojny domowej, Smucę się więc 
nad zgonem tego męża, który pod Karolem 
Chodkiewiczem był chlubą wyprawy Chocim* 
skiej, który służył wiernie trzem królom i 
ojczyźnie.

Pan podskarbi powstał, przeżegnał się i 
rzekł do szlachty:

— Na kolana panowie! odmówcie Auiół 
Pański za spokój duszy wielkiego hetmana.

Szlachta z miejsca powstała i klęcząc 
półgłosem odmówiła nakazaną modlitwę.

Poczem Służka rzekł siadając:
— A teraz gdyśmy dopełnili powinności 

chrześciańskiej, precz z wszelkiemi smutka* 
mi!

— Po hetmanie będzie drugi, po nim 
trzeci, czwarty, i tak do skończenia świata; 
cieszmy s;ę że jesteśmy przy życiu i starajmy 
się aby to życie przeszło nam wesoło. Wiesz 
co panie podkanclerzy, dobrze mi jest u was, 
miałem zamiar zabawić tylko miesiąc, a kto 
wie, może i drugi zabawię.

Cieszy mnie, odrzekł podkanclerzy, że 
s:ę u mnie nie nudzisz, zwłaszcza iż zwykle 
Litwini bawiąc u nas tęsknią za swojemi 
borami pełnemi niedźwiedzi, za barciami na 
sosnach, a nawet źle im bez boćwiny i kołdu
nów których u nas robić nie umieją.

Zapewne, rzekł podskarbi, że za temi 
przysmakami zatęsknić można, nieprawdaż 
panowie szlachta i bracia?

— Spięta prawda! wykrzyknęło kilka 
głosów,

Z Londynu przysełają wiadomość, 
że parowiec „Jesso” (kapitan Stra- 
chen) zderzył się niedaleko od 
Ilfracombe ze ekunerem „Lizzie 
Wilce” wskutek czego zatonął w 
pięciu minutach, a z nim kapitan, 
kucharz i dwóch majtków; inui o- 
ficerowie i majtkowie zostali oca
leni przez „Lizzie Wilce,” który 
to statek także został znacznie uszko
dzony.

*

Z Wiednia donoszą 28-go marca : 
Na dzisiejszej sesyi kongresu socya- 
listów uchwalono wywołać ogólny 
strajk, dalej uchwalono nie przyj
mować planu rządu odnoszącego 
się do reformy wyborczej, lec? 
postanowiono przeprowadzić wszy- 
stkiemi siłami ogólne prawo wy
borcze. Kongres uchwalił także po
pierać żądania robotników, aby 8 
godzin stanowiło dzienną pracę. 
Dalej zrobiono pro- ozycyę, aby ro
botnicy w przypadku strajkn nie 
płacili dzierżawy. Wniosek ten zo
stał odrzucony.

Z Londynu donoszą 29 marca: 
Thomas A. Bayard, poseł amery
kański, oświadczył dzisiaj pod 
względem rokowań o kwestyę mo
rza Behringa te ęo do planu i 
sposobu panuje zupełne porozu
mienie pomiędzy Wielką Brytanią 
i Stanami Zjednoczonymi. Na koń
cu wyrzekł: „Pod względem tej 
sprawy nie potrzeba się obawiać 
najmniejszej trudności pomiędzy 
Stananr Zjednoczonymi i Wielką 
Brytanią”.

ańskiej, przez ulicę Floryańską. 
i, " ' ~
do katedry, gdzie na grobie Ko
ściuszki złożono wieniec ud naro
du, r 
rynekr—
tera były mowy, chór odśpiewał 

grała. Następnie na rynku odpra 

ezeniem .kazania.
Po południu odbyło się zebranie 

za miastem,- pod kopcem Kościu
szki, który w jego cześć usypał 
naród w r. 1828. Wieczorem mia
sto było iluminowane.

W niedzielę dnia 1 kwietnia by
ło bezpłatne przedstawienie w te
atrze ulubionej sztuki: „Kościuszko 
pod Racławicami”.

Otóż obchód w Krakowie. W in. 
nych miastach Polski (wyłącznie 
krajów pozostających pod zaborem 
moskiewskim) silono się także na 
urządzenie obchodu Kościuszkow
skiego, leoz, jeżeli możemy wierzyć 
niektórym z gazet surokrajskióh, 
nie panowała wszędzie jedność i 
zgoda potrzebne do przeprowadze
nia tak wielkiej, nas obchodzącej 
uroczystości.

W Chicago, w Stanach Zjedno
czonych Północnej Ameryki, po
stanowiono, jak wiadomo, obcho
dzić dzień Kościuszkowski 3go 
Maja, i to przez wspaniały pochód 
i następnie wielki „Wiec”, na któ- 
rymby rozbierano główniejsze spra
wy dotyczące Polonii amerykań
skiej w ogóle. Na wiecu ma cho
dzić pomiędzy innemi o skarb na
rodowy, o dom tymczasowego przy
tułku dla imigrantów polskich, se- 
minaryum duchowne- w Detroit, 
wyższe zakłady i t. d., leoz głó
wnie o założenie „Ligi”, do ktorej- 
by należeli wszyscy Polacy w Sta
nach Zjednoczonych przebywający, 
bez różnicy partyi, stronnictw i 
zapatrywań. Projekt ten jednakże 
natrafił przeszkody w tym rodzaju, 
że jedna partya główna zarzuca 
drugiej, te ohciałaby przez „Ligę” 
uzyskać hegemonią nad innemi 
stronnictwami i t. p. Sprawa je
szcze nie załatwiona, a do 3go ma
ja tylko cztery tygodnie, najbliż
sza przyszłość okaże, jaki obrót 
sprawa weźmie.

Tymczasem mniejsze stowarzysze
nia starają się o urządzenie jaknaj- 
wspanialszego obchodu setnej ro
cznicy dnia Kościuszkowskiego, po
między niemi „Weterani Polscy w 
Chicago”, którzy zakupili na tę in- 
tencyą mszą św. w kościele św. 
Trójcy przy Noble ulicy, a dnia 
4go Kwietnia, w środę wieczo
rem urządzają obchód zwyczajny 
w hali ob. Wodzisławskiego, pod 
no. 779 przy Milwaukee ave. 
(Wstęp bezpłatny).

Podajemy jeszcze wzmiankę w 
jaki sposób Polacy w niektórych 
innych osadach polskich w Ame
ryce choą obchodzić „Dzień Ko
ściuszkowski”:

W Hazleton, Pa., dnia 4go 
kwietnia miał odprawić Wiel. ks. 
Dembiński, proboszcz tamtejszej 
parafii mszę żałobną za duszę śp. 
Kościuszki.

— W Scranton, Pa., dnia 3go 
kwietnia odegraną została sztuka 
„Kościuszko pod Racławicami” za 
staraniem „Kółka patryotycznego”.

— Dnia 3go maja zostanie w 
Hazleton, Pa., urządzony wspania
ły obobód ze współudziałem towa
rzystw okolicznych. Dla ważnych 
okoliczności odłożono uczczenie ro
cznicy przysięgi Kościuszkowskiej 
na 3go maja, aby tern wspanialej 
i okazalej obydwie te rocznice ob
chodzić. Komitet wykonawczy za
jął się tą sprawą na seryo i nie 
szczędzi kosztów, pracy i zabiegów, 
aby obchód urządzić jak najświe- 
tniej.

W „crematorium” w Hamburgu 
zostały dnia 29 msroa spalone zwło
ki słynnego wirtuozy na fortepianie, 
Hans von Buelow, kióry niedawno 
umarł w Egipcie.

— czyli —

PODARUNKI

Żywoty św. Pańskich
KS. PIOTRA SKARGI 

napisane przez Polaka dla Polaków, 
(inne wydania (nie Skargi) są tłómaczone z niemieckich 
pisarzy). Sprzedają się po cenach następujących. 
Oprawne w półskórek, z złotymi tytulikami. 
Oprawne cało w skórę

Z Petersburga donoszą, że car 
wyzdrowiwazy z grypy zapad! obe
cnie na dolegliwość wątroby.

W Petersburgu zostało wyklu
czonych 18 studentów, którzy się 
chcieli poświęcić medycynie popie-, 
waż mieli mieć styczność z nihili-. 
stami. W Odessie są aresztowania 
studentów i przeszukiwania ich 
mieszkań na porządku dziennym.

*'
W ewangelickim kościele w. .Tu

rynie odbyło się dnia 28-go marca 
żałobne nabożeństwo na c?f ść zmar
łego Ludwika Kossuth’a. Przy tru
mnie znajdującej się na katafalku, 
a ozdobionej kwiatami, i. wieńcami

(Ciąg dalszy.)

Przy obiedzie tylko widywał się z 
dziejowskim, jeden drugiego unikał,ale i te kić* 
tkie chwile nie obchodziły się bez zobopólnycb 
przymówek. Te uciążliwe odwiedziny przecią
gały aię już przeszło trzy tygodnie. Pewnego 
dnia gdy usiedli do stołu, który się zwiększył 
o kilkanaście osób, gdyż podskarbi wytnagał 
aby przybyła z nim szlachta narówm z nim 
była traktowaną, wszczęła się następująca roz
mowa.

Mośd pidkanclerzy, zawołał pan i łużka, 
czegoś tak kwaśny jakbyś cytrynę p ną , a 
minę masz jakby cię brzuch za o u . rzy 
obiedzie trzeba 1 yć wesołym, gdjż snu* 
strawni ści przeszkadza.

Na ten koncept podskarbiego szlachta 
siedząca przy końpu stołu głośno śmiać się 
zaczęła.

— Zdaje mi się że panowie bracia śmiać 
się przestaną, odpowiedział podkanclerzy, gdy 
im oznajmię że straciliśmy najużyteczniejszego 
męża w kraju, wielkiego hetmana Mikołaja 
Potockiezo, w czasach gdy tak potrzebny 
byl dla Polski, gdyż przed zgonem, po wielu 

którzy opłacą Gazetę 
na cały 1894 rok to jest do

1 Stycznia 1895 roku.
Ci panowie abonenci, którzy o- 

płacą „Gazetę Polską” na cały rok 
przyszły aż do 1-go Stycznia 1895, 
mają prawo wybrać sobie w pre
mii czyli w podarunku za jednego 
dolara wartości książek tak z po
wieściowych i historycznych jak i 
do nabożeństwa.

Jeżeli która książka wynosi wię
cej niż *1.00, jak naprzykład „Zbiór 
Pieśni Nabożnych”, które to dzie
ło kosztuje *2.25, to abonent od
ciąga sobie jednego dolara premii 
od tej ceny a resztę *1.25 przy- 
śle z prenumeratą.

Tak samo jest ze Słownikiem 
Polsko-Angielskim i Angielsko-Pol
skim, który kosztuje 4 dolary. A- 
bonenci, którzy opłacą Gazetę na 
cały rok z góry, płacą za ten sło
wnik tylko 3 dolary, bo *1.CO liczy 
się premia. Tym sposobem Gaze
ta *2.00 a Słownik *3.00, uczyni 
razem 5 dolarów.

Cena dzieła „Tysiąc nocy i Je
dna” jest *3.50 w słabej oprawie, 
po *4.75 w mocnej. Od ceny od
chodzi jeden dolar premii i abo
nenci dopłacą *2.50 lub *3.75. A- 
bonenci mają prawo wybierać so
bie książki tak własnego druku, 
jak i sprowadzane z Europy.

„Gazeta Polska” na rok wynosi 
tylko DWA DOLARY.

Pieniądze należy do nas przesy
łać przez Money Order, expressem 
albo w liście registrowanym.

Extra premie:
Kto przyśle 2 nowych abonen-

50 o., za 3 nowych abonentów 75o , 
l_ _____ '
za 6 nowych abonentów za $1.50, 
za (, -------- -
nowych abonentów za $2.50. Przy- 
tem każdy nowy abonent dostaje 
swoją premię za $1.00 książek.

Na liczne prośby, gdyż 
obecnie po długim zasto
in, praca się wszędzie roz
poczyna, Premie wyda
wane będą do 15 czerwca 
br. ______ __________

Dzieło Żywoty Św. Pańskich X. 
P. Skargi (w cenie po $6.00, $8.00 
i $10.00) abonenci dostać mogą na 
premią odciągając sobie jeden do
lar premii od cen wyżej podanych.

tów może wybrać sobie książek za 

za 4 nowych abonentów za $1.00,

8 abonentów za $2.00, za 10
za $3.50. Przy- 

tem' każdy nowy abonent dostaje

kowie odbyło się uroczyste odsło
nięcie tablicy pamiątkowej na tej 
kaplicy, wieczorem zaś urządzono 
zebranie uroczyste, w różnych dziel
nicach miasta.

Dnia 31go marca, w oktawę se
tnej rocznicy przysięgi, wyruszył 
pochód uroczysty z bramy flory- 
ańskiej, przez ulicę Floryańską, 
rynek i ulicę Grodzką na Wawel

ściuszki złożono wieniec ud
•oczem pochód wrócił na

Tu na miejscu przysięgi bocha- 
... . W ,- '■ ł 
narodowe pieśni, a muzyka je ode
grała. Następnie na rynku odpra 
wioną była msza święta z wygło-
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wę, z jaką każde z łych państw 
śledziło ruchy drugiego w tym kie-- 
runku. Anglia była zawsze i będzie 
zmuszoną porozumiewać się z jej 
koloniami wschodniemi za pomocą 
drogi morskiej, lecz Rosya będzie 
mogła posuwać swe wojsko od 
miejsca do miejsca po rejlsach sko
ro kolej ta będzie ukończoną i 
odwrócić imigracyę ku granicy, 
gdzie dotychczas najtrudniejszą by
ło rzeczą utrzymywać jej zwierzch. 
nictwo.

Przy tej sposobności dowiaduje
my się, że partya inżynierów, do 
których się przyłączy Clarence 
Webster, gazeciarz chicagoski, wy
płynie jeszcze w kwietniu br. do 
Władywostoku, aby z tej miejsco
wości po wymierzonej nowej kolei 
robić studya naukowe w okolicach 
przez które kolej będzie przechodzić. 
Nie wiadomo, czy oldział ten zo
stanie zatrudniony przez rząd rosyj
ski lub co jest ostatecznym celem, 
lecz zdaje się, iż ogólnym zamia
rem jest ogólny prospekt kraju. 
Clarence Webster znajduje się obe. 
cnie na wystawie śródzimowej, 
gdzie jest zatrudniony w wystawie 
wysp Hawaii.

Rząd rosyjski posiada flotę zło
żoną z 22 parowców, z których 
niektóre zostały zakupione w Sta
nach Zjednoczonych a niektóre w 
Europie, a których celem jest prze
wożenie zasobów do Władywosto
ku i przewożenie ludzi i materya- 
łów dla budowania kolei. Powiada
ją, że Chińczycy głównie są lub 
zostaną zatrudnieni przy konstra- 
kcyi nowej kolei.

robił, nazywa się

Wspólny 
obchód Kościuszkowski 

w Chicago.

ski. P. Bena 'i A. Poleusz.
^=Ztpw?nfcw^Stani8ława K.: ob. Ja-' 
kób Mucha, Boi. Klarkowski i Jan 
Kortas.

Z par. św. Wojciecha: ob. KI. 
Bieliński, Wnrc.“ Jaworski 4 F. 
Czeświński.

Z par. św. Trójcy: ob. S. Ter- 
czewski, T. Golniewicz i D. Eko- 
wski..

Z Town of Lake: ob. Z. Schmidt. 
Od Związku Sokołów: ob. K. Ży- 

chliński, L. Mieozyński i L. Nowak.
Od jednego z dworów Z. K.

ob. B. Rafiński.

Natrona, Pa., w marcu, 1894 r.
Chcę po krótce nakreślić coś

kolwiek o wypadkach, jakie w 
Natronie się wydarzyły; chcę po
wiedzieć, jak to Polacy zamieszka
li w Natrona szanują ich księży. 
Przez 20 lat Polacy natrońscy nie 
mieli swego kościoła.

Ukończono go dopiero w Listo
padzie r. 1893 (pod wezwaniem 
św. Władysława) a 18-go listopada 
przyjechał z Pittsburga Wiel. ks. 
Miśkiewicz w zastępstwie biskupa 
Pittsburgskiego i poświęcił kościół,

Natenczas nadał nam biskup 
kapłana w osobie Wiel. ks. Cicho
ckiego. Prowadzono go od samego 
dworca w tryumfie, a dnia 0-go sty
cznia chciano go już za pomocą 
dynamitu w powietrze wysadzić, 
nie mówiąc już o różaych wyzwi
skach, jakiemi księdza obdarzcnior 
Nareszcie zamknięto^ przed WFłL 
ks. C. kościół, w ten sposób iż do 
drzwi przymocowano inne zamki i 
zatrzymano klucze. Ksiądz C. jednak
że opuścił parafię dopiero za roz
kazem biskupa i udał się do New 
Kensington, gdzie objął parafię.

My, którzyśmy stronę księdza 
trzymali, a była nas 3-cia część, 
chodzimy do kościoła irlandzkiego, 
do którego uczęszczaliśmy przez 
lat 20. Burzyciele nie mają żadne
go księdza, lecz jeżdżają od czasu 
do czasu do Pittsburga, aby się po
starać o kapłana, lecz dotychczas 
widoki nie są bardzo dobremi, aby 
wkrótce nowy duszpasterz przybył. 
Możnaby dużo jeszcze powiedzieć 
o naszych stosunkach w Natrona, 
lecz na ten raz powyższe wystar
czy.

KWIECIEŃ 1894.

Czwartek, Wincentego Emilii. 
Piątek, Celestyna I. i Sykstusa p 
Sobota, Hermana Józefa.
Niedziela, 7 boleści N. F. M., 

Amanc.
Poniedziałek, Maryi Egipcyanki.

10 Wtorek, Akutusa. .
11 Środa, Anastazyusza.

Kurs pieniędzy, które wysełam do Europy jest na 
stępującym:

Dwaj eksploratorzy Afryki.

Podróżnik po Afryce Theodor 
Westmark, który obecnie bawi w 
Ameryce i ma odczyty o jego wy
darzeniach w „najciemniejszej” czę
ści świata, był przez niejaki czas 
członkiem wielkiej ekspedycyi Stat- 
ley’a w kraju Kongo. Przez to, iż 
pomimo wszelkiego uznania isto
tnie znakomitych zasług byłego 
reportera „Herald’u” się nie oba
wiał przedstawić w jaskrawetn świe
tle jego bezwzględność i okrucień- 

.stwo, szwedzki ów porucznik nie u- 
zyskał sobie uznania prasy angiel- 
sko-amerykańskiej; jednakowoż o- 
pisy jego są dość zajinującemi, 
aby nie potrzeba zważać na osobi
stości. .

Plemię, u którego główne swe 
spostrzeżenia 
Bangala; jest to lud wojowniczy, 
mieszkający nad brzegami średnie
go Kongo Jest to rasa silna, do
brze zbudowana, która się dzieli 
na cztary klasy. Na czele stoją 
„Mananga", z których najstarszy 
jest królem, następują bogaci i 
dygnitarze, potem burżoazya, aby 
s:ę wyrazić po nowoczesnemu, a na
reszcie niewolnicy. Bangala nie
zmiernie lubią ciało ludzkie. Nie 
jest to u nich dziwny zabobon, któ
ry znajdujemy u różnych ludów 
dzikich, że przymioty spożytego 
przechodzą na spożywacza, nie jest 
to akt zemsty, lecz namiętność. 
Przy ucztach Bangalów muszą być 
kury, kozy, owce i niewolnicy. 
Nieszczęśliwe ofiary zostają roz
myślnie przyrządzane. Przez trzy 
do czterech dni muszą ci ostatni 
stać w wodzie aż po kark, potem 
zostają połamane kości ich nóg i 
rąk wielkiemi nożami, poczem zo
stają dopiero dobijani.

Nawet żołnierze Westmarka z 
plemiona Haussa nie-byli pewnymi 
przed ludożerczetri chętkami Ban
galów. Westmark wysłał’pewnego 
razu dwóch z żołnierzy dla zakupna 
żywności w poblizkiej wsi krajo
wców; Bangala napadli ich natych
miast, zrewidowali i uznali, że by
li wielkiemi łakociami, ponieważ 
byli dobrej tuszy i postanowili ich 
zjeść. Tylko zdrada jednego z na- 

■ czelników, który się spodziewał 
wielkiej nagrody od białych, oca
liła żołnierzy.

Śmierć naczelnika Bangalskiego 
jest powodem całego szeregu dzi
wnych i krwawych ceremonii. Ko
biety narzekają chórem, odbywają 
się tańce pośmiertne, Bangala upi
jają się piwem z trzciny cukrowej 
i jedzą placki z mąki maniokowej. 
Kobiety i niewolnicy naczelnika 
muszą także umrzeć. Starzy bywa
ją pogrzebani razem z nim; młodzi 
zaś zostają spożywani. Ciężką pra
cę, jak uprawę roli itd. wykonują 
kobiety u Bangalów; mężczyźni 
wyjąwszy gdy są zatrudnieni mor
derstwem, hołdują tylko jadłu, pi
ciu i spaniu. Religia tych ludo
żerców zna dwóch bogów; wierzą, 
le po śmierci staną się białymi i 
dla tego obawiają się niezmiernie 
białych.

Do wschodniego wybrzeża Afry
ki przenosi nas nazwisko Williama 
Astor Chandler, które obecnie wy
wołuje znów ogólne publiczne zain
teresowanie. Niedawno bowiem do
niesiono, że ekspedycya odważnego 
młodego Amerykanina zupełnie się 
nie udała, i obawiano się już o je
go życie, gdy dość niespodzianie 
doniesiono o przybyciu podróżnika 
<fo miejscowości nadbrzeżnej Mom
basa. Chat dler liczący obecnie lat 
27, pochodzi z bogatej familii nowo 
yorskiej; jest prawnukiem John’a 
Jakób Astor. Kilka lat temu ukoń
czywszy kolegium w Harvard, u- 
dał się do wschodniej Afryki nad 
rzekę Kilima Ndszaro na większe 
polowanie i zainteresował się wten
czas Afryką tak, iż postanowił u- 
rządzić ekspedycyę na własny koszt.

Podczas pierwszych jego odwie
dzin spotkało go nieszczęście. Miał 
zamiar przywieść z podróży odbi
tki fotograficzne, i kupił sobie w 
tym celu, gdyż nie znał fotografii, 
automatycznę kamerę, za pomocą 
której mógł odebrać 3000 krajo
brazów, które później fotografista 
miał dokończyć. Chandler więc 
skierowywał swój aparat na wszy
stkie możliwe przedmioty, lecz na
reszcie okazało się że cała prąca 
była daremną, gdyż cewka, ua któ- 
rrj się znajdował papier przygoto
wany do odbierania, nie była umie 
szczoną w należytem położeniu.

Ekspedycya, którą Chandler urzą
dził w wrześniu 1892, miała zbadać 
górniczy kraj Kenia, okolicę do-

W środę 28go marca w Hali Pu
łaskiego odbyło się posiedzenie de
legatów do wspólnego obchodu Ko
ściuszkowskiego. .

Tymczasowy prezydent ob.- Z; 
Schmidt otwiera posiedzenie i wzy
wa zebranych, aby przedstawili kam. 
dydata na sekretarza w miejsce nie- 
obecnego ob; Zahajkiewrcza. Zebra
ni obierają na sekretarza Ig. Kó? 
walskiego. _ •_

Po sprowadzeniu mandatówd od-/ 
czytaniu listy wszystkich delegatów, 
przystąpiono do wyboru komitetu 
głównego. Na wniosek ob. I. Ko
walskiego odbył się wybór urzędni
ków za pomocą balotowania.

Prezydentem został obrany^ oh. 
Zygmunt Schmidt; Lym wice pre
zydentem ob. K. Bieliński; II gim 
wice-przez. ob, Magdziarz; sekreta
rzem I-ym ob. Ign. Kowalski; Śekr. 
II gim ob. K. Sawicki; kasyerem 
ob. J. Napieralski.

Następnie rozpoczęły się debaty 
nad obchodem samym.

Zdania i zapatrywania były różne. 
Zabierali w tej kwestyi głos, obywa
tele: S. Lauferski, Ig. Kowalski, A 
Listewnik.K. Bieliński, K. Sawicki, 
P. Ligman, K. Źychliński i inni. 
Ostatecznie zgodzono się na wybór 
dwóch komitetów i to: jednego do 
wyszukiwania odpowiedniej Tiali 
bądź w śródmieściu, bądź też i w 
dzielnicach polskich, drugiego- zaś 
do ułożenia programu obchodowe
go , .

W skład pierwszego komitetu we
szli oby w. K. Źychliński, A. J. Ko
walski, J. Mucha, T. Wikaryasz r 
Czekała. Drugi składa się z nastę
pujących 9-ciu członków/-Wiel. Ks 
E. Siedlaczek, ob. J. Kuczewski, B. 
L. Maciejowski, KudztńSki, P. Lig
man, A. Lisztewnik, K. Źychliński, 
K. Sawicki i W. Jędrzej-k.

Na wniosek ob. Hermana uchwa 
łono na razie nałożyć w formie po
datku po 15 c. od każdego członka, 
należącego do jakiegobądź towarzy
stwa na opędzenie kosztów-ebchodu, 
a pieniądze do 15 kwietnia na.ręec 
kasyera przysłać.

Kwestyę, czy obchód urządzić z 
wymarszem, lub nie, dla spóźnionej 
pory odłożono do przyszłego posie
dzenia, które sięodbędzied. 5 kwie
tnia w lokalu „Zgody” o godz. J8 ej 
wieczorem. _ ■■

Jako przedstawienie Z. N. P. na 
posiedzenia, 'które się odbyło w 
środę, byli: ob. A. Lisztewnik,*K. 
Sawicki, J. Btociszewski, M. Mag
dziarz, W. Urbański, A. Zablotny 
S. Wojtalewicz, M Moszczeński, L 
Dorszewski, S. Lauferski, W Z łzie 
błowski, S. Wikaryasz, S Wlekbń 
ski L. Czesławski i J. Rudziński.

Jako przedstawiciele Zjedn. Pol. 
Rz. Kat. p. o. M. B. C^ęst.: ob. J. 
Napieralski, J. Kuczewski, J. Wro
cławski, J. Kałka, F. Kamiński, P. 
Nowak, J. Herman, B. L. Maciejew-

Cokolwiek o Syberyi.

Chociaż mało co mówiono w Sta
nach Zjednoczonych, pisze kore
spondent do ‘‘Chicago Record”, 
to’ jednakże konstrukeya kolei przez 
rząd rosyjski przez Syberyę ze 
wschodu na zachód jest uważana 
za najważniejszy wypadek tego 
dziesięciolecia o ile się to tyczy 
handlu i przemysłowej ekonomii 
Europy i politycznych stosunków 
dwóch wielkich mocarstw Wielkiej 
Brytanii i Rosyi. Budowa ta koki 
jest nawet ważniejszą dla świata, 
-niż konstrukcja transkontynental- 
nej kolei przez Stany Zjednoczone. 
Kolej ta, którą poczęto budować 

. dw-a lata temu, szybko postępu
ję naprzód, i będzie 4000 do 5000 
mil długą sięgając od Niżnego 

-Nowgorodu, Orenbnrga i portów 
'Czarnego i Kaspijskiego morza do 
Władywostoku nad morzem Japoń
skim i zatoką Ochotską, która jest 
rodzajem cieśniny z oceanu Spokoj
nego.

Koszta zostały obliczone na $300,- 
000,000, które mają być wszystkie 
wypłacone z cesarskiego skarbca. 
Nikt nie rości pretensyi, że kolej 
będzie opłacać koszta przez długi 
czas, lecz rząd uważa ją za przed
siębiorstwo dla celów ekonomicznych, 
przemysłowych i wojskowych. Ko
lej ma pomagać w rozwoju olbrzy 
miego kraju, którego wielka część 
nie została jeszcze zbadaną,lecz której 
mineralne, rólnicze, pastwiskowe i 
leśne zasoby nie są obl’.czalnemi; 
pomoże okolicom które dotychczas 
są po za obrębem imigracyi i któ
rychprodukta nie mogą się dostać 
na targ, i doi tarczy rosyjskiemu 
rządowi środków do czuwania nad 
północnemi granicami, nad jego 
politycznymi sąsiadami z mniejszą 
siłą wojskową jaką dzisiaj potrze
buje dla obrony. Rosya mogłaby 
dać na tę kolej $100,000,000 za jej 
wartość strategiczną nie wliczając 
innych.korzyści.

Niektórzy przedstawiają sobie 
Syberyę-jako nieurodzajną pustynię 
rozciągającą się pd lodowatego mo
rza na północy do' palących pia
sków ppdzwrotnikowych.To omyłka.

Ludność Azyi rosyjskiej wynosi 
około .'1-8,000,00(1 dusz. Niektóre 
z miast mają przeszło $0,000 mte- 

;-szkańców. Produkta rólnicze, które 
wynoszą małą tylko’część mogącej 
być produkeyi, są oszacowane na 

’ $30,000,000 rocznie; wywóz produ
któw .kopalniowyoh ma wynosić w 
przecięciu $20,000,000 rocznie, a 
futra, ryby, skóry i'inne produkta 
które przybywają z Syberyi do 
Wschodniej Rosyi mają mieć war
tość $5,000,000 do $6,OO°.OO0 ro
cznie. -Lecz-ludność jest porozrzu
caną- na olbrzymim rozmiarze; i 
jest tylko częściowo ucywilizowaną; 
w większej części kraju ludność 
nie-łiczy na wywóz produktów i 
jest zadowoloną produkcyą dla do
mowej potrzeby; brak środków ko- 
munikacyi i transportacyi; a jeżeli 
obcięlibyśmy mierzyć produktywny 
przemysł, tak jak się go mierzy w 
Europie i Ameryce, to moglibyśmy 
twierdzić, że dwie trzecie ludności 
syberyjskiej zwyczajnie nie pra
cują.

Nowa Tcolej otworzy obszar obef 
■ mnjąoy 5,€00,1:00 mil kwadrato
wych nie wliczając nieurodzajnych 
okręgów na północy i południu, 
które nie są przydatne na cele ról
nicze ani do chodowania bydła. 
Lecz większa część obszaru otwo
rzonego przez kolej jest pokryta 
lasami lub zawiera dobre pastwiska, 
lub też może rodzić wszystkie głó
wne ziemiopłody umiarkowanej zo
ny bez potrzeby irygacyi. Ludność 
tego .pasu kraju wynosi 5,00<',000 
do 6,000,000 dusz, lecz - to jest 
mniej niż 1 mieszkaniec na 1000 
akrów roli pod uprawę. ;

Car chce o ile możności dodawać 
zachęty etnigracyi z Europy euro- 

. pejskiej- przez ofiarowanie sposo
bności, którejby włościanie się nie 
opierali, chociaż wątpliwą jest rze
czą, iż emigraćya będzie znaczną 
z inhych'części Europy i to dla 
przyczyn znajomych. Wprowadze
nie Chińczyków do Syberyi byłoby 
prawdopodobniejszem.

Ze stanowiska handlowego nie 
można przeszacować ważności no
wej kolei, gdyż dostarczy środków 
-przewozu dla produktó* Chińczy
ków, Jap< ńezyków i Itfdyjczyków 
do Europy i odwróci handel Wscho
du prowadzony obecnie przez ka
rawany z linii bardziej na połu 
dn e się znajdujących.

Strategiczną wartość kolei mogą 
oszacować tylko ci, którzy studyo- 
wali stósunki, które od dawnego 
czasu istnieją pomiędzy Anglią i 
Rosyą, ciągłe starcia nad granica
mi ich kolonii wschodnich, i oba-

Kari. Portorynm.

K. P., Prus W. i Z. i Szlązka - 24| 15
(julden czyli złr. do Cesarstwa Austrya-

ckiego (Galicyi, Czech, Morawii i
Węgier) - 4O?o 26

Rubel do Carstwa Russkiego, Litwy i
Polski pod Moskalem 541o 25

Frank do Francyi, Szwajcaryi i Belgii 20 15
Gulden do Holandyi 40’ 25
Kroner do Danii, Szwecyi i Norwegii 27? 25
Lira do Włoch . - . 171 25

tycbozas nieznaną, i wyruszyła w 
sile 192 ludzi i 123 zwierząt z 
Łamu nad wybrzeżem wsehodniem, 
około 100 mil na północ od Zanzi
baru. Oprócz białego służącego 
Chandler’a inny tylko jeszcze bia
ły brał udział w ekspedycji, słyn
ny przez dawniejszą podróż poru
cznik marynarki austryackiej von 
Hohnel, który już przeszłej jesieni 
musiał powrócić, gdyż został nie
bezpiecznie raniony przez nosorożca. 
Von Hohnel, który już wyzdrowiał, 
chwali Chandler’a niezmiernie i 
przepowiada mu wielką przyszłość. 
Przyczynę niepowodzenia jego osta
tniej ekspedycyi można li tylko 
przypisać okoliczności, że w kra
jach przez które przechodził wy
buchła zaraza bydląt, której ofiarą 
stały się także jego konie, wielbłą 
dy i muły, których nie mógł za’ 
stąpić właśnie dla zarazy bydląt 
panującej w owej części Afryki.

POLSKA.
ZIEMIE POLSKIE.

POD MOSKALEM.
Gniazdo zbrodniarzy. Ze Skarysze

wa piszą do Gazety Radomskiej:„O- 
sada nasza zamieszkiwaną jest przez 
żydostwo hałatawe, z całą falangą 
złodziei, podpalaczy, koniokradów i 
innych niebezpiecznych indy widuó w. 
Gdy żyd ze Skaryszewa co zatar- 
guje, sprzedać mu trzeba za cobądź, 
bo inaczej obawiać się należy złych 
następstw. Było już kilka wypad
ków, że bydlę zostało strute, po
nieważ właściciel drożył się z ceną. 
Gdy jeden włościanin- z Dżerzkó- 
wka nie wziął trnnków na wesele 
swej córki od żyda ze Skaryszewa, 
handlarz wódki otruł mu arsze- 
nikiem dwa konie wartości rs. 200. 
Toż samo spotkało gospodarza Ź, 
z Huty Skaryszewskiej, za to, że 
brał trunki wMakowie; gdy przybył 
w czas jakiś na targ do Skarysze
wa, otruto mu dwa konie trucizną', 
zadaną w sianie.

— Łaźnie dla ludu w Kongresó
wce. Z inieyaty wy dr. Tchórznickic- 
goi a dzięki poparciu ze strony p. 
Ludwika Górskiego, w pow. soko? 
łowskim, gub. siedleckiej, powstał 
projekt założenia łaźni dla ludu. 
Projekt dochodzi do skutku. Na 
wiosnę rb. mają przystąpić do bu
dowy łaźni w swoich folwarkach 
pp. Ludwik Górski ze Sterdyni, 
Franciszek Górski ze Caranowa, 
Stanisław Rzewuski z Łazowa, I- 
gnacy Łapiński z Wszebór, Fran
ciszek Grabowski z Kossowa, dr. 
Paweł Zdanowicz z (Nowej wsi, 
Władysław Zakrzewski z Grodzi
ska, hr. Adam Starzeński z Ku
rowic i Michał Tchórznicki z Sa
bni.

— W Żytomierzu znajduje się 
obecnie 53 fabryk i zakładów prze
mysłowych z produkcyą rs. 2,100,- 
000. Przed dziesięciu laty były 23 
zakłady z produkcyą 195.000. Oprócz 
tego Żytomierz prowadzi handel 
drzewem, na rs. 1,000,000, jajkami 
na rs. 40,000, cukrem, wódką, solą 
żelazem i towarami kolonialnemi na 
parę milionów rubli.

8ZLĄZK.

Izbicko. Okropną zbrodnię na 
własnej matce popełnił w tutejszym 
kościele parafialnym zagrodnik Do
nath. Nieboszczka modliła się je
szcze przed ołtarzem po skończo
nej mszy św., gdy syn jej wpadł 
nagle do kościoła i zaczął matkę 
dusić i bić — aż wyzionęła ducha. 
Mordercę odstawiono już do wię
zienia sądowego. Podobno częsta 
zwada, jaka zachodziła między nie
boszczką a jej synową, była powo
dem, że syn podniósł rękę na ma
tkę i to jeszcze na świętem miej
scu. Zbezczeszczony kościół zam
knięto zaraz, aż go na nowo po
święcą.

— Popielów. Młynarza Sobika 
spotkało okropne nieszczęście. 
W niewytłómaczony dotąd sposób 
dostał on się między koła, które 
go na miejscu zmiażdżyły.

— Katowice. Kopalnia Kleofasa 
należąca do spadkobierców Giesche- 
go, została zalaną wodą, ponieważ 
rura u głównej pompy pękła. Przy
puszczają, że praca w zatopionych 
przodkach rozpocznie się dopiero 
po 2—3 miesiącach. Dodać jeszcze 
należy, że chwilowo pracują górni
cy tylko we wyższych pokładach, 
którym woda dotąd nie zagraża.

— Szonowice. Mistrza rzeźnickie- 
go Dworoka, który 28 grudnia zgi
nął, znaleziono w Odrze przy 
Dziergowicach. Dotąl niewiadomo 
czy tu zaszło samobójstwo, czy też 
jaka zbrodnia lub nieszczęście.

POD AUSTRIAKIEM.
GALICY A.

Odnowienie Wawelu. Czytamy w 
„Now. Ref.”: „Podajemy czytelni 
kom naszym sprawozdanie o podję 
tej w Krakowie przez panią Ulano- 
wską akcyi celem zebrania fundu- 
duszów na odrestaurowanie nie ko
ścioła, lecz dawnego zamku, króle
wskiego na Wawelu, gdzie s ę o- 
becnie mieszczą koszary, więzienia 
i szpital Wojskowy. Z ■ obowiązku 
dziennikarskiego notujemy także no
wy, a samorodny projekt, jaki po 
daje „Gazeta narodowa”. Dziennik 
ten pisze co następuje:

„Oto zbliża się pięćdziesiąciole- 
tni jubileusz rządów cesarza Fran
ciszka Józefa I. Od nas należy mu 
się jakaś odznaka szczególnej wdzię
czności i uznania za wszystko do
bre, któregośmy od niego doznali. 
Więc w tej myśli wykupmy 
Wawel od eraryum woj- 
k o w e g o i przeznaczmy go na po
darunek jubileuszowy dla dobrego 
monarchy.” ”

Niezmiernie byłobo pożądanem 
dowiedzieć się, jaką też cenę ozna
czyłby skarb wojskowy, jako tera
źniejszy posiadacz Wawelu, tytułem 
wykupna tej królewskiej niegdyś 
rezydencyi, na oznaczony przez 
„Gazetę Narodową” użytek.”

— Budowa kolei na wschodzie 
Wszędzie przedsiębiorstwo wyma
gające olbrzymich kapitałów obej
mują zwykle na całym świecie spół
ki z krajów bogatych, z Anglii, z 
Francyi, z Belgii. Spółki te sprowa
dzały dotąd maszyny i wogóle ca
ły materyał i robotników ze swoich 
krajów, pomimo że wskutek odle
głości wynikały ztąd dla nich wiel
kie koszta. Stosunki te zaczynają 
się zwolna zmieniać — w miarę, 
jak w Lrajach bliższych rozwijają 
się fabryki, .spółki zagraniczne za
czynają je zatrudniać. Tak się ma 
rzecz właśnie przy sposobności bu
dowy nowych kolei bulgarsko-ma- 
cedańskich. Firma Theopile Finet 
Ingenieurs z Brukseli, która objęła 
tam jeneralne przedsiębiorstwo, za
wezwała krakowską fabrykę firmy, 
L. Zielenewski do objęcia dostawy- 
wielu wielkich objektów dla tych 
kolei, mianowicie siedmiu wodnych 
stacyi (alimentations d’eau), sześciu 
obrotnic (portes tournants), dwóch 
obrotnic małych (plaques tournants) 
dwunastu żurawi (grues hydrauli 
ques), itp. dla linii Salonika Caro- 
gród.

Firma krakowska L. Zielenewski 
dostarczała już w poprzednich la
tach maszyny paro.we, kotły, mły
ny itp. dla rządu tureckiego. We
dług f trzymanych, wiadomości o- 
ferty firmy powyższej wytrzymały 
konkurencją z ofertami niemiec
kich fabryk; prawdopodobnie więc 
nasi inżynierowie i monterzy nie
bawem na wschód wyruszą.

—Alwern. Nie daleko od granicy 
Górnego Szląska wznosi się na wy
sokiej górze kościół z klasztorem 
św. Franciszka Serafickiego, wysta
wiony w r. 1610 przez fundatora 
Jana Koracińskiego. Klasztór ten 
wybudowano na wzór Alwerni.i we 
Włoszech,'gdzie św. Franciszek o- 
debrał pięć ran Pana Jezusa. W 
nim znajduje się drogocenny skarb, 
to jest cudowny Pan Jezus w cier
niowej koronie z trzciną w ręku. 
Jak podanie donosi, pochodzi obraz 
ten ź Kons'antynopola i znajduje się 
od r. 1686 w osobnej kaplicy, przy
budowanej do głównego- kościoła. 
Modlący się przed tym obrazem rlo- 
znawali i doznają jeszcze wielu 
łask od Pana Jezusa. Mimo to ko
ściół ten i klasztór podupadł wsku 
tek burzliwych i wojennych czasów 
i dopiero od pewnego czasu pod. 
nosi się znów przez ofiarność [po, 
bożuych pielgrzymów, zwłaszcza 
Górnoszlązaków, którzy to miejsce 
cudami słynące często odwiedzają. 
Odpusty odprawiają się tu podczas 
oktawy Bożego ciała, w święto św. 
Antoniego, na Matkę Boską .Aniel
ską, w święto ■ św. Franciszka, 
na Wielkanoc i Zielone Świątki. 
Klasztór udziela chętnie pielgrzy
mom noclegu w zabudowaniach 
klasztornych. Przełożony klasztoru 
O. Stefan Podworski, znany | o- 
wszechuie na Górnym Szląsku, je
szcze z czasów koronaęyi cudownego 
obrazu Matki Boskiej na kalwaryi 
Zebrzydowskiej, restauruje kościół 
i klasztór w Alwernii rd roku za 
pomocą ofiar, zwłaszcza z Górnego 
Szląska. Do restauracji tej, w po
łowie już wykończonej, przycźyezy- 
niło się najwięcej rozpowszechnie
nie obrazów fundacyjnych Pana 
Jezusa cudownego; bo kto ofiaru
je najmniej 2 marki staje sięj do
brodziejem klasztoru, bywa zapisa
ny dó księgi fundacyjnej i ma u- 
dział za życia i po śmierci w Nie
dzielę we mszy św. solennej, t. z. 
sumie, a więc 52 razy w do roku, 
dopóki kościół istnieć będzie.

POD PRUSAKIEM.
W. KS. POZNAŃSKIE.

Czytamy w Dzienniku Poznań
skim: ,.Go do nas to nie tylko w 
Poznaniu, ale w wielu miastach i 
w wielu miejscowościach pracują 
nad urządzeniem uroczystości. Ko
ściuszki. Dotychczas już wiele miast 
wystąpiło z odezwami w tej spra
wie i krząta się około świetnego i 
należytego urządzenia tej uroczy
stości. A nigdzie nie widzimy śla
du czczej manifestacyi lub demon
stracji, wszędzie garną się do oka
zania czci i wdzięczności temu wie
kopomnemu mężowi, który stanął 
w obronie niepodległości Polski a 
do obrony tej powołał wszystkie 
stany a w tej liczbie włościan; te
mu mężowi, który przez to wypo
wiedział nietylko równość obywa-' 
telską, ale równe obowiązki i ró
wne prawa dla wszystkich dzieci 
Polski.

To też cześć i wdzięczność oka- 
żemy mu przez uczczenie jego pa
mięci a powinniśmy okazać i in
nym dowodem, któryby świadczył 
o naszych, serdecznych dlań uczu
ciach i że pamięć o nim przecho
wujemy żywo i gorąco w naszych 
sercach. Za dowód taki uważamy 
zebranie funduszu Kościuszkowskie
go, z któregoby odsetki szły na 
wykształcenie choćby dwóch mło-^ 
dzieńców przeważnie zę stanu wło
ściańskiego, czy to ‘na kształcenie 
ich w zawodach fachowych czy 
naukowych. Poznań sam naturalnie 
za słaby do złożenia takiego fundu
szu, ale jeżli wszędzie popłyną na 
to datki, jeźli nikt nie poskąpi 
grosza wdowiego, to dokażemy te
go, co zamierzamy, to wystawimy 
bohaterowi naszemu ińonumentum 
aere perennius. .

A zatem zacznijmy ju? teraz przyj
mować datki i przyjmujmy choćby 
przez cały rok bieżący i następny, 
dopóki się odpowiedni nie zbierze 
fundusz. Mimo ciężkich stosunków 
fundusz się taki zbięrze, ale unitis 
viribns, zjednoczonemi siłami!”.

— Przy ostatnich wyborach, tak do 
parlamentu niemieckiego jak i sej 
mu pruskiego, objawił-, się wielki 
brak porozumienia między, polskie- 
mi wyborcami w Berlinie’ i okoli
cy. Okazało się przy tern, iż do 
pożądanego wspólnego działania mo
żna dojść tylko przy stosownem 
wozesnem porozumieniu się, do cze
go konieczną jest stała organizacja. 
Obecnie podniesiono w kraju myśl 
utworzenia w Poznaniu Centralne
go komitetu wyborczego na całe 
państwo niemieckie.

— Kotowiecko. Na folwarku 
Pawłowo, w powiecie pleszewskim, 
należącym do członka' izby panów 
pana Jóżefa Morawskiego, 
znaleziono przy wywożeniu stawu 
zarosłego trzciną i trawą,, w miej
scu najgłębszem róg łosia i kość 
z górnej części jfgo nogi. Kości 
te są nieomal czarne, koloru cie
mnego, czekoladowego i są bardzo 
kruche, tak że przy wydobywaniu 
niektóre końce rogu się poobłamy- 
wały. Szczątki te łosia zapewne 
kilka wieków tam leżały, gdyż w 
okolicy wsie są gęste,- grunta dobre 
— zapewne od kilku wieków upra
wiane.

Piła. Tak w mieście naszem 
jak i okolicy grasuje tyfus brzu
szny i to w dość niebezpieczny spo
sób. Kilka osób umarło już na tę 
chorobę.

a- Koronowo, szedł tutejszy 
garncarz Koszkiewicz do lasu. Aże
by sobie drogę skrócić, chciał przejść 
przez lód na jeziorze Modczadło- 
wskiem. Zaledwie jednak od brze
gu oddalił się na kilka kroków, 
lód pod nim się załamał. Nikogo 
nie było w blizkośoi, żeby mu 
mógł przyjść z pomocą i nieszczę
śliwy zatonął.

— Rynarzewo. Niedawno temu 
pewien gospodarz z Bagna, z żoną 
jadąc na wesele do Ryjiarzewa, 
zabrali z sobą swe kilkotygodnio- 
we niemowlę dobrze otulone w po
duszki. Przybywszy na miejsce 
przekonali się, że dziecko w dro
dze umarło. Pochowali je więc na 
cmentarzu w Rynarzewie. Wiado
mość o tem zdarzeniu doszła'jedna
kże do władzy, która kazała zwło
ki dziecka odkopać w celu . doko
nania sekcyi sądowej. Okazało się, 
że dziecko poniosło śmierć wsku
tek uduszenia. Rodziców jego po 
ciągnie niezawodnie sąd do odpo
wiedzialności.

DZIWNY POCHÓD.
Armia jenerała Coxey-Hoaxie.

Niedawno temu powziął niejaki 
Coxey plan zgromadzenia w Mas 
silon, O.r armii ludzi niezatrudnio 
tfych i zaprowadzenia ich- do Wa 
shingtonu, D. C.-, poco? jest kwe- 
styą, której me umiemy rozstrzy
gnąć. Congres nie może nic po 
módz tej armii. Dodać należy, 
do armii przystępuje-więcej włóczę
gów, niż prawdziwych robotnik Iw 
z których bardzo wiele Ubiega. 
Dosyć, że ,,armia“ wyszła t. Massi- 
lon, O., j przebywa dziennie-prze
strzeń kilka - milową, a zostaje do
syć dobrze przyjętą przez farme
rów którzy jej dostarczają żywno
ści w kształcie kartofli, chleba, 
szynki i t. d.

Z Louisville, O., donoszą 27go 
marca: zdaje-się być zagadką, jak 
armia C'oxey’a’Uczącą około T01 lu" 
dzi, którzy wczoraj przybyli-z Ćan 
ton, Q.,_ mogła przepędzić noc w 
izbic rozmiaru- 30 x 40 stóp i nie 
zadusić się. Zwyczajni śmiertelni 
cy nie byliby wy trzymali, lecz 
członkowie armii byli już o.-godzi 
nie 8mej na nogach i biegli do o- 
bozu, gdyż przygotowano dla nich 
śniadanie- składające . się*z trzech 
biiszli kartofli,, chleba, kiełbasy i 
zimnej. Szynki. Zjedzono wszystko. 
do szczętu. -i ;.. / ..A.

Z Louisville wyruszyła’"„armia” 
o . godzinie ?9U0y- i udała się do 
Maximo, Ó., liczyła-173 ludzi, z 
których niektórzy., po. dfódże ubie
gli’. Przywódzcy nie robią sobie 
nic z tego, twierdząc; że armia nim . 
przybędzie do Washingłónu-, będzie 
liczyła tysiąc dobrych ludzi.

Około godziny Iszej po południu 
armia przybliżyła... się’ do ’ Affiance, 
O, Oczekiwał ją.tutaj komitet zło
żony z 29 konnych obywateli, kto-. 
rzy ją do Rock Hill parkn źąpro 
wadziligdzie się rożlbżyj’. olw 
zem. '■* 7. -

Z Alliance, Q’;. piszą. 27go- mar 
ca.’ Armia -Coxey’a -była dosyć do 
brze zaopatrzona w Chleb, szynki i 
kiełbasy, gdy ’ przybyła do naszego 
miasta, leóz mydło-zdaje się u-niej, 
należeć'do rzeczy ■ nieznanych. Głó
wnym dowódzćą „armii” zdaje się- 
byó „wielki nieznany,“ który przy
brał nazwę Lewis Smith,' lecz woj 
skowa jego zdolność, też nie zdaje 
się być znaczną ogranicza się na woła
niu „stój!”,„marsz”,:w „prawo” i w 
„lewo” a rozkazy'te wykonują je
go ludzie jak im się podoba. U wie
lu z nich daje się uczuć brak p- 

’ dzieży i obuwia, o które prosili o- 
bywateli w Alliance, O., lecz po 
większej części daremnie. „Armia” 
nie zdawała się być koniecznie za 
dowolnioną z wieczerzy w Alliance, 
składającej się z chleba i sera, czar
nej kawy i kartofli. Coxey i adju
tant jego Brown mieli w Alliance, 
w operze, przemowy, w któryoh-tłó.- 
maczyli, jlla czego prowadzi ludzi 
niemających pracy do Washingto- 
nu.

■ Oprócz oklasków zarobili $10'25. 
Coxey wyjechał wieczorem z Allian
ce; do Chicago, lecz za dwa dni 
powróci do swej, „armii”.

Z Alliance O., donoszą 28go 
marca: Armia Coxey’anów wyruszy
ła o godzinie 9tej aby się udać do 
13 mil oddalonego Salem. Droga 
jednakże nie -była w najlepszym 
porządku i to z powodu wczoraj
szej odwilży i pirozu, który nastą
pił dzisiejszej nocy. W Alliance 
przyłączyło się’ do armii, cokol
wiek lepszych pierwiastków, wsku
tek czego armia wzrosła do 198 lu
dzi. Śniadanie było dosyć dobre 
i pozostało armii jeszcze dosyć, 
żywności, tak iż farmerzy tymcza 
sem nie potrzebują Się "obawiać że 
ich kurniki- chlewy i owczar
nie zostaną nawiedzone przez no- 
wotną armię.

Przy wymarszu panowało najle
psze powietrze, lecz 35 z armii wo
łało udać się wwa’gona'ch’towarowych 
do Salem, O., gdzie się znów mie
li przyłączyć do głównego kor
pusu; .Przed wymarszem miał mar 
szalek polny, Brown, siarczystą 
przemowę do wojska a Lottis Smith 
prowadzący jnuątrę. główną oświad
czył, że użyje swych pięści, gdyby 
się wydarzyły podobne sceny, jak 
w przeszłej nocy. Dwóch wojow
ników bowiem pokłóciło się o le-

POLSKI PRZYBZĄD DO DRUKOWANIA
xa $3.50

NA DRUKOWANIE KART, BILETÓW, ADRESÓW, KOPERT, ITD., ITD.
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który poślemy iak 
najprędzej za Przy 
słaniem $3.50 przez 
Money Order Inb re
gistered Letter, z 
wszelkiemi przyrzą
dami wchodzącemi 
w t«n zakres, jako 
to: I’i<czątkę na 4 
linijki, 4 cale szero
ką, self inking pad 
(czyli poduszkę atra
mentową, 4J cala sze
roką, 3 cale, długą, 
klóra trzyma atra
ment przez kilka lat); 
atrament można do
stać rozmaitego kolo 
ru jako to: zielony, 
filioletowy, czerwony 
i czarny.

Połowę tych samych li
ter z wszystklenil przyrzą
dami 82.25.

Jednę trzecią tych sa
mych liter z wszystklenil 
przyrządami $1.50.

Obstaluńki i przesyłki pieniędzy należy adresować:

NALEPIMSKl MSRCH1NDISS CO
, 441 Noble Street, Chicago, Illinois.

DARMO!
Ten dzbanek zawierający

1 galon dobrej polskiej wódki, 
gwarantowanej.iż jest zupełnie czystą, 
starą, i dobrze dostałą i która posia
da przymioty nieprzewyższone, zosta
nie przesłany bez najmniejszych ko
sztów ekspresowych wprost do wasze

go domu, po odebraniu*ceny $3.00.
Gwarantuje srę, że towar ten jest czystym i zw’aszcza 

przydatnym dla użytku familijnego.
Nie ma lepszych towarów na targu; są war’e sprzeda

jąc je pojtdyriczo nie mniej jak $7.00. Szczegółowa nasza 
cena na 30 dni jest $3,00.

Przyślijcie wasze zamówienia natychmiast do

United States Importing Co.,
Box 1132 Chicago, Ills.
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MASZYNADARMO!
WYTNTJ TO, prześlij nam razem z $14, a my ci poślemy wtedy naszą 

lepszoną Maszyną do Szycia Singera r, Wysokiem! Ramionami, zaopa- 
w ulepszoną eprążyną natężenia w górnej części, w uwalniacza 

oraz pozytywne podnoszące w górę i samoszyjące cylindrowe czółenko 
które obraca się przy końcu, bez zmiany położenia którejkolwiek z 

części; ma ona doskonałe i delikatne natężenie. Ta maszyna 
także zaopatrzona w pozytywny automatyczny przyrząd do ob- 

racania cewki oraz w igłę samo się osadzającą, a nadto dodaje się do 
niej cały komplet stalowych przyborów, Igieł, oleju itd Górna część 

j^Pt lakierowana ozdobiona złotem, wszystkie ozdobniejsze części są 
wykładane niklem Wszystkie części, są z wybornej stali Stolarka ro
bota jest, z najlepszego dębu lub orzecha Ma duże kolo, obratowe 
i przyrząd do ochraniania odzieży. Ta maszyna jest pod każdym wzglę
dem Iszej klasy I wygląda, jak każda maszyna za $65. wykonywa tak 
roboty, jak każda z nich Razem z każdą maszyną przesyła się piś
mienną, obowiązującą gwarancję na 10 lat- Jeżeli potrzebujesz maszy
ny do szycia, nie pomiń tej wielkiej sposobności, ale poślej nam zamó- 
wienie dziś. Gwarantujemy zadowolenie lub zwracamy pieniądze Każ- 

maszyna jest należycie zabezpieczona, opakowana i dostarczona na 
kolei bezpłatnie gwarantujemy bezpieczne jej przybycie. Dla 

czego nie mieć najlepszej ł
Jedna maszyna dla każdego, kto sprzeda lub spowoduje sprzedaż lOciu maszyn 1 
dla tvch, którzy żądają 30 dniowej próby, nisz po specyalne warunki i katalogi.

The OXFORD MANUFACTURING CO., 34Ś 344 tfaba.h Avenue, Chicago, Ill.
July 4—94

gowisko na sł >tnie 1 to tik, iż je- . 
den z nTch stracił połowę wąsa. a 
drugi połowę bokobrodów.

„Marszałek polny” Brown został 
uwiadomiony, że armia pódozas 
przemarszu przez Leetonia zostanie 
obdarzona ciepłem „drugiem śnia 
daniem” czyli „Iiincb’em”.

Na południe przechodziła „armia” 
przez Beloit, miejscowość połóżo- ’ 
ną pięć mil od Alliance. Młodzież 
ehciała ,',wojowników” przyjąć gra 
dem kul ze śniegu lecz wyglądali tak 
mizernie,* że nie napastowano ich- 
O pół dó drugiej przybyła armia do 
Damascus,.gdzie’’.przez mieszkań, . 
ców została-przyjętą wyszydzeniem., 
„Armia” liczyła tylko 87 ludzi; 
reszta ubiegła.

Kilka jminśit po trzeciej znajdo
wała się gromada, która nadała so. ^ 
bie nazwę „Commonweal Army“ w 
Salem, gdzie mieszkańcy przyjęli 
ją w mileżeniu, chociaż postarali' 
się dla ńięj o żywność składającą 
się z kawy, Chleba, mięsa i 10 tu
zinów gotowanych jaj. Burmistrz 
postarał się o to, ,że umieszczono 
armię w dwóch halach: Przyłą
czyło się do niej 16 ludzi a zara 
zem doniesiono „marszałkowi polne- 
□an” Brown, że 200 robotników w 
garncarniach w East Liverpool 
chee się przyłączyć do armii.

Z Salem, O., piszą 29go marca: 
Przez całą noc padał śnieg; dla te
go też była droga bardzo przykrą 
pomiędzy Salem i Columbiana i 
dla tego wybrała się brygada „włó
częgów” Coxey’a dopiero późno w 
drogę, spędziwszy dość przyjemną 
noc w halach oddanych im na 
uocleg Hal Allen, balbierz z Chi
cago, ogolił 90 z jego towarzyszów, 
wskutek czego dosyć przystojnie 
się przedstawiali. Obywatele miej
scy dostarczyli znacznej liczbie 
„żołnierzy” surdutów i spodni. 
Niektórzy z obywateli uskarżali 
się, że poprzedzającego wieczora 
wielu z „armii” żebrało po mieście- 
Bardziej boja.źliwi obywatele zamó
wili stróżów prywatnych dla obro
ny ich własności.

Jen. Coxey nie przybył rannym 
pociągiem z Chicago, i dla tego 
ruszyła armia, nie czekając na nie
go, o godzinie lOtej po śniadani u 
składającego się z kawy, chleba i 
owoców zamarynowanych. Więk
sza część nie była zadowoloną z 
tego śniadania, zwłaszcza, iż woź
nice dostali „pie-’a” z jabł«k i mię 
sa. Do armii przyłączyło się 14 
rekrutów, lecz dwóch z dawniej 
szych -członków zostało odpędzę 
nych, ponieważ nie pochlebnie się 
wyrazili o życiu obozowetn.

Odtąd zostaną wysłani naprzód 
woźnice z żywnością, aby mieć ta
kową w pogotowiu, gdy armia 
do odnośnej miejscowości przybę
dzie.

Z East Palestine, O., donoszą 
30go marca: Armia Coxey’a dozna 
ła tutaj chłodnego przyjęcia. W 
Columbiana zaś przybyła znaczna 
liczba „włóczęgów” do armii.

n A I n N0 CURE NO PAY 
n/AI I I no moustache no pay 
LJl » L. Lz.Write for Circular or
||r-Ąn RSK YOUR DRUGGIST 
lllv'ATl / FOR MY CURE.
nr h11 prof, birkholz, 
I IL—/ 1U Masonic teMPUc'hicR<^-

Łysa
Głowa

Zapłaty nie ma bez wy
leczenia, zapłaty żadnej 
jeżeli nie będą wąsy. Pi- 
szoie po cyrkularze lub 
pytajcie się waszego a- 
ptekarza o moje lekar
stwo.
Prof. Birkholz, Masonie 

Tempie, Chicago.

« MURRAY
Rozliczne razy próbowane i doświadczotfe i po

twierdzone po całym świecie jako najlepsze i naj
tańsze na kuli ziemskiej...
Pojedyncze chomąta dla buggy, - - 5.96
Podwójne chomąta dla buRgy, • - 15.70
Pojedyncze chomąta farmerakle, • • 17.07
Podwójne chomąta farmerskie, ■ 22.94
Top hiiggiea, - - - ... 55.95
Kary dróżne, - - . - - - 14.90
Wozy drożne, ... . - - 81.75
Wozy sprężynowe, - - - - - 48.50
Wozy farmerskie (2 konie) • - - 89.50
Piękny katalog obejmujący 160 etro., bezpłatnie.

Wilber H. Murray Mfg. Có., Cincinnati, O.
. ■ •- .. 9—16

czy nisz wi musn)t
Poradź' się nas a Zrobisz majątek.—
Polsko Amerykańska kompania wyra

biania i sprzedaży Patentów. —
E L SHULTZ, & CO.,

260 Jackson Boulevard,
(M».y B) ' .. . CHICAGU.

PIĘKNY prawdziwy

£ Jar 
g W 
oSi

ZEGAREK ELGIN’A
Przyślij ten wyci-

VrRZ°’n z ’in/ 
J) , Willi Hi I "’Ipkiein i adresem
t ■ H ni-V Panu przyśle-

■ ■ ' nry ten piękny

z zapewnieniem na lat 20
Eksprsem -do zobacze-

Koperty są pięknie 
grawitowane i zu- 
P^nł° podobne do 

14 Karatowych 
iewS IM złotych kopert.

Prawdziwy werk 
jWElgina gwarantuje- 

nuB Obejrzyj sta 
C|arann’A ten zegarek 

"II « ' , li jeżeli dojdziesz do 
IrtlK jW przekonania,że ten- 
alijn jf że równa eią zegar- 

J kowi zn £40. zapłać 
'’rW ff specyalną cene $11 

r i zegarek jest Twój. 
JMwa f Jeżeli ci nie po- 

doba nie płać ani 
A 'CSnta. Zwracamy 

tgiEfflA/ pieniądze, jeżeli nie 
tak jeet jak pisze-

roy. Można doatać mezki lub damski zegarek. 
Przyślij 50 centów, a dostaniesz za nie piękny 
grawitowany łańcuszek odpowiedni do zegarka, 
wartości $3.oo w każdym jubilerskim składzie. 
Przyślijcie $11.oo z zamówieniem, a przyńlemy 
wam łańcuszek darmo.

GUARANTEE WATCH CO.,
(iNCOBFOBATED)

100 WASHINGTON ST., CHICAGO.

J»B. I’lUTUA

GOMOZO 
lest uważane za jedno z najlepszych le
karstw tego rodzaju. Oczyszcza krew, 
nadaje odnowioną, żywotność, wykorze
nienia zarodki choroby z ciała, gdyż 
przyczynia się do tego, że wszystkie or
gany znajdują się w dobrym stanie do 
działania. Medycyna jest przygotowaną 
z przeszło trzydziestu różnych gatunków 
ingtedyencyj, głównie z roślinnego kró
lestwa 1 była znaną w użyciu przez prze
szło sto Jat. Używano go z wielką ko
rzyścią we wszystkich ogólnych tera
źniejszych dolegliwościach, a zwłaszcza 
w tych, które pochodzą z krwi i chore
go żołądka jako to:

Zatwardzenie, Ból głowy, Dolegliwości 
wątroby, Żółclowość, Żółtaczka, Reuma
tyzm, Wodna puchlina, Trudność tra
wienia, Niestrawność, Gorączka, Róża, 
Pryszcze, Febra i ograszka, -Szkrofujy, 
Strupy, Świerzbiączka, Glisty, Liszaj, 
Wrzody, Rakowe wyrośnięcia. Bóle i ra
ny, Bóle w systemie kości. Wychudnie- 
nie, Dolegliwości niewiast, Słabość. 
Bronchitis, Żarnlce, Ból w krzyżach, 
Zawrót głowy, i t. d.

GOMOZO nie jest medycyną patentowa
ną, też nie sprzedawają jej aptekarze; 
lecz mężczyzn! i niewiasty, którzy uży
wając je, zostali wyleczeni, spowodowa
ni przez wdzięczność dla doktora, i prze* 
życzenie, aby i ich współtowarzysze od
nieśli korzyść, działają jako jego agenci 
i w t>n sposób mogą go dostarczyć lu 
dziom cierpiącym w oddaleniu.

Jest nieocenionem jako lekarstwo do 
mowę a mianowicie w miejscowościach 
położonych bardzo daleko od lekarzy 1 
aptek. Lekarstwa tego nie można dostać 
od aptekarzy, lecz tylko od miejscowych 
agentów. Jeżeli nie ma agenta w wa- 
szem sąsiedztwie, przyślijcie $2.00 a do 
staniecie dwanaście 85c. butelek na pró 
bę wprost od właściciela. Taki obstalu 
Dek może każdy dostać tylko raz.

DB. PETER FAHRNEY,
U2-1U Ł BOTH AVI, ClitUO.ll

FIRST

NATIONAL BANK
OF CHICAGO.

PI2HWS3Y

NARODOWY BANX
W CHICAGO.

Narożnik Monroe i Dearborn alio. 
KAPITAŁ $3,000,00(1.

WEKSLE.
Berlin — Niemcy, Wiedefi — Auutrys, Peter, 

nurg — Rosya ! wszystkie inna europejskie kraj, 
lako teł na wszystkie kursujące pieniądze

LISTY KKEDl lOWE
dla użytku podróżnych w wszystkie części 
Awiata, ściąganie epadkobiemw (echedów) 1 
wszelkich należności z Polski, Niemiec, Austryi, 
Rosyi 1 wszystkich europejskich krajów za bar 
dzo umiarkowany komisy^.

Z a r z $ d .
LYMAN J. OAGB, Frez.

JAS. B. FORGAN, Vlce-prez.
RICHARD J. STREE-T, Kasyer.

HOLMES HOGE, Asst. Kasyer.
FRANK E. BROWN, 2 Asst. Kasyor.

DYREKTORZY
SAM’L M NICKERSON, 
8. W. ALLERTON. 
NORMAN B. REAM,
R. C. NICKERSON, 
EUGENE 8. PIKE,

E. F. LAWRENCB
F. D. GRAY, 
NELSON MORRIS.
L. J. GAGE, 

JAS. B. FORGAN.
A. A. CARPENTER.

ROMAN STOBIECKI
poleca swój

SKŁAD MEBLI
łaskawym względom Szanownej Publiczności 
bełskiej, zaopatrzony w wszelkie gatunki pie 
ców, blachy, narzędzi rzemieślniczych, lamp sto 
łowych oraz i wiszących po najtańszych cenach.

^Towar dobry, za każdy przedmiot kupiony 
w moim składzie ręczy slg. v

Obstaluńki zamiejscowe załatwia się na) 
prędzej i tanio.

ROMAW STOB5ECK5,
489 Milwaukee Ave., Chieaa-o. 111.

Sktad zwłoźony w r. 1851

Henry Schcellkopf 
inisemii Imrtownj i MiaziR 

232-234 EiST RANDOLPH STB., 
pomiędzy Franklin i Market ulicam

H. Frledlnnder.

NAJTAŃSZE

KARTY OKRĘTOWE

z różnych portów wyrabia

W.DYNIEWICZ,
532 Noble Str., Chicago, 111.

Sprowadzający swych krewnych lub 
przyjaciół mogą opłacić całą podróż, z 
każdego miejsca w Europie do wody, 
przez wodę i od wody w każdą stronę 
Ameryki.

Zgłaszający się po kartę okrętową po- 
winien podać liczbę osób, ich wiek, ich 
nazwiska i dokładne miejsce ich pobytu; 
jak również miejsce dokąd mają się udać

Pieniądze w najmniejszych ilościach 
wysełam do Europy najtańszy drogą w 
dom odbiorcy.

Zmieniam najkorzystniej pieniądze e- 
uropejskie na tutejsze.

Pośredniczę przy ściąganiu wszelkich 
pieniędzy z Europy.

Zanim Rodacy udacie się do Innego 
blóra zaczerpnijcie wiadomości u «mie.

Chicago, Illinois-
sprzedaje po najtańszych cenach:

Najlepszy, prawdziwy ser szwajcarski 
Ser Edamski i ser Parmesafiski, 
Frontage de Brie i ser Roq.iefortaki, 
Ser roślinny, Neaszatelski i Limburzski 
Braaświckl saGeson, 
Balami, Westfalskie szynki. 
Wędzone i rmirynuwane węgorze, 
Holiandzkie sztokfisze, anchovies, 
Nowe Holiandzkie śledzie, rosyjski kawiar. 
Prawdziwe francuzkie saidyny i s-amp niony, 
Francuzki groch, najlepszy oliwę, 
Niemieck e szpar gi, krajana fa-tnU, 
Niemieckie j.łgly,. sos-ewicę, kaszkę pszenna, 
Najlepszy jęczmień perłowy, kasze jęczmie
nny,
Katzę tatirczany, kaszę owsiana, 
Mykę kartoflany mykę ryżowy, 
Świeże Muazon<> grzyby, papryaę. 
Niemieckie powldłj, mak, 
Świeże orzechy, migdały, cytronat, 
Suszone gruszki, wiśnie, prunele, 
Pranci.zkie śliwki, świeże rodzenki, 
Włoskie łazanki (nudie) i makar ns. 
Najlepszy Vanilla czekoladę z kakas, 
Prawdziwy rosyjsky herbitę exirukt. mięsny, 
Pra-dziwy kawę Java, Mokka i Kio, 
Prawdziwy tabakę do zażywania Locback’a, 
Niemieckie kołowrotki i gremph ,
Drewniane trzewik.! i pantofle (drewniaki), 
Świeże siemię warzywowe, siemię trawy, 
ciemię dla kanarków, siemię konopaiane 

tropikowe.
Jako i wszelkie inne towary korzeni e 

_____ Henry Schoellkepf. 
Następujący Panowie 

są upoważnieni do zapisywania abonen
tów. odbierania obstalunków na książki, 
robienia kontraktów za anonse, odbiera
nia pieniędzy za Gazetę za książki,

W ALBERTA, MINN. W. Wiśniewski.
— ASHTON, Nebr., Thos. Jam rug.
— BUF FALO N, Y. F. A. Górski, Jakób Jol n- 

son, Józef Majchraycki, A. Karwoski.
F. Knaazak 1 J. Cbndyszewlcz.

— BAY CITY. Walenty Wróblewski.
— BRONSON. Wincenty Ławniczak.
— BRYAN, TEXAS, Józef Kośb.
— CALUMET, MICH. L. Wróblewski.
— CHICAGO. Stanisław Lauferski, SlanislawBndz bacowski
— CLEVELAND, OHIO. M. Konrad,
— CLOVER BOTTOM. Józef Plllot.
— CONNELLSVILLE, Pa. Fryderyk A. K
— CROSBY 1 DULUTH . Marcir L«pak
— DELANO, MINN., Szymon Klttok.
— DUNKIRK. J. Sznbarga.
— DUBOIS. Bonifacy Z!arnik
— DUELM, MINN. Joseph Flscbbterek.
— DETROIT. Jan Lemke, Józef Deja.
— EA8T 8AGINAW, MICH. Ig. Popławski
— BRIE, PA. Alojzy Nagowskt.
— GRAND RAPIDS, MICH. Polikarp Dorff
— LEMONT. Michał Nowacki,.
— LA 8ALLE. W. 8. Bobkiewics.
— MILWAUKEE. Jakób Wożniak,.
— MINNESOTA LAKE, MINN. Jćzei 
“ JJZ^’I’O, N. DAK.. Fr. Ronkowskl.
— MT. CARMEL L. Jankowski.
— NANTICOKE. Jan Sosnowski
— NEW YORK, J. Oleksiak, 133 W. 100 Str
— NORTHEIM, WIS. Józef Szweda.
— PITTSBURGH, PA. Jan BrnchwalskI i WI 

-Szewcznga.
— PHILADELPHIA. B
— POLONIA. A. Sikorski.
— RADOM. A. Malinowski.
— 8W. JADWIGA, TEXAS. J. Mt Eizlk.
— SHAMOKIN, PA , A. J. Złotorzyiski.
— SHENANDOAH, PA. Józef Rudnicki.
— SOUTH BEND. Fr. Kowalski 1 J. Mo»n«
— SOUTH CHICAGO. Wł. Pacholski 1 Józef B 

Dudek.
— STEVENS POINT. WIS. Jan Ksblczak

W. KlollszowskL
— TOLBDO. O. Karo) Czarnocki.
— WILKES BARRE. Józef Czernik, Anton 

Kornanty, 144 8, Hancock str.
— WILNO, MINN., Anast. Goiata.
— WINONA, MINN. E. Daazkowski.
— YORKTOWN. Tex.. J. B; Kasprzyk

Niemiecko-Cesarskich 
Pocztowych i Pasażerskich Prosty 

Linii Parowców

W. DYN1EWICZ,
532 NOBLE STR.. - CHICAGO. ILL.

CCOAW&Z.

H. CLAUSSENIUS,
JeneralnaAgentura

beemensHoh

Parowych Okrętów 
(North German Lloyd), 

a BREMEN do NEW YORK 
i nspowrót.

Weksle, wypłaty pfeał^day 
prutywprost w doa. 

Najtańsze

KARTY OKRĘTOWE
Pełnomocnictwa wystawia prawne 

i Łciąga spadkobierstwa.
h. CLirtsKrns f tie 

80 — 82 Fifth Ave.
fre.

Kto nie ma papierowych pieniędzy a me mohc 
wykupić “Money Order" niech prsyśle na ketą* 
H łub gazetg wartość w markach pocwtuwyot 
<Best stamp) któryck aeta ksplć a»



Orygrinał tego obrazu był przez liczne lata wielką atrakcyą w rotundzie ka-. 
pitolu w Washingtonie. Był malowany przez Yanderlyna i wy

gląda tak mile i przyjemnie jak dzieło starych 
mistrzów.

łłł ł _ Jf i ł ł

WASHINGTON

za-

AMERYKA.

j«“- 
tracił 
dzie

Debata religijna-
Milwaukee, Wis., donoszą. 28 
marca. Ignatius Donnelly, i

Z 
g° 
profesor Walker Sima mieli dzisiaj 
wieczorem debatę w której Donnel
ly bronił religię katolicką, a Sims 
występował dla zasad Apiaistów. 
Sims twierdził pomiędzy innemi, 
że katolikom nie wolno głosować 
niezgodnie z przepisami papieża 
Skoro to powiedział zawołało oko
ci 59 ludzi że głosują zawsze od
nośnie do ich przekonania. Na 
zgromadzeniu znajdowało się pra 
wie tyle katolików co i A. P. 
AŚstów.

Pozostawił im $400,000.
Z South Bend, Ind., donoszą 28 

marca: Szymon Lewitalski (?), 
pracujący w fabryce wozów Stude 
bakera i Mateusz Lewitalski, brat 
jego, zatrudniony w fabryce pługów 
Oliver’a zostali właśnie uwiadomie
ni, że krewny jakiś w Europie po
zostawił im blizko $100,000.

Śmierć przy wyrywaniu zęba.
Z Goshen, Ind., donoszą 28go 

marca: W całej południowej India 
na znany kasyer tutejszego „City 
National Baik‘u“ Thomas St. Dai
ley umarł dzisiaj rano w biórze 
dentysty dr. B. i*. McDonald‘a 
gdzie mu dano za wielką dozę ko- 
kainu, aby nie czuł za bardzo ból 
podczas wyrywania zęba. Zmarły 
liczył lat 60 i był dwa razy kler
kiem powiatowym.

spadkobierców, którym chce pozo
stawić część indyańskiej rezerwacyi 
Puyallup, która jest jej własnością- 
Jeden z świadków, Peter Jackson, 
oświadczył że miał lat 12, gdy 
McDoblin liczyła lat 57, Jackson 
jest obecnie 57 lal starym.

Strajk robotników w koksiarniach.
Z Uniontown, Pa., donoszą 29 

marca: Komitet wykonawczy „Złą
czonych Robotników kopalniowych 
(United Mine Workers), rozporzą
dził ogólny strajk 10,000 robotni 
ków przy koksie i w kopalniach 
w okolicy Connellsville. Strajk 
ma się rozpocząć w poniedziałek.

Frick mniema, że jego robotnicy 
nie zastrajkują, gdyż podpisali ta
ryfę na rok 1894. Gdyby zaś wszy
scy inni mieli zastrajkow ać, to i 
oni zostaliby zmuszeni do bezrobo
cia i można się spodziewać rozru
chów i zaburzeń.

Lawiny w Idaho-
Z Wallace, Idaho, donoszą 29-go 

marca: Cztery niezmierne i kilka 
mniejszych lawin śniegu stoczyły 
się dzisiaj do Canon Creek u. Je 
dna z kopalni, Blackbear, w po
bliżu Gem, zasypała lub zabrała 
pięć chat, zabijając pięć osób, a 
może i więcej. Kilka set ludzi od
kopywało ich przez cały dzień i 
odkryło zwłoki trzech z nich. Śnieg 
jest 40 stóp głębokim i tak twar
dym prawie, jak lód. Arthur a 
Swayne odkopano żywego, lecz 
rannego. Ciała mężczyzny, kobiety 
i dziecka znaleziono na przestrzeli 

milowej. Po za Gem stoczyły 
się trzy inne lawiny;- jedna z nich 
zasypała koleje do wysokości IGO 
stóp i zatamowała Canon Creek. 
Istnieje obawa, że nastąpi powódź. 
Inne lawiny narobiły wiele szkody 
pomiędzy Gem i Wallace i w Pla
cer Creek.

Mróz i śnieżyca.
27go marca donoszą z różnych 

stron południowo-zachodniego Ohio 
i ze stanu Indiana, że rtęć w cie 
płomierzich upadła z nocy na 27 
marca dp 10 i 15 stopni nad zerem 
wskutek czego ucierpiały znacznie 
rychłe owoce, jako to brzoskwinie, 
gruszki i wiśnie.

W stanie Illinois zaś miały u- 
cierpieć wiśnie, jarzyny, jako i ry
chłe jabłka i warzywa. W połu
dniowej części stanu Idnois, u- 
cierpiały brzoskwinie wskutek mro
zu który już w styczniu panował.

Z Hot Springs, Ark,, donoszą 
28go marca: Wczoraj pO południu 
zostało miasto to nawiedzone przez 
śnieżycę. Pączki drzew owoco
wych i rychłe warzywa zostały zni 
gzezone.

Z Minneapolis, donoszą 28go 
marca: Pszenica ucierpi da znacznie 
przez mróz i widoki na plon ov o 
cowy zostały zupełnie zniszczone.
Zwycięztwo arcybiskupa Irelanda 

nad arcybiskupem Corrigan.
Z Nowego Yorku donoszą 28go 

marca: O miejsce członka władzy 
przewodniczącej uniwersytetu stano- 
wefT0 w miejsce zmarłego biskupa 
McNierny w Albany starało się 
trzech kapłanów katolickich: Ma
lone z Brooklyna, Lambert z Scot-

Washington, 28-go marca. 
W pokoju położonym pod halą Se
natu, gdzie się przechowuje ma
kulatura, wybuchł dzisiaj pożar, a 
dym stawał się tak gęstym, że se
natorowie już chcieli ubiegać, lecz 
w tej samej chwili doniesiono, iż 
pożar uśmierzono, wskutek czego 
senatorowie wrócili do swych krze
seł i zajęli się znów sprawami pu
blicznemu

_  Stevenson, wice-prezydent Sta
nów Zjednoczonych przesłał familii 
zmarłego węgierskiego patryoty Lu 
dwika Kossutha list kondolencyjny 
w imieniu Senatu.

— Newyorczanie zaprotestowali 
przeciw przeniesieniu składu rozma.- 
tych materyałów, przeznaczonych 
dla rudoskórców z New Yorku do 
Chicago, lecz minister spraw kraju, 
do którego kupcy newyoracy się 
udali, zadecydował że skład new- 
yorski zostanie zmieniony a głó
wna kwatera zostanie przeniesioną 
do Chicago.

Washington, 29-go marca. 
Prezydent Cleveland zawetował bib 
„Bland’a” zwany „Seigniorage bill”, 
który został przyjęty przez Izbę 
niższą i Senat. Treścią „veto” pre
zydenta jest to, iż bill nie został 
dokładnie wypracowany i mógłby 
się przyczynić do postradania zło
ta, jakie St. Zjedn. posiadają i wy
powiada nadzieję, że srebro zajmie 
wnet należyte miejsce w mennictwie 
naszego kraju.

„Seigniorage bill” przepisywał, 
że nasamprzód ma być bite na pie
niądze srebro w sztabach, znajdujące 
się w skarbcu Stanów Zjednoczonych.

— Przewodniczący (Speaker) Izby 
niższej Crisp został przez guberna 
tora stanu Georgia, Nortben, za
mianowany Senatorem Stan. Zjedn 
na miejsce zmarłego Senatora Al
freda II. Colquitt.

W a s h i n g t o n, 30 marca. Prze
wodniczący Izby posłów Crisp nie 
przyjął senatorstwa ofiarowanego 
mu przez gubernatora stanu Georgia.

Mróz i śnieżyca.
Z Rich Hill, Mo., donoszą 28go 

marca: Zimny prąd, który odwie 
dził przeszłej nocy tutejszą okolicę 
zniszczył kwiecie śliwkowe i wiśnio
we. Istnieje obawa, że owies u. 
cierpiał także przez mróz i że nieza
wodnie stan jego już się nie na
prawi.

Bankructwo milionera.
Z Richmond, Va , donoszą, że 

George W. Palmer z Lullville, ktć-. 
rego uważano zawsze za drugiego 
bogacza w Virginii, zbankrutował.- 
Był milionerem. Kilka lat tertni 
sprzedał własność za $1.000.000, a 
był zamożnym już przedtem. Był 

.właścicielem solni, która dostarcza; 
la większą- cześć., soli południow
com podczas wojny domowej.

Pięć lat więzienia.
Z St. Pierre, S. Dak., donoszą, 

ża Aleksander Ross, który wyznał 
przed sądem Stanów Zjednoczo
nych, iż jako kasyer pierwszego 
banku narodowego w Lead City, 
sprzeniewierzył $75,000 został ska
zany na pięć lat więzienia, naj
mniejszą karę jaką prawo przepisu 

Sprzeniewierzone pieniądze u- 
w spekulacyach na gieł-

chicagowskiej.

Samobójstwo dwóch sióstr.
Z Winchester, O., donoszą 29 go 

marca: Siostry Sarę i Lindę Billings, 
z których pierwsza 35 a druga 40 
lat liczyła, znaleziono dzisiaj nie 
żywe w ich łóżku. Pozostawiły pi
śmienne oświadczenie, że odebrały 
sobie życie za pomocą trucizny, 
ponieważ jedna z nich miała wyjść 
za mąż. Kochały się jednakże tak, 
że nawet myśl o rozłączeniu była 
nieznośną dla nich i dla tego po
stanowiły umrzeć razem. Siostry 
były dość zamożnemi. Nie pozosta
wiły bliższych krewnych.

Muszą dać sobie wszczepiać ośpice.
Z Fort Wayne, Ind., piszą 29-go 

marca: Rozporządzenie stanowej 
władzy zdrowia, że wszyscy włó
częgi (tramps) znaidujący się w o- 
brębie granic stanu, muszą dać so
bie wszczepiać ospę, weszło dzisiaj 
w życie. Dr. Miller, tutejszy urzę- 
dnik zdrowia, wykonał dzisiaj tę 
operacyę na osobach 30 takich wę- 
drowców i odtąd będzie każdy włó
częga przybywający do Port V ayne 
polegał temu samemu prawu.

Zwycięztwo republikańskie.
Z Yonkers, N. Y., donoszą że 

wybrany został burmistrzem repu
blikański kandydat J. G. Penpe. 
Republikanie wybrali także wszy
stkich pięciu kandydatów na alder- 
manów. Oznacza to zupełną zima 
nę w zarządzie miasta.

Dostała rozwód licząc lat 102.
Z Tacoma, Wash., donoszą że 

Mary Ann McDolin, kobieta (squaw) 
z indyańskiego plemienia Puyallup 
licząca lat 102 dostał a roz
wód od Williama McDolin. McDo 
lin opuścił ją, a ona postarała się 
o rozwód, aby zabezpieczyć swych

Nowa fabryka.
Firma Giles, Clough & Co. 

mierzą wybudować nową fabrykę 
szkła w Reikey, Indiana.

Męczyli kobietę liczącą lat 80.
Z Johnstown, Pa., donoszą: Pani 

Bardey Uay, mieszka w jednej z 
małych chat, którą wybudowano 
tymczasowo zaraz po powolzi. O- 
gólne istniało mniemanie, że jest 
skąpą i ukryła znaczne sumy w jej 
mieszkaniu. W środę rano o go
dzinie drugiej czterech zamaskowa 
uych ludzi wtargnęło do domu jej 
chaty i żądało aby im wskazała 
miejsce w którem pieniądze ukry
ła. Nie dostając zadawalniającej 
odpowiedzi powiesili ją i prawie 
zadusili. Następnie palili podesz
wy jej nóg, zdarli odzież z jej cia
ła, przeszukali każdy szew w jej 
sukniach które podarli doszczętnie 
i poniewierali ją w rozmaity sposób. 
Znaleźli 7o c., poczerń odeszli po
zostawiając staruszkę bliską śmier 
ci. Nogi jej były popalone az do 
kości prawie.

Chciał go zamordować ponieważ dał 
katolikowi zatrudnienie.

Burmistrz Elwin 8. Smultz z 
Lancaster, Pa., dał w tych dniach 
przy policyi zatrudnienie katolikowi. 
Dla tego przybył kilka wieczorów’ 
temu do niego niejaki Theodore 
Kluger z zamiarem zamordowania 
go. Poszarpnął ostro za dzwonek 
i koniecznie ^chciał się widzieć z 
burmistrzem. Gdy go nie chciano 
wpuścić do mieszkania tegoż, wy- 
dobyli rewolwer z kieszeni i od- 
rzekł, że się zemści na osobie bur
mistrza za to, że katolika zamiano
wał po’icyautem. Zdołano przed 
nim zamknąć drzwi, poczem miał 
przemowę do ludu, który się zgro
madził w dość znacznej liczbie. Po 
biegł atoli jak naj prę lżej do do- 

.mu i ukrył się w łóżku, gdy przy 
wołano policyę został umieszczony 
za kratami.

Potrzeba 1OO polskich robotników.
którzy sprzykrzyli sobie pracę po miastach, do osiedlenia się 

w czysto polskiej kolonu

POZNAN WE WISCONSIN,
gdzie znajdą zatrudnienie bezustanne nad przygotowaniem swejjroll pod pług-

Grunt w kolonii tej dobry, drzewo piękne i można je w po- 
biizktem mieście w tartakach i fabrykach za dość dobrą cenę sprze- 
Sić koki żelazna do gruntu dochodzi, Polaków juz wielu osiedlo
wi kościół polski w pośrodku kolonii. Ceny grantu tego mzkie, 

warunki kupna przystępne, długi czas do wypłaty, mzki procent i 
dobry tytuł posiadłości.

Piękny ilustrowany opis i mapę kolonii przesełamy każdemu 

bezpłatnie:

Slupie) i Land Co., 412 Mitchell Str., Milianie^

Dwa Nowe Dzieika!
-----  CZYLI -----

he N0WE Książki.
1. Malowniczy Opis Polski.-

2. Podręcznik Geografii Ojczystej.
RODACY!

Przywódzcy i D.hgaci Towarzystw na 
leżących do , Związku Narodowego PoLkiego‘‘ 
uznając za wielką potrzebą rozbudzenia ducha 
narodowego, postanowili na dziewiątym Sej
mie w Detroit w 1891 roku rozpowszechnie
nie pomię’zy niet-ylko członkami ale, i wszy
stkimi Polakami rozrzuconymi po całej Ame
ryce dziiłka MALOWNICZY OPIb POL
SKI, przez co wielu Polaków, którzy nie 
midi sposobności w Ojczyźnie poznania się 
— czem są — że należą do wielkiego naro 
dii, który przez wieki bronił całą Europę 
przed napadem hord tatarskich i tureckich, 
któremu papieże błogosławili za oc-lnie 
Koścuh- Katolickiego w Europie, że należą 
obecnie do rozszarpanego narodu, który przy 
pracy i oświacie i przy pomocy Bożej w 
krótkim czasie w całej swej świetności 
wskrzeszonym zostanie.

Dzidko t. „malowniczy opis 
POLSKI'- zostało w Europie wyczerpane a 
Centralny Rząd Związku Narodowego po od
bytym dziesiątym S-jmie w Chicago posta
nowił w miejsce tego wyczerpanego dziełka 
rozpowszechnić „PODRĘCZNIK GEOGRA
FII OJCZYSTEJ'

W No 4 „Zgody11 Centralny Z irząd Zw. 
Nar. wydał od>-zwę do Towarzystw aby Se
kretarze zbierali od członków po -“0 centów 
na sprowadzenie tego-dziełka.

Uznając patry.otyczne działanie Szano
wnego Centralnego Zarządu Zw. Nar. a jako 
sam byłem pierwszym-z całą „fow. Gminą 
Polską" i Andrzejkowiczem założycielem 
„Związku11 (a , Gazeta Polska ', była w pier
wszych latach organem Związku) i dotych
czas mam zaszczyt się do niego liczyć — 
rozważyłem sobie, że może drugie dwa lata 
by przeminęły, za nim by Sekretarze od 
członków po 30 centów pozbierali i żądane 
książki zostałyby sprowadzone — sam, jeżeli 
mógłem ryzykować tysiące dolarów na wy- 

,Żywoty Świętych" zdecy
dowałem się wyłożyć'kdka set doi-.rów na 

o obie -książki
1.. MALOWNICZY OPIS POLSKI 
’ - ——]----

2 PODRĘCZNIK GEOGRAFII OJ
CZYSTEJ.

Praca nad obiema książkami już od 
dwóch tygodni j’est rozpoczęta; kilkadzies ąt 
kliszy to jest obrazków, które będą w tych 
książkach, są j-uż na ukończeniu; cała praca 
dó diuku będzie przysposobioną tak, że dru- 

p : kówanit/?i-ukończenie zup-łne obu książek 
móżadiyć mtgsiącu Maju. Z. Lży tylko ile 

- • tyśi^ćy;-od; razu .drukować. Przeto panowie 
Sęknętarzę Towarzystw niech mi doniosą, ile 
im posłać a dopiero przy odbiorze zapłacą 
tyjko po-2Ś centów za egzemplarz. Pojedyń 
ćzó przysyłający niech dołączą 5 centów na 
prźesylkę pocztową razem 30 centów na każ
de dzitłko.js

Czas do zapisywania się na te dziełka 
oznaczam do logo’ maja br. Aby każdy I o- 
lak mógł te dziełka, można mówić, za bezcen 
nabyć niech pojedyńczo przyseła prztdpłacę 
przed oznaczonym czasem (15 Maje) potem 
będzie się sprzedawali po 60 centów.

Jednocześnie wysełam urzędownie zapo- 
zwy do zapisywania.się na te dziełka do 
zarządów: „Z./iązku-Narodowego" ; Zjedno
czenia Rzymsko-Katolickiego", „Zjednoczenia 
p< d opieką Matki Boskiej" i ,.Uidi“.

Każde Towarzystwo będzie podawane w 
„Gazecie Polskiej" ile egzemplarzy zapisało.

Polecam się Szanownym Rodakom łaska
wym względom,

j '■ Ziomek i sługa.
Władysław Dyniewicz.

dale i biskup McQuaid z Roche
ster, jako i znany adwokat pułko
wnik Bliss z Nowego Yorku. Ma
lone i Lambert nie byli przeciwni
kami, lecz arcybiskup Corrigan był 
pizeciwnym nominacyi Malone‘go; 
podczas gdy arcybiskup Ireland, po
pierał go. Zwolennicy biskupa Mc 
Quaid zarzucali Lambertowi, że wy
bór jego obraziłby 75 800 republi
kańskich katolików, zwolennicy te
goż zaś zarzucili biskupowi, że je
go stanowisko w kwestyi szkóluej 
nie jest takiem jakiem powinno 
być. — Wybór padł następnie na 
księdza Malone, który otrzymał w 
kaukusie 47 głosów: Lambert ode
brał 19, niejaki Mullen 7, 
Vander veer 13 a Bliss jeden głos. 
Ks. Mallone więc będzie kaudyda 
tern republikańskim.

Dziesięciu ludzi podobno zabitych-
Z 'Hancock, Mich , donoszą 28go 

marca; Istnieje pogłoska, że 10 lu
dzi zostało zabitych w kopalniGentral 
w powiecie Keewanee wskutek 
przedwczesnej eksplozyi. Bliż
szych szczegółów nie ma, gdyż 
wszystkie dróty. elektryczne by
ły zerwane przez śnieżycę.

Wykoleił pociąg dla uciechy-
Z Honesdale, Pa., donoszą 28go 

marca: Charles Young, chłopiec li
czący lat 11 znajduje się w więzie
niu za wykolejenie pociągu nałado
wanego węglami. Przerzucił zwro
tnik. Nie było utraty żyć ludzkich 
lecz pociąg osobowy byłby się o 
mały włos zderzył z pociągiem wy
kolejonym. Uczynił to, jak oświad
czył, „jedynie dla uciechy.'• 
Niewiasta członkiem sądu przysię

głych
W Denver, Col., będzie nieza

wodnie od logo kwietnia mewia 
sta należała do „grand Jury ‘ 
Spis wylosowanych przysięgłych 
zawiera bowiem nazwę S. A Per
rin, nr. 1125 przy l7tej ulicy, bze 
ryf Force zaniósłszy uwiadomienie 

spostrzegł, że wybrany przysięgły 
jest niewiastą i to modmarką. Ta 
otrzymawszy uwiadomienie, zaru
mieniła się i oświadczyła, że tu 
musi zachodzić omyłka i zaprote
stowała energicznie przeciw pocią
ganiu niewiast do służby ,,przy
sięgłych." Zresztą oświadczyła, że 

się rozpoczyna sezon wi< senny w 
jej interesie, którego nie może po
rzucić. Szeryf jednakże twierdził 
że musi jej wręczyć zapozew i pan
na Perrin będzie musiała udać się 
w dniu 10go. kwietnia do sądu, do 
którego ją grzeczny szeryf zawiezie 
w powozie.
Człowiek 101 lat stary skazany za 

pijaństwo.
Przed sądem policyjnym na Jef

ferson Market w Ne v Yorku sta
wał w tych dniach B. I red, sta
rzec liczący lat 101 oskarżony o pi 
jaństwo i został skazany ńa zapłace
nie trzech dolarów grzywny. Fred, 
który się urodził w r. .1793 w po 
wiecie Donegal w Irlandyi, prly- 
był do Ameryki 80 lat temu. Pod 
czas wybuchu wojny domowej mie
szkał na południu, i miał zostać 
zmuszony wstąpić do armii konfe- 
derackiej wraz z młodszym towa
rzyszem. Obydwaj odmó
wili, towarzysza jego powieszono, 
lecz Freda puszczono na wolność, 
ponieważ już był za starym, aby 
być żołnierzem Fred przybył w 
tych dniach do Nowego Yorku, 
aby odszukać krewnego lecz nie 
mógł go znaleźć a podczas szuka
nia go, wypił więcej niż potrzebo
wał.
Zwycięztwo kobiet żądających- ró

wnouprawnienia.

■ 1U:mi
przyjęto wniosek do .prawa odno
szący się do równoeprawniema/nie- 
wiast. Za wnioskiem padło 51,-na- 
przeci# -3V.głosów. Na .mocy tego 
praWa mogą niewiasty "glosować 
przy wyborach miejskich, town- 
sbip’owych i szkolnych i oddawać 
także-' głosy przy głosowaniach, 
gdzie c-h -o d z i t o. .. wydawanie 
„bońds”.

Obrabowanie stacyi kolejowej.
Z* Cleveland, O., donoszą 29go 

Tnafóa: Sześciu --łotrów-napadło o 
północy telegrafistę nocnego i a- 
genta stacyjnego W. Mclligera w 
stacyi kolejowej w Olmstead Fślł^,- 
położónej nad koleją Lake Shore. 
Odebrali mu jego pieniądze i zega
rek, przyczem go związali i zatka
li mu usta. Następnie rozbift.drwi 
od szafy pieniężnej.' .Niewiadome, 
ile pieniędzy zdobyli. Eksplozja 
obudziła kilkunastu mieszkańców, 
miasteczka; ci puścili się w póg ń 
za złodziejami, schwytali ich i 
przywieźli do Cleveland. Złodzie
je zdawają się być włóczęgami.

„Światło" jest- nagłówkiem bar
dzo zajmującego wydawnictwa, któ
re nadeszło do naszego bióra kilka 
tygodni temu.

Zawiera, między innemi, bardzo 
zajmującą historyę o odkryciach pe
wnego starego lekarza i podaje wy
niki bardzo pilnego życia w .szu
kaniu lekarstwa dla różnych lu
dzkich chorób i dolegliwości, które I ,to szukanie dotarto do szczytu w 
Dr. Piotra Gomoz.o, którego po
wodzenie potwierdzają setki świa
dectw, i kończy się oświadczeniem, 
że lekarstwp to nie jest sprzedawa- 
nem przez aptekarzy, lecz przez 
miejscowych agentów Dr. Piotra 
Gomozo.

Dr. Piotra Gomozo jest wido
cznie wspaniałem lekarstwem i 
posiada nieukwalifikowane po
twierdzenie licznych zwolenników, 
„światło”, zostaje wysłane bezpła
tnie do każdego, który przyśle na
zwisko i adres do:

Dr. Peter Fahrney, 
112—114 S’. Hoyne Ave., Chicago

Cera Chińczyka.
Nie jest bar zlej źółtę niż cera nieszczęśli

wego człow eka, którego dolegliwość wątroby 
nabrała kształtu chronicznego. Źrenice nieśzczg- 
snej ofiary nabierają koloru szafranowego; 
głuchy ból okazuje sig w okolicy zagr< żonego 
organu, jgzyk jest obłożonym, oddech kwasko- 
waty, nastaje zwyczajnie, chociaż niezawsze 
ostry ból głowy i czasem nastaje zawrót g*owy 
gdy człowiek slg podnosi z siedzenia. Zatwar
dzenie i trudność trawienia towarzy-z^ tej tak 
zwyczajnej dolegliw ści, i tc pod kształtem po 
gorszonym, który łatw > może sią przyczynić 
do wrzodów na w robie, które s$ zawsze bar
dzo niebezp eczneml. HOSTETTERA STOMACH 
BITTERS zupełnie wykorzeniają tg chorobą 
jako i dolegliwości z ni$ połączone i to, no 
jest jej przyczyny. W ferrze i ograżce, które 
zawsze ustgpuj^ przed Bilters ami, w$ roba jest 
bardzo narażony. To toniczne zwolna zdrowie 
polepszające lekarstwo usuwa zatwardzenie żo
łądka i trudność trawienia, reumatyczne, ner
wowe i nerkowe dolegliwości i ełab ść.

Wykopaliska w Sebastopolu-
Poszukiwania na odkryte® w 1894. 

r. pod Sebastopolem cmentarzysku 
przyniosły, świetne rezultaty. W 
246 sargofakacb znaleziony 75 zło
tych zausznic, 6 pierścionków, 4 

-medaliony, 2p pereł szkląhek, 4J 
blaszek, używanych do przykrywa
nia oczu i ust, 7 artystycznie obro
nionych agatów i 22 inne ozdoby 
ze złoti. Z moment i napisów na- 
grohowych wynika, że wykopaliny 
te pochodzą od greckich kolonistów^ 
z czasu od czwartego wieku przed 
Chr. i do 6 wieku po Chr.

Monarchia Rakuska.

Zkąd pochodzi nazwa Rikusy, 
Rakuszanin, monarchia rakuska w 
znaczeniu Austryi i Austryaków, 
niejedenkrotnie pytają ciekawi czy-, 
telnicy. Niedawno pismo czeskie

„Hlas Naroda” podało wyjaśnienie 
tej kwestyi lingwistycznej. W Au- 
s ryi Niższej dotąd istnieje zamek 
R»lz, który starzy Czesi nazywali 
„Rakusy,” Nazwę tę przenieśli na 
całe księztwo, a potem na całą mo
narchią Od Czechów dostała się 
do nas i była o wiele częściej od 
nazwy „Austrya” używana.

Z ziemi świętej.
O. Norbert Golicbowski, znany 

we Lwowie kapłan zakonu bernar
dyńskiego, a od roku 1887 misyc^ 
narz Ziemi świętej, gdzie przez 
siedm lat bez przerwy przebywał, 
powrócił w tych dniach do kraju i 
bawi chwilowo w Krakowie. — W 
czasie swego pobytu w Jerozolimie 
i licznych -podróży, odbywanych po 
Ziemi świętej, miał Ó. Norbert Go 
licho wski bardzo dobrą sposobność 
poznania tej ze wszech miar cieka
wej krainy, a będąc przy tem obda
rzony bystrym i krytycznym urny-

Katolog
KSIĄŻEK 

drukowanych w drukarni ’’fiazety Polskiej’ 
W. DYNIEWICZA,

------- w -------

Chicago, - - Illinois,
Książki historyczne, po

wieściowe, bajeczne, 
nowelle, romanse i 

humorystyczne.

Piąty Rocznik Tygodnika Powieścło- 
wo-Naukowego, zawiera: Dwie Mazur
ki; Józef młodyjeniectatarski; Dziwne 
przygody Lorka Szlązaka; Żeliga; Lu
ter w- drodze do narzeczonej; Taję- 1 
mnica Grobowca; Piotr Krempa; Wła- 
dyboj, pan na Inowrocławiu; Pow-ieści , 
Serbskie; Dwa śluby; Dowcipne Le
karstwo; Wojtuś jakich mało; Dwie 
wioski; Urocze oczy; Strach złapany; 
Szkodliwe Leki; Jan Samulczak czyli 
chciwość ukarana: Dwurożny człowiek; 
Rozbójnik morski. Utwory dramaty
czne: Łobzowiame: Błażek Opętany; 
Chłopi Arystokraci; jTrlsscy: Przed 
śniadaniem; Piosnka Wujaśzkaj Be
rek zapieczętowany; Berek odpieczę- 
towany; Mały nauczyciel. . $2.Sa

Piękna historya o cierpliwej Helenie’ 
córce króla Antoniusza cesarza tu. 
reckiego z Konstantynopolu (Caro 
grodu), która będąc u dworu, później 
przez 23 łata pielgrzymując, wielkie 
utrapienia i nędzę cierpliwie i mężnie 
znosiła................................. -15

Pierwsze wojny krzyżowe, z dodatkiem 
krótkiej wiadomości o następnych 10

Piotr Krempa powieść z czadów Bole
sława Smia’-go....................... 30 .

Pierwszy Rocznik Tygodnika Powie- 
ściowo - N aukowego, obejmujący 832 
stronnice wyraźnego druku na pię
knym papierze, ozdobiony 54 rycinami, 
oprawny mocno w półskórek, ze zło- 
conemi tytulikami, który zawiera na
stępujące powieści: Czartowa Góra, 
Bezimienna, Córka hetmańska, Krwa
we sieroty, Obrazek z naszej ziemi, 
Partyjka stosika czyli zakład wygrany 
Dwaj sąsiedzi, Poczciwi ludzie. Cnota 
1 Aina, Szymek i Handzia, Pierwsze 
pycha — drugie łakomstwo, Bóg nie 
opuści, kto się nań spuści, Szynon z 
Zawiśla, Pisanki Wielkanocne; wiele 
powiastek czysto polskich —i udowych, 
okrazków historycznych, baśni i wiele 
opisów rozmaitej treści naukowej. 
(Powieści te w formacie książek koszto
wałyby przeszło $30.00). Cena $2.85

Pisanki Wielkanocne, powiastka przez 
ks. Szmida........................... 15

Po dwudziestu latach i kobiece rządy. 
Dwie powiastki. Cena . . . • 10

Pojata córka Lezdejki, albo Litwini w 
XVI wieku, romans historyczny przez 
Bernatowicza, w mocnej oprawie i z 
pozłacany m tytulikiem . . $1.75

Powi&siKl polskie przez Fr. hr. Skarb
ka. Zawiera: 1) Wyprawa Kujawska, 
2) Hulanka w sądzie, 3) Łukasz Stem
pel, 4) Dwie Siostry, 5) Przewoźnik, 
6) Jeniec wojenny, 7) Jaszczułt, 8) 
Mundur. 9) Kruk................30

Poaraka z oajkami. Zbiór różnych oa 
jek, baśni, klechd, opowiadań, histo 
ryjek i żartów z rozmaitych starych 
książek. ZebrałWł. Dyniewicz. Zawiera: 
Gadająca beczka, Kuracya złośliwej 
żony. Pierwsze pycha, drugie łakc_t 
stwó. Dąb. O wielkoludach, karłach * 
„rasnych ludkach. O królewiczu 
kmiotku, piesku, szczeczku, kotku- 
mruczku i o czarodziejskim pierście
niu. O kmiotku biedoklepie. O Arge- 
lus‘e. Brat ubogi i brat chciwy. Pisz
czałka. Szklanna góra. O staruszku i 
staruszce i o złotej rybce. Paproć. 
Inne podanie o paproci. Podanie lu
dowe o pięciu królach, co panowali w 
Kruświcy i zkąd powstało nazwisko 
Kruświcy. Król wężów. Leśna panna. 
Podanie o zaśnionych rycerzach pod 
Mątwami. Wilk i skowronek. Książę 
pastuszkiem. Nowe suknie cesarza. 
Wielki Borek i Mały Borek. Auiół. 
Księżniczka na gi ochu. Co stary zrobi 
to zawsze dobrze. Towarzysz podróży. 
Słowik. Rolnik królem. Waleczny żoł
nierz. Gdańsk. Dziedzic i kmiecie. 
Tatarska sierota. Jau Michałowicz. 
Sandomierzanie. Walenty Rzeźbiarz, 
chłopek. Wierny sługa i opryszek 
Opowiadanie starego Jana. Drzewa 
owocowe. Piotr Sądek. Cena $1.00. 
W mocnej oprawie z wyzłacanym ty
tulikiem ............................S1.S5

Pojedynek kapitana Bogusławskiego i 
uczta u Iwana Groźnego . . 15 

Powieści Ludu, spisane z podań. Różne 
bajki, baśnie, opowiadania, klechdy; 
historyjki, i żarty zebrał z różnych 
starych ksiąg i pism Wł. Dyniewicz. 
Zawiera: Wilk i skowronek; O dwu
nastu królewiczach zaklętych w orły. 
Lis i wilk; O bogatym panu, co miał 
syna jedynaka; Kojata; Piękne oczy; 
Bieda; Torńiła; Sierota; Rozmowa by
dląt; Wianek Helisi; Maciej Pyta; Ka
ganiec; Pieniądze; Twarz królewska; 
Djabeł i mądry chłop; Tumek; Kłam
stwo nad kłamstwami; Jfiłmużna; Ze
fir; Mary; Djabli tanek; Blada panna; 
Wieczny szewc; Zwierciadło; Pan Ko
żuszek; Potępiona; Miecz zwycięzki; 
Potępiona księżniczka; Zaczarowane 
pączki; Kominiarczyk królewski 
Cena.  ........  $1.00
W mocnej oprawie...................  .$135

Powieść o końcu życia Piłata Ponts- 
I kiego.................. ' . 10
I Powieści Serbskie. 1) Car Łazarz. 2) 
| Milewna. 3) Angora. .... 30 
i Powieści wschodnie czyli Przygody 

Balwierza i jego sześciu braci. Opo
wiadania Szeherazady. (Z tysiąc nocy 
1 jednej.!................................10

Powinszowania dla rodziców i innych 
drogich osób''. ...... 20 

Powrót z wojaczki, powiastka z cza 
sów powstania Taueusza Kościuszki 
.......................... 15

Pożar na morzu i Złapał się. Dwie 
Powiastki. Cena . . . 10c.
Prawdziwa Historya o Pijaku Urba

nie, ze 14 rycinami - - cena 10c
Proboszcz Kukulewa, podług Daudeta 

ooracował W. Karłowski . . . 5 
Proroctwo Michaldy, królowej ze Saby, 

13 Sybilii. Księdza Marka Wernyhory 
i innych. Od roku 578 przed Narodze
niem Chrystusa aż do późnych wie
ków ................ ..... 15

Przed l u laty czyli Ostatnie chwile 
Polski przed jej pierwszym rozbiorem 
przez Stefana Rewera. Cena . . 30c.

Przeklęty szczupak powiastka . 10
I Przez kobietę. Powiastka Michała Wo

łowskiego ..............................15
■ Przygody Kalifa Harnna Alraszyda.

1. Niepowściągliwa chciwość, pewnego 
kupca bagdackiego, który za kari 
oślepł na obadwa oczy. 2. Historya 
o Sydy Numanie, zamienionym przez 
czary'w psa i jego żonie przemienio
nej w klacz. 3. Historya Hodżyi Has- 
sana Albababa o dwóch kiesach pie
niędzy zawierających po 200 sztuk 
złota i o rybie, w której znalezione 
dyament wartości 100 tysięcy sztuk 
złota, z czego tak się Haśsan zbogacił, 
iż stał się jednym z najbogatszych 
obywateli miasta Bagdadu. Opowiada
nie Szeherazady. (Z tysiąc nocy i je
dnej.) Cena.................................. 20

Przypadek na odpuście, przez J. Ka- 
mińskiego.................................10

Rinaldo Rinaldini, sławny dowódzca 
rozbójników XVIIi wieku. Czyny jego 
towarzyszów czyli tajemnice gór, wą
wozów i dolin Włoch. Cena . 60 
W mocnej oprawie ze złoconym ty 
tylikiem......................  85

Rodzina Konfederatów. (Józef i Ka
zimierz Pułascy,) I. Pan Starosta M a
recki. II. Pan Marszałek Łomżyński. 
Obrazki Historyczne przez K. 8. Bo- 
dzantowicza. W mocnej oprawie ze 
złoconym tytulikiem Cena. . $2.50

Róża z Tanenbergn. Powieść starożytna 
przez ks. Kanonika Szmidt, z 28 
obrazkami............................... 40
W mocnej oprawne ze złoconym ty- 
tmis”1— .... .75

Robinson Kruzoe czyli skutki niepo
słuszeństwa, książka zupełnie nowo 1 
treściwie ułożona....................30

Ciąg dalszy nsstjpi.

14-KARATOWA
ZŁOTA PŁYTKA 

■Wytnijcie to 1 przjślikie ze 
ewojem noz^ifkiem 1 adresem, 
a pcśleroy wam ten zegarek eks
presem do oglądnięcia Gwa- 

rancyą na 6 latiłańcu- 
Bzek z brelokiem poślemy 
rftwnocześnie.Og ądnijcie 
po aekoro osądzicie, le te 
się opłaci, zapłać ie tę 
cenę $2.75 i należytość 
(kapretową a zegarek do 
wa-będzie należał. Jest 
pięknie grawirowany 1 
pod gwarancją idzie jak 
najlepszy w Swifcie, a wy
gląda jak szczerozłoty ze
garek. Piezcie dziś, ofer
ta taka się nie powtórzy.
THE NATIONAL

Mig. anfllmportiug Company 
334 Dearborn st.,

CHICAGO, ILLINOIS 
July 5-91

PIERWSZA

Księgarnia Polska
W AMERYCE

WŁADYSŁAWA DYNIEWICZA
W CHICAGO

odebrała wielki zapas kalendarzy na rok 894 
pod tytułem:

KALENDARZ
11 MARYANSKI

SA ROK

1894
Cena z przesyłką pocztowa

14 centów.
Kalendarz Maryański na rok 1894 

zawiera:
Kalendarz na każdy dziefi w roku 1894. - 

Życzenia na Nowy Rok 1894. — Złoty jubile
usz biskupi Ojca św. Leona XIII.— Kościół, 
Ojciec św. Leon XIII i sprawa eocyalna. (Z 
dwiema rycinami.) — Cudowny obraz Matki 
Bozkiej Nieustającej Pomocy. — Pan Bóg $wo 
Ich nie opuści (z 20 rycinami). — Matka Bole
ści wa, Przygody w podróży przez Karola Maya, 
(z czterema rycinami.) — Podanie hiszpańskie 
o św. Józefie. — Oszczerczyni. — Miłujcie nie
przyjaciół waszych. — Mistrz szewski z Ispa 
hanu, czyli jak można przeciw własnej woh 
zostać wróżbiarzem, albo jakto i zła niewia
sta dopomódz może do szczgścia, (z ośmiu ry
cinami.) — Czterechsetletnia rocznica odkrycia 
Ameryki i międzynarodowa wystawa w Chica
go (z 7 rycinami.) — Jak sig Frycowi powiodło 
na zalotach. Zabawna przygoda w jednym &■ 
kcie, w dwunastu odsłonach (z 12 rycinami.) — 
Żarty i dowcipy.

Kalendarz ten zawiera obrazy w ślicznych 
kolorach Matai Bozkiej Nieustającej Pomocy
— wartości co najmniej 25 centów i obraz pa 
pieża Leona XIII wartości najmniej 10 do Ił 
centów. Obydwa te obrazy można dać sobie 
osobno w ramy oprawić. Oraz kalendarz ścienny 
Cena Kalendarza z przesyłką poczto

wą
14 centów.

Dla miejscowych w Chicago (bezprzesyłki)
— w księgarni po 10 centów.

Tego kalendarza nie wydaje się na 
premię.

PIERWSZA

Księgarnia Polska
W AMERYCĘ, 

WŁADYSŁAWA DYNIEWICZA 
W CHICAGO 

odebrała z Europy wielki zapas wiel
kiego i pięknego dzieła (rozmiaru 

9x11^ cali) pod tytułem: 
ŻYWOT PANA I ZBAWICIE

LA NASZEGO

JEZUSA
I BOGARODZICY DZIEWICY

MARYI.
Obejmujące 722 stronnic wyraźne

go i pięknego druku, mocno opra
wne w najlepsze angielskie płótno, 
ze złotemi wyciskami i marmurowe- 
mi brzegami. Dzieło to ozdobione 
jest kilkuset rycinami czyli obra
zkami.

Cena 6 dolarów.
Dla kupujących w większej ilości 

odstępujemy rabat. (x)
Z IARN 0

Zbiór Pieśni Narodowych, 
na cztery męskie głosy, sto pieśni $2.50 
Polonez Kątskiego, Pójdźmy wraz, 25 
Śzkoła Śpiewu i Śpiewy dla dzieci 30 
Śpiewy Nabożne i Pogrzebowe, 15 

Sztuki na Fortepian.
Marsz Związku Narodowego Pol. 50 
Polish National Hymns, 25
Students Life Waltzes, 30
Desire for Spring Waltzes, 30
Maybreeze Waltzes, 30

Adresować:
ANT- MAŁŁEK,

574 Noble Str., Chicago, Ills.
(March, 15 95.) 

“Pamiątka Ślubu”. 
(Ważne dla nowożeńców i wogóle dla 

osób w stanie małżeńskim ży- 
jących).

Jest to bardzo p gkny obraz w kolorze na 
grubym papierze rozmiaru 22x28 bez którego 
żaden dom polski być nie powinien. —

Jest to obraz wypracowany na tle biblijnem 
z dodatkiem herbów Ojca Sw., Stanów Zjedn 
1 Pi Iski — w pośrodku jest miejsce na fotogra
fię nowożeńców, u dołu zaś miejsce do wpi
sania odnośnych imion, dnia zaślubiefi itp. — 

Cena jednego Exemplarza z przesyłkę 75c. a 
odoiorcom w większej ilości odstępuje stoso
wny procent. —
' Kto przyśle 10c. w znaczkach pocztowych do

stanie mały obrazek tejże Parni tki ślubu na- 
okaz — a które przy późniejszem zamówieniu 
tf go obrazu zostanę odliczone o i ceny 75c. 
Pieniędze wę większej ilości przesełać przez 
Express albo P. O- Money Orders lub w liście 
registrowanym

J. KWAŚNIEWSKI, 
877—10. Ave. Milwaukee. Wis.

Obraz teń jest również- do nabycia w „Księ
garni Polskiej”

W. DYNIEWICZA. Chicag). Ule.

WIELKA OFERTA MUZYCZNA-
Przyślijcie nazwiska i adresy 3ch 

lub więcej graczy na fortepianie lub 
organach z ośmiu centami w zna
czkach pocztowych aprześlemy wam 
kopię miesięcznika POPULAR MU
SIC MONTHLY, obejmującego It) 
sztuk muzyki całkowicie arkuszo
wej, obejmującej popularne śpiewy,- 
walce, marsze, itd., zastósowanej do 
fortepianów i organów. Adres: 
POPULAR MUSIC MONTHLY,

Indianapolis, Ind.
DOBRE SIEMIĘ^

Żaden przyjaciel ogrodu i kwiatów nie 
powinienby zapomnieć o przesłaniu 50c. 
za wybór 15 gatunków siemienia warzy- 
wego i 5 paczek pięknego siemienia kwia
towego, które z pewnością wystarczają, 
aby mały ogródek domowy najwspania
lej wyposażyć na całe lato w kwiaty i 
warzywa. Setki listów, zadowalniających 
nas, daje świadectwo z v szystkich zamó
wień. Nie mamy żadnych katalogów z 
obrazkami mogącemi wywieść „na pole", 
nie posiadamy ich, nam wystarczy dobre 
nasze nazwisko. Podaje to:

Peter Hollenbach, 
swworr.

159 Randolph Str., Chicago, Ill.
(June 15 1894).

------- W  - 

księgarm polskiej 
znajdują się następujące 

OBRAZY: 
MATKA BOŻKA CZĘSTOCHO 

WSKA w kilku kolorach 22x28 
cali, (bez herbów Polski, Litwy 

Rusi.) - •----- - 60 c.
KAZIMIERZ PUŁASKI 22x28 

cali, (kolor czarny) 50 o.
JAN III SOBIESKI 22x28 cali
(kolor czarny) 50 c.
TADEUSZ KOŚCIUSZKO 22x28 

o Hi. kolor czarny) - - 50 o.
Chromolitografie MATKI BO 

ZKIEJ CZĘSTOCHOWSKIEJ 
bardzo śliczna praca na płócien
nym papierze w kilku kolorach, 
format lł>4x2O£. Cena 50c.

W. Dyniewicz.
W koloniach polskich w A- 

meryce, gdzie nie ma księgarni pol
skiej chcący trudnić się sprzedażą 
książek polskich do nabożeństwa, 
religijnych i powieściowych mogą 
ładny pieniądz zarobić. Po warun
ki i rabat należy się zgłosić do 
Pierwszej Księgarni Polskiej Wł. 
Dyniewicza, 532 Noble Str., Chica
go Ills. Szczególnie ludzie bez pra
cy mogą prowadzić dobry interes 
sprzedażą książek. x

Obrazy Kolumba.

REFEHBNGYl:
Ks. Wmc. Birzytskl, 

rektor kofciołe Sw. Bt»- 
nlsł&w, KosUc w Chi
cago.

Polskie Siostry Noire 
Dame w Chicago.

SloeOy Sw. Prane ka 
k7 A. J*Thlele w Chi-

w Chicago.
Szpital Sw. Blkbiety w

Chicago.
Bx-alderman Kowalski 

w Chicago.
C. W. DySewlca w Chi 

cago.
I Prot. St. Sawajkart w Chicago 1 wielu nayeh 
I w Chicago i w caZym kraju, którzy kupili 
J odemnie Fortepiany.

Cb’cago, P. P. Klołbaasa, akarbnft miasta Chicago.

Telefon No. 1798. Założone 1884.

HENRY DETMER,
SCHILLER BUILDING, 103 - 109 E. Randolph ul 

SKŁAD
nowych 1 z drogiej - |HH 

ręki *

Fortepianów Jjj
— i — iFe

Organów,
Po wszelkich ce

nach,
Fortepiany wynajmuje- .tkJuKMK

my. ■' .MSUS^JsUnili!
W razie zakupna od!t- ■■i’:;/ 

czarny Jedno roczn '
izierzawe od ceny.

Rozmaite instruments muzyczne 
Plszcie po ceny i warunki.

Kslgia F. Byrgier i G Kulesineki

ALEKSANDRA CHODŹKI dokładny

SŁOWNIK
POLSKO-ANGIELSKI I ANGIELSKO-POLSKI

został wydrukowany w drukarni Gazety Polskiej.
Dzieło to jest w dobrej, mocnej oprawie ze złoconeml tytulikami: zawierające 

924 stronnic wyraźnego druku na dobrym papierze. Kosztuje tylko 4 dolary. Dzieło 
to jest potrzebne każdemu Polakowi w Ameryce, który tu obrał sobie ten kraj za 
drugą ojczyznę. Językiem urzędowym 1 biznesowym w Ameryce jest język angiel
ski i bez znajomości tego języka nie można tu prowadzić żadnego interesu, ani 
zujmować posad w urzędach, biurach itd. Tu w Ameryce oprócz ojczystego języka 
i angielskiego znajomość innych języków jest zgoła niepotrzebną. Kto oprócz 
swego języka, umie po angielsku, wszędzie w całej długiej Ameryce rozmówi się 
i interes odprawi. Kto umie po angielsku, chociaż nie płynnie, łatwo znajdzie 
pracę, posadę i łatwo wybranym być może na jaki urząd. W handlach bez języka 
angielskiego i najbardziej wykształcony człowiek pozostaje w tyle 1 zatem w wła
snym interesie każdego tu mieszkającego Polaka jest jak najprędzej nauczyć się 
języka angielskiego. Początkową książką dla nieumiejących po angielsku jes» 
“Pośrednik Polsko Angie.oai” cena 65 centów; potem koniecznie potrzebną jest 
książką Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski, albowiem w tymże sło
wniku łatwo znajdzie się co znaczy polskie słowo w języku angielskim 1 słowo angiel
skie co znaczy w języku polskim. Każdy jeden, który tu w Ameryce chce po
zostać, powinien mieć Słownik ten w swoim do tu u; u każdego czy to robotnik, 
rzemieślnik, farmer, biznesista, handlarz lub urzędnik, powinno to dzieło znajdo
wać się pod ręką. Czy kto chce list napisać po angielsku lub chce co przetłuma
czyć z książki lub gazety angielskiej na język polski, nie może obyć się bez Sło
wnika Polsko Angielskiego i Angielako-Polskiego. Nlzka cena tego dzieła jest tak 
przystępną, że i najuboższy człowiek może je kupić.

Jak również dzieło to jest wielce użytecznem dla byznesistów nie umiejących 
po polsku a mających interes z Polakami. Gdy kto zażąda kupić jaki artykuł a 
nie umie po angielsku nazwać, napisze po polsku a byznesista podług Słownika 
zrozumie czego żąda.

Przysyłajcie po 4 dolary a wyślemy każdemu 1 przesyłkę sami opłacimy. 
Waaz ziomek i sługa

WŁADYSŁAW DYNIEWICZ.
ALEX. CHODZKO'S Complete

DICTIONARY
ENGLISH-POLISH AND POLISH-ENGLISH 

is a very advantageous woik for every Businessman who has business with Polafc 
Containing 924 pages in hard binding. Price only $4.00.

Address: W. DYNIEWICZ; Publisher,
532 N0BL£ STREET, . CHICAGO, ILLINOIS.

Telefon 3443.

Skład Fortepianów
Decker, 

Gabler, 
Schubert, 

Gilbert, 
Pease 

Także własnego wyrobu. 
Sprzedajemy taniej jak 

w jakimkolwiek innym

NAJLEPSZYCH FIRM,
--------  Jako to: —

Nowe Fortepiany od 
$200.oo wyżej, także sprzedajemy Organy 1 instru- 
menta muzyczne. Strojenie i reperacye fortepia
nów wykonujemy akuratnie i po nizkich cenach

636 Wells Street,
CHICAGO,..........................................ILLINOIS.

532 NOBLE STREET

Format 17x24, w ślicznych kolorach. Obraz ten jest chromo-litografia 
w oleju na sztywnym płóciennym papiersę.

Cena 50 centów.
Nowe 2 centowe znaczki pocztowe kolumbijskie mają ten sam o- 

brazek na znaczku.
Biorącym w większej ilości stósowny rabat.
Należytość za ten piękny obraz przysyłać można w snaoKkaoh po

cztowych do Pierwszej Księgarni Polskiej

W. DYNIEWICZA, 
___________________ _ ____________________ CHICAGO. ILLINOIS, 

.Liczba Polskich osadników i nabywców gruntów 
naszej kolonii -

doszła z końcem roku do

Siedem set sześćdziesięciu 
szesciu (766).

Odebraliśmy właśnie z druku nową książeczką za
wierającą nazwiska wszystkich i okazującą zarazem 
zkąd każdy z nich ze starego kraju pochodzi. Wszy
stkim których by to interesowało i którzy się zgłoszą 
do nas chętnie takową wraz z nowym kalendarzem 
na rok 1894 prześlemy DARMO.

J. J. HOP LAND CO.,
119 W. Water St., . Milwaukee, Wis.

D



TADEUSZA

Ceny Targowe

został

Dobre ulokowanie pie-

od $ 180.000 do 1200.000. 1
$
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DR. PIOTRA

OSTATNI I. NAJWIĘKSZY

! WYNALAZEK STULECIA
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Sześć tylko domów pozo- 
całej miejscowości. Strata 
$300.000.
Quincy, UL, donoszą 30go 
Na balu w operze w Bar-

WUkanckoB s. 
Woiczynskl L. 
Wolak J.
ZtM.il J. (2)
Zftjy* R
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236 Olszewski M.
$37. .Ołeckey $. ‘
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Zawalenie się mostu.
Z Bristol, Tenn, donoszą 30go 

marca: W Bristol załamał się stary 
most, który łączył wschodnią z 
zachodnią częścią miasta, a z nim 
spadło do głębin óśmiu robotni
ków. Trzech z nich zostało zabi
tych, a 5 ciężko pokaleczonych, 
pomiędzy nimi kontraktor Frank 
O'Connell.

Czemu się rumienimy ?
Jeden z psychologów francuzkich, 

prof. Mćlinaud, ogłosił świeżo in
teresujące study am o rumieńcu. 
Fizjologiczne przyczyny runjitńca 
zasadzają się, jak wiadomo, na tern, 
iż małe arterye podskórne nagle 
nabrzmiewają, przyjmując w siebie 
większą ilość krwi. Jakie jednak 
psychologiczne przejścia lub warun
ki pobudzają nerwy do owego roz
szerzenia małych arteryj podskór
nych i powodują rumieniec? Na to

141
143
145
151
153 
IM
261
184
MS isr wo
171
174
173 
trs
179
180 
LSI
JM

że 5 ludzi.'utraciło życie.
Powiesili szpiegów.

Darlington, 8. C., donoszą 
marca: W bitwie pomiędzy

U.WHUJ1 1111 1 IIIJ|W’»">W4I..|M' .

PRZYGOTOWANE PRZEZ

Od pana Popowskiego w Grand 
Rapids, Mich., (syna śp. Popowskie
go) wykupiliśmy cały zapas obra
zów chromo-olejnych

THE BLACK WONDER GOLD & 
SILVER MINING CO., 

344 Washington str., Boston, Mau.
(Apr 4.)

Co do przepisów jak używać, zobacz drugą 
stronę tej okUąS1-

STARE OBRAZY

KOŚCIUSZKI.

Farma na sprzedaż.
za gotówkę lub na wymianę. Obej
muje 200 akrów, 80 pod pługiem i 
ia0 lasu. Dom ceglany, nowa sto
doła o dwóch klepiskach, 4 konie, 
10 sztuk bydła, 10 owiec, 30 świń, 
80 kur, 6 gul. 4 gęsi. Maszyna sa- 
mosiecząca i wiążącs; maszyna do 
trawy, siana i zboża, grabie konne, 
2 wozy, brony, pługi, radła, „bug
gy” i sanie. Cena 850CÓ.

Po bliższe wiadomości proszę się 
zgłosić pod adresem

A KRYGER,
Ib. 118, Centralia, Wis

(July 5)

Jeszcze Ameryka.

Specialne oferty:
12 podobizna gabinetowych, je 
dna tafla J2.00.

■* T 15 podobizn gabinetowych 3 ga
tunki $3.00.
I portret w przyrodzonej wiel
kości $1.94.
Partye weselne odbiorą najle
psze fotografie. Kwiaty darmo.
GALERYA

54*. S. Halsted Str. i 210 State Str :-L Apnl 12—94

Polak J. 
Pu 1 k T 
Robax F 
Seselk F.
8ets?eral-J K 
Sencjak J. 
Slko ski F. 
S»ałup*kł K. 
Skarupskl M 
Smoczyński 
Soko’on&kl C. 
r» aw-CKa M 1 
Stobluskl A. 
Stolarz M. 
Swiat«owokł J. 
Swlftoniowska J S.cze k j. 
Szymański W. 
Ts noyrpnski S 
Tnbuti j.

Straszliwe nieszczęście.
Peoria, Ill., donoszą 
marca: Wielkie nieszczęście

Z niw pohkleh w Ame
ryce.

Polski Dom Emigracyjny mt 
podobno na nowo zostać otworzo 
nym w kwietniu.

— W Buffalo Polak Franciszek 
Zero został skazany na 8 miesięcy 
więzienia za niedotrzymanie obie
tnicy małżeństwa jakiejś pannie.

— i Ob. Konstanty Samolewski, 
został mianowany pooztmistrzem w 
Sterling, Wis,

— W Kansas City, Mo , popeł 
nił samobójstwo E Wójt, właści
ciel zakłada tapicerskiego. Złe 
interesu były przyczyną samobój
stwa.

— W Toledo, O, 17 letniemu 
Janowi Czajka, pracującemu w fa
bryce Milburn Wagon Works, 
spadło na plecy koło od elewatora 
i złamało mu krzyż. Nieszczęśliwy 
żyć nie będzi, !....

Stary zamach.
V sj starszy zamaśb, jaki 
no w Paryżu za pomocą 
piekielnej, zdarzył.się w 
ku. W tym roku posłał jakiś Nor-
mandcz.yk pewnemu Paryżaainowi, 
którego podejrzywał o utrzymywa
nie stosunków z swą siostrą, skrzy
neczkę, zawierającą rzekomo poda
rek a w istocie napełnioną 36 pod- 
wójnemi ąurkami, nabitemi prochem. 
Przy nich znajdował się mechanizm, 
który miał sprawić, żeby przy otwie
raniu wszystkie rurki wystrzeliły 
razem. Odbiorca przesyłki oduiósł 
jednakże tylko lekkie rany; spra
wca zamachu zaś, którego wykry
to, zginął od koła.

Poniżtj poda,jemy dokładną odbitkę jednej strony okła
dki, w której jest zapakowane

DR. PIOTRA GOMOZO
słynny środek =do czyszczenia krwi. Przy kupnie trzeba ści
śle na to uważać, aby dostano prawdziwe a nie naśladowane 
lekarstwo.

Oszuści i bezśumiehrie osoby usiłowały od czasu oszukać 
publiczność i zamiast pożądanego lekarstwa Dr. Pietra Go- 
mozo podsunąć tanie przedmioty pod fałszywym pozorem, że 
są „zupełnie tak dobrem i — zupełnie temi samemi.“ Te mię- 
śżanihy,‘ćhóĆi'aż_fift~Zawśże"śą ńiebezpiecznemi, to jednakże 
nie mają wcale żadnej wartości.

Z
SOgo
wydarzyło się tutaj dzisiaj przed 
południem. Kilku robotników by
ło zatrudnionych przy jednej z ol 
brzymieh prostopadle stojących rur 
wodnych należących do „Peoria 
Water Co.” gdy z wielkim hu
kiem pękła dolna część rury i cały 
rysztunek stalowy- załamał się. 
Przez siłę uchodzącej wody zostali 
robotnicy i mnóstwo w pobliżu ba
wiących się dzieci, porwanych je
den blok. 14 letni Frank Hogan 
uderzył tak o drzewo że złamał 
kark. Kilkoro dzieci i dwóch ro
botników zostało niebezpiecznie po
kaleczonych. Prąd wody zniszczył 
zupełnie dwa domy i częściowo 
zniszczył kilka innych. Istnieje o- 
bawa

na poczcie
190 
193 
198 
»t
203 
909
914
215
918
234

POSZUKIWANIA
Foszukujg mego kolegi Sylwestra Szutowicza. 

pochodzącego z pod zaboru rosyjskiego, gnber 
nil Wileńskiej, wsi Pietali. Jest wzrostu 4rs- 
dntego, ma w^s czarny 1 Uczy lat 86. Przeby
wał w Thomas, W. V»„ a w roku zeszłym wy
jechał do Mansfield kołO-Ptttsburga. Mam do 
niego bardzo ważny interes.

J. Buttenioc. - 
Toluca. Ill.. box 123

WKOSCIIISZKI, 
przedstawiający bohatera Polski i 
-Ameryki z czasów jego pobytu w 
-Ameryce. * /

Jestto ten sam obraz który wydał 
śp. p. Popowski kilkanaście lat te
mu i sprzedawany był po $5.00. 
Ponieważ nabyty zapas nie jest 
wielkim, niniejszem ofiarujemy spo
sobność. rodakom nabycia rzadkiej 
pracy obrazu po cenie S2.5Ó za 1 
egzemplarz. Szczególnie na powy
ższe zwracamy uwagę Towarzystw 

(imienia. Kościuszki. Każde Towa
rzystwo założone pod imieniem tego 
bohatera powinno posiadać przy
najmniej jeden taki obraz. Ce aa 
$2.50. Do nabycia tylko w Pier
wszej Księgarni Polskiej w Ame

ryce W. DYNIEWICZA, Chicago.

PATRZCIE!
Piękny garnitur pokojowy $6.50. 
Wyborne łóżka składane $10.00. 
Wspaniały garnitur dla po

koju bawialnego $20.
Eleganckie fortepians, śliczne dy
wany brukselskie.

106 West Adams Str.,
----- —CHICAGO-

■ (14-15)

J. J. HAVELKA 4 CO.,
Pożyczki na własność (Real 

Estate).
Bióro zabezpieczenia.
Ogólne Bióro parowcowe i koleio 
we Biiety

do I i

Agenci dla Dr. Piotra Gomozo są rzetelnymi, prawemi 
osobami, którzy sarni doświadczyli leczących przymiotów te
go lekarstwa, a którzy w wielu przypadkach przyjęli tę agen
cję więcej dla wyświadczenia usługi ich przyjaciołom i są
siadom, niż dla pieniężnej korzyści, jaką odnoszą.

Gdyby wam kiedykolwiek ofiarowano naśladowane lub 
podrobione Dr. Piotra Gomozo, to donieście o tern natych
miast do głównej kwatery w Chicago, 111. Przez to oddacie 
grzeczną usługę, a sprawa zostanie natychmiast szybko i do
kładnie zbadaną i wyśledzoną. Adresujcie zawsze do

DR. PETER FAHRNEY,
112 S. HOTND AVENUE, CHICAGO, ILLINOIS.

------po — 

przeszło 17® rocznie. 
Trzynaście set i siedemdziesiąt pięć 

(1375) mjżcisyBn 1 niewiast otrzymało od Ifpca 
miesięczno dywidendy, w wysokoicl od 17 
34 procent rocznie przez zaknpno akcyl w 
THE BLACK WONDER GOLD 

silver Mining co., 
w Sherman, Hiuedale powiecie, Col.

C®y należycie do nich? Jeżeli nie, to zbadajcie 
aprawg.

Cokolwiek przeszło rok temu BLACK WON
DER rozwinięto na regularny produkujący i dy
widendy opłacają kopaloig, z szybami i tune- 
lami przeszło 1400 Btóp długiemt, wy bitem! w 
żyle bogatej w złoto od 4 do 6 stóp szerokiej 
z czterema (4) poziomami, z których najniższy 
jeat 240 etóp głgbokim, a które okazują tyetyce 
ton rudy, 1 które pokruazone przedstawiają o- 
becnie w ładunkach wagonowych wartość $50 do 
$100 za tong, a głównie zawierają złoto.

Akcye można obecnie dostać po 70c. je- 
dn% (równa wartości $1.00), przez co przynes?^ 
lokującym kapitał według obecnej raty dywi
dend przeszło 17 procent czystego rucznego do
chodu 1 zdaje slg, że wysokość dywidend 1 
wartość akcyi bgdzie za 12 miesigey przeszło 
dwa razy tak wjBokę,

Ulokowanie plenigdzy w akeyach dobrej 
kopalni złota, Jak| Jest BLACK WONDER jest 
pewniejszem 1 korzystniejezem niż ulokowanie 
ich w bankach, bonds’ach, hipotekach, akeyach 
kolejowych lub Zabrycznycb, gdyż nie ma kre 
dytu, nadprodukcyi, współzawodnictwa, lecz 1- 
stnieje zawsze targ, którego nie naruszają pa
niki, strajki lub bankructwa.

Kompania ta znajduje slg ped nowoangiel- 
sklm zarządem a Hon. ANDREW .1. WATER
MAN (exatomey-generalny stauu Massachu
setts) jest Jej prezydentem, potwierdzonym 
przez głównych kupców 1 bankierów w Lake 
City, Col, jako i przez redaktorów głów ych 
gazet górniczych na zachodzie, włócznie cza- 
sopiema “United States Inventor,“ w Bostonie.

Po akcye 1 zupełne szczegóły udajcie slg 
lub piezcie do

Pożary.

Cała prawie miejscowość Money 
Point położona w pobliżu Norfolk, 
Va., atała aię w piątek pastwą pło 
mieni. Pożar wybuchł w azopach 
Roanoke Lumber Co., i trwał od go 
dżiny pierwszej do lOtej po po
łudniu, 
atało z 
wynosi
- Z

marca;
ry w powiecie Pike, Ill., wybuchł 
dzisiaj rano o godzinie 3oiej po
żar, który po krótkim czasie za
mienił w perzynę część biznesową 
miasteczka. Ratusz, miejsce umie
szczenia sikawek i więzienie, wszel
kie składy rzeźnickie, jako i naj
większy skład ubiorów w powiecie 
Pite i inne główne budynki stały 
aię pastwą płomieni. Strata wyno
si

Historya Czarnogóry.
Książe Mikołaj czarnogórski wy

znacz) ł 5000 franków jako nagro
dę za najlepszą bistoryą Czarnogó
ry od czasu wstąpienia na tron 
pierwszego członka panującej obe
cnie dynastyi, to jest od r. 1696. 
Czarnogóra święcić zamierza w r. 
1897 dwóebsetną rocznicę tego fak
tu, termin więc na opracowanie 
owego dzieła wyznaczony został do 
31 grudnia roku przyszłego.

Proez, psmij Annj Kowalską aby z«*°- 
•ila aa 18ieJ ulicy. Chicago, tam gdzie byte na 
etanoyi n P- W- P-_____________ ,

PIENIĄDZE DO WYPOŻYCZENIA 
na polepszoną własność realna po 
najniższych ratach.

G. Snydacker’s Sons, 
Room 41 — 125 La Salle street, 

Chicago • Ul.
(Febr. 8 — 95)

BACZNOŚĆ.
Fraybjdicie na ,wtelkg wyiprzedai mebli 

g wystawy 4wistowej, 100 plgknych gate itnrów 
pokojowych po J6 50; 50 wspaniałych garniturów 
dla pokoJOw bawialnych $20, eleganckie łóżka 
do składania. 5000 jardów brukselskich dywa
nów; kantory saloonowe, „Pool Taoles“, piece 
dla restatiracyj. urny (dzbany) do kawy, p<>łkl 
łctenne ltd.

Przynleicle pieniądze. Mnsimy wy,;rztdać.

106 & 108 West Adams st«, 
CHICAGO, ILL.

(.June I )

ir.Moszyńska, 
posiadająca dyplom doktora wszy

stkich chorób kobiecych, 
dwuletnią praktyką w szpitalu Dzie- 
ątka Jesus w Warszawie, oraz pro-

Wiec i Ł>iga.
Grupy związkowe w Luzerne 

pow., Pa., t. j. gr. 25, 10o, 145, 
147 i 209 i grupa 199 w Manistee, 
Mich, oświadczyły się przeciwko 
wiecowi i lidze.

— Grupy buffaloskie nie wyszlą 
delegatów na wiec.

— Towarzystwa w Duluth, Minn., 
a mianowicie Tow. św. St. Kostki, 
Tow. św. Krzyża, To w. św. Józe
fa i Tow. Nar. Post, są za wiecem, 
lecz za odłożeniem ligi, chociażby 
na wiecu mogłyby być porobione 
plany i przygotowania do projekto
wanej Ligi.

Magda ara A 
Majdecko C. Matelskt j. 
Michalak M 
Mlansch J 
Mielewloa * 
Myrda F.

1 P0^
296 Ń, Halsteał ul.,

po najtańszych cenach. Zajmuje 
się szczegółowo wydzierżawianiem 
domów.

379 W. 18-tb Str.

Najstarsza recepta na świecie.
Profesor Mac’alhterz Cambrid

ge, jak to donosi „Gazette medioale 
de Liege”, odczytał na starożytnym 
papyrusie egipskim najstarszą na 
świecie receptę lekarską. Jest tc 
przepis na porost włosów dla ma
tki króla Chata, drugiego z pier
wszej dynastyi egipskiej, który pa 
nował w roku mniej więcej '4000 
przed erą chrześciańeką. Recepta 
ta brzmi: „Wziąść piętek psich, 
daktyli i kopyt oślich po równych 
częściach, ugotować w oliwiei tyro 
płynem nacierać mocno skórę wło 
sami pokrytą.” Dowcipny dzienni
karz francuzki robi tu złośliwą 
uwagę, że ten środek zapewne nie 
jest gorszy od dziś używanych, a 
tak szumnie zachwalanych. ,,siajbo 
włosów” „capilliferów” itp.

Stary Dr. PIOJR FAHRNEY pochodził z rodzi- 
ców SzYrajcajskjctL a urodził się w Lancaster, Pa., 
w przeszłem stuleciu. Osiedlił się i praktykował me
dycynę w Washington pów., Md., aż do śmierci; me
dycyny lego były w używaniu od owego czasu, biyn- 
ny jego Czyściciel Krwi uczynił więcej dla cierpią
cej ludzkości, uU jakakolwiek inna znana medycy
na, lecz dopiero ieS° wnuk, lekarz i praktyczny che
mik miał doprowadzić nieocenione to lekarstwo do 
obecnego wv»oki«go stopnia doskonałości.

COMOZO
składa się z przęezło trzydziestu różnych gatunków 
importowanych I krajowych korzeni, kor disci, Sie
mion i Jagód, o których wiadomo od wieków, żo po
siadają w najwyższy stopień przymioty lekarskie, i 
wyleczy wszystkie choroby pochodzące z KRWI, i 
jest używane na
Zatwardzenie, Konstypacyę, Ostry i ner
wowy ból głowy, Dolegliwości wątroby, 
Dolegliwości żółciowe, Żółtaczkę, Reu
matyzm, Podagrę, Trudność tra
wienia. Niestrawność, Różę, Gli
sty, Solitery, Wodną puchlinę, 
fteurajgię, Dreszcze 1 febrę, 
Peryódyczny ból głowy, Nie
mą gorączkę, Szkrofuły

Założone w roku 1847.

C. B. Richard &Co.,
62 Clark Str., Chicago.

Nei York — Chicago — Baabwg.
Nąjwiększy i najstarszy inte

res bankowy i pasażerski w Ameryce. 
Załatwiamy schedy i pełnomocnictwa. 
Przekazy pocztowe i weksle na wszy

stkie miejscowości.
Bilety p< drożne po najtańszych cenach 

po wszystkich liniach.
W niedzielę bióro jest otwarte od 10 

do 12 godziny.
W naszym biórze mówi Bie po polsku,

A. SEBETOWSKI 
polek! klerk.

pedicura
na pocenie nóg, bóle itd.

« c®nł^ w ZT aczkach poczto- pudehłeczkoPlZCZ M°ney Ord" “ wam

Pedicura Maści.
fvff„dnl'!r?Dt“Jenly p1wnc uleczenie (w Jednym 

pocenie nóg 1 resultaiy pocenia nóg, 
zdrówm®’ ' ł. .'*0!' 1 <’ nie askodzęc wawzemn zdrowiu — Jeźlt użyte jak przepisano. Adres:

PEDICURA CO..
31 N, Wright ulica, - Chicago, Ulg. 

P. 8. Plszcie wasz adres wyraźnie. (x)

pytanie odpowiada Mólinaud, Iż 
widzi cztery najgłówniejsze przy
czyny psychologiczne rumieńca: I. 
skromność, 2. upokorzenie, 3. bo- 
jaźliwość, 4. gniew. Te cztery pun- 
kta tłómaezą nam: dlaczego nie ru
mienimy się nigdy prawie w samo
tności, lecz dopiero w obecności 
innych osób. Zdaniem p. Mólinaud 
bardzo mała liczba osób potrafi za
rumienić się w samotności. Żako 
chani również — zdaniem jego — 
gdy sobie miłość wzajemnie wyzna 
li, nie rumienią się już więcej. Że 
zaś do wywołania rumieńca potrze
ba pewnego stanu psychicznego i 
skoncentrowania myśli, dowodem 
małe dzieci, które nie rumienią się* 
nigdy. Darwin wprawdzie w je-’ 
dnem z dzieł swoich wymienia dwie 
dziewczynki, w wieku 2 i 3 lat 
które rumieniły się, gdy je łajano, 
ale stanowczo zalicza to do wyją 
tków. Dopiero z 7. rokiem życia 

I zjawia się właściwy rumieniec. Mło
dzi ludzie rumienią się częściej, star
si i starcy tylko wyjątkowo. W 
każdym razie uważa Melinaud ru
mieniec za bezpożyteczny i nawet 
szkodliwy zbytek! Sztucznie można 
wywołać rumieniec przez wdycha
nie amylnitritu.

s <
oiątka Jesus W W U16SUW ItJ, ULOZi 
fesnrka akuszeryi w medycznetn kole
gium udziela lekoyi akuszeryi i egza 
minuje w polskim języku z wydaniem 
dyplomu.

Leczy wszystkie zastarzełe choroby 
kobiece jako to: niepłodność, krwiotok, 
choroby ‘maci ozne, ból głowy, ból gar
dła, zastarzałe rany, puchliny, róże, 
ból cezów, i wszyskie dziecinne I letnie 
choroby, oraz wywyichniącia rąk i nóg 
naprawia. Specyafnośó lekarstwa u- 
dzieła na choroby maciczne i leczy 
choroby piersiowe, ból krzyżą i w ple
cach i reumatyzm.
Godziny ofisowe od 10 rano do 12

od 4 do 6 wiecz.
La Salle Ills.

Bankructwa, zamykanie zakładów fabrycz
nych, f bajki 1 paniki wcięż wywołują cigżkie 
czasy i utratg plenigdzy dla każdego w odno
śnej jego miejscowości, lecz w takich czasach 
złoto staje sig zawsze cenniejszem a zysk ak- 
cyonaryuszy w kopalniach złota zawsze sig po- 
wigksza. Naszem zdaniem jest, że nie ma 
nic lepszego, bezpieczniejszego 1 pewniejszego 
niż dobre akcye w kopalni złota, jakieni te, 
które ofiaruje
THE WEST END GOLD MINING 

CO,
w Sherman, Hinsdale pow., Col.,

Hon. H. A. Stearns (ex-vicegnbernator stann 
Rhode Island) bgd^c prezydentem.

Osoby mające od $1000 do $10.000 do uloko
wani , znajdy źe to jest piawdziwa “bonanza.“ 
Osoby mające od $35 00 do $l0r0 do ulokowania 
znajdy w akeyach bezpieczniejsze i korzy
stniejsze miejsce do ulokowania niż w ban
kach oszczędności lub w bankach kooperacyj
nych albo * towarzystwach budowniczych lub 
pożyczkowych. Zbadanie tych di nych opłać, 
slg Wam. Odnosimy sig do “Miners & Mer
chants banków,, do pocztmistrza, do duchowień
stwa 1 redaktorów wszystkich gazet w Lako 
City, Colorado; jakoż i do każdego biznesisty 
wmieście pod względem wartości naszych po
siadłości. Przyślijcie po nasz bezpłatny pro
spekt, który podaje di kładne szczegóły o tem 
bonanza - ulokowaniu pieniędzy. Czytajcie go 
z uwag$. Jedżcie, lub poślijeie przyjaciela do 
tych kopalń, przypatrzcie im sig osobiście i 
przekonajcie się. Żądamy zbadania.

Akcye można dostać po następujących ce
nach :

Za $*7.50 kupicie 50 akcyl czyli wartość 
rówD% $50.

Za $35.00 kupicie 100 akcyi wartość równ$ 
$100.

. Za $175.00 kupicie 500 akcyi czyli- wartość 
równ$ $1000

Piezcie do
THE WEST END GOLD MINING 

CO,
244 Washington str., Boston, Mass.

(April 4.)

saloon owy za
PIĘKNE

„POOL TABLES”.
Muszą być sprzedane.
108 West Adams Str.,

(14-15) CHICAGO,

n AVI||O. P WBLl a" IlVSVj 
sty, Solitery. Wodną 
Neurajgię, Dreszcze 
Peryódyc ‘ _
mą gorączkę, Szkrofuły 
czyH królewskie zło, 
Ęryszczo, Wysypki, 
& ostki, Wrzody, 
Odęcia, Tetter i 

słony rheum.
Parszywa głowę, Liszaj, Wrzody i bolą
czki, Ból w kościach, boku i głowie, 
Dolegliwości niewiast, Niepłodność, 
Blaaą chorobę, Wychudzenie, Ogól
ną słabość, Hakowe humory, Can
ker, Bronchitis, Zarnice, He
moroidy, Zawrót głowy, Bóle 
w krzyżach, Dolegliwości 

nerek.

Ostatnie wiadomości.
Paryż, 2 kwietnia. Roznio 

sła się tutaj pogło.ka, że Niemc> 
mają zaciągnąć dług w wysokośi 
107,0(0,000 marek dla pokryci 
nadzwyczajnych kosztów dla woj 
ska i floty.

Madryt, 2 kwietnia. V 
prowincyi Andaluzia panuje naj 
większa nędza. W Śan Lucer lu
dzie nie mający pracy obrabowali 
składy ckleba. W El Cier zbunt<-

Mahonoy City, Pa., 3Igo marcs.
Towarzystwo nasze św. Piotra 

i Pawła założone zostało dnia 23go 
lipca, 1893 r. Administracja skła 
da się z następujących członków:

Jan Alberta, Prezydent.
Antoni Bogdan, Wiceprez.
Fr. Wawiorkoweki, Sekr.
W. Belinski, Kasyer.
Fr. Bakuła, 7 Opiekunowie 
Piotr Świaczki, ) kasy 
Jan Dangiłowioz, Odźw. * 
Posiedzenie kwartalne odbędzie 

się 22go kwietnia rb. Zwyozajne 
posiedzenia odbywają się w nie 
dzielę po 15tym każdego miesiąca 

Fr. Wawiorkowśki, Sekr.

• 3.85—4.-65 
1 50—4.85 
1.90—4.15

30— 34
54—58j

50 
6 00—10 50
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35—37
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5—JO
8— 22

4 0Q-6.25 
4.00—- 5.00

■ 4.00 - 4 30 
5.77

12 -18
43-56

8.50—8.90 
4-5—65 
11.42J

■ 6.774
9— 13

1.00—1.25 
95 

85—1.00
1.00—1;5 5.

45—60 
2.00—.3.00 
4.00—7.00 

4— 6|
31- 6« 
18-70

• 19—33
9

- 1.15
350-4.50 
1.00 — 1.40

1.00
1.35—3.60

-■ 1.25-1.50

MAX. Ł. KASMAR-
Adwokat wyższego sądu.

99 — 94 La Salle Str., Suite 37.

Rada listowna w polskim języka. 
N. B. Ze względu na ilość listów 
proszących o poradę, odpowie się 
na takowe tylko wtenczas, gdy do
lara jednego się włączy za żmudę 
czasu przy czytania listów i odpo
wiedzi na takowe, za pocztowe mar
ki, papier, pisanie ita.

(Sept. 14—94).

I®* Przypominamy, że w dniu 
15 Kwietnia rb. o godzinie 7 wie
czorem w Hali Pułaskiego (przy 
ulicy Ashland i 17) na rzecz Szpi
tala Polskiego, danym będzie dra- 
mat ludowy „CHATA ZA WSIĄ 
ze śpiewami i tańcami.

Nie tyle piękność rzeczonego 
dramatu nie mającego sobie równe
go, o ile cel pożyteczny i prawdzi
wie narodowy, jakim jest otworze
nie Polskiego Szpitala wszystkich 
rodaków zachęcić winien, aby za
szczycić swą obecnością halę Pu
łaskiego, podczas tego przedstawie
nia. Najwybitniejsze siły drama
tyczne i wokalne w Chicago przy
jąć raczyły udział w odegraniu te
go dramatu, ogółem przeszło 80 
osób. Po przedstawienia danym 
będzie bal! Tak podczas przedsta
wienia, jak i podczas balu stara
niem komitetu urządzoną będzie dla 
publiczności bara zaopatrzona w 
najlepsze trunki i nap< je oraz we 
wszelkie przekąski, cygara i pa
pierosy.

Z uszanowaniem
- KOMITET.

CHICAGO.
R. J. Wiltse, klerk dla 

„United States Express Co.“ 
miał się w tych dniach ulo
tnić a z nim ,$3000. Mieszkał 
pod no. 1722 przy ulicy Mel 
rose i liczył lat 25.

— Wskutek chłodniej
szego powietrza w przeszłym 
tygodniu pomnożyła się zno
wu liczba chorych na ospę; 
w wtorek doniesiono o 24 
nowych wypadkach, Pomię 
dzy nazwiskami znajdowały 
się także nazwiska polskie; 
Amalia Jeszka, 47 lat stara 
z pod no. 859 Hinmann ul. 
Franciszka Larkowska, 3 
lata stara, Gertruda Larkow 
ska, rok stara i Józef Lar- 
kowski, 5 lat stary — wszy 
cy z pod no. 977 N, Wash
tenaw ave.

— Anna Puskata 1 Fran
ciszka Kagala musialy zapła
cić po $25 kary za to, iż za
brały różne przedmioty ze 
składu zwanego „Boston 
Store'*, a Piotr Borowski 
zapłacił $5, ponieważ z „Bee 
H ve“ zabrał brzytwę.

— Na rogu Clark 1 Ma
dison ulic strzelił Guy T. 
Olmstedt były pomocniczy 
listowy w środę na południe 
do listowego WiH'a Clifford 
i ranił go prawdopodobnie 
śmieiteinie. Dawniej panowa
ła pomiędzy Olmstedtem i 
Cbffordem przyjaźń nienatu
ralna. Później poróżnili się i 
podobno za staraniem Cl f- 
foid'a został Olmstedt ze 
służby wydalony. Dla tego 
ihciał Olmstedt jego i nastę
pnie siebie zastrzelić.

— J. S. Coyey, jeuerał 
tak zwanej „Commonwealth 
Armii", która pomimo wszel
kich przeszkód posuwa się 
ku Washingtonowi, aby po
łożyć koniec ,,bonds‘om“ przy
noszącym procent i zalać kraj 
n:ezmierną liczbą , green- 
backs‘ów“, przybył w środę 
rano do Chicago i udał się 
natychmiast do „Stock 
yardów1* aby brać udział w 
aukcyi koni. Był przystojnie 
ubranym i przybył w wago
nie sypialnym, podczas gdy 
jego „żołnierze" podróżują po 
grudzie i lodzie. C< xey miał 
mowę o marszu jego armii 
do VVashingtonu. Zdobył je
dnakże rekruta, handlarza 
korimi, dr. J. A. McLeay‘a 
z Walford, Can., który nie
zawodnie zostanie lekarzem

Bardzo ważna wiadoiność-
Ob. John Kollas mieszkający pod 

no. 612 W. 4 ni. w Winona, Minn., 
donosi nam aroyważną wiadomość. 
Obywatel ten pieze: Proszę o urnie 
szczenię w łamach „Gazety Polskiej” 
o cudownym nosie. Józef Kollas 
który przybył zeszłego roku ze 
starego kraju z pod zaboru pru
skiego, ze wsi Morzewo, pow. Cho- 
dzieskiego, który to ob. dał sobie 
8 lat tema wyrwać ząb staje się 
obecnie właścicielem nowego nosa, 
który ma wyrasta. Dziękujemy za 
uwiadomienie nas o tym wypadku.

Chicag^, 3 Kwietnia 1894. 
Żywe świcie 
O>ce 
Bydło, lo© inutów 
Owies 
Pszenica • 
Żyto ->Ą 
Siąno - r
Le n ' £ • •
Kukurydzią 
Indyki, fijnt 
Kaczki 0- 
Kury 
Miód, funt 
Masło • •
Jabłka ś- ■ 
Gęsi, tuziii, 
Tymotka 
Żebra, 100 fur tów 
Buteryna, funt. 
Kartofle
Koniczyna 
Cebula buszel 
Peklowina ) łk
Smaleo l oec*u«a 
Ser 
Banany, pudło 
Groch, buszel 
ćwikła, beczka 
Fasola
Jęczmień • 
Cytryny - 
Borowki czerwone 
Ryż x 
Cukier 
Herbsta 
Kawa 
Jaja - 
Spirytus 
Sałata beczka ■ 
Ogórki, tuzin - 
Młody groch, case 
Mąka - -
Pomidory '-«■ 
Kapusta, crate ’• 
Marchew, beczka

OBRAZY! OBRAZY!
Po cenie 80c., 40c., 50c. i wyżej 

wyaełatn na zamówienia OBRAZY 
RELIGIJNE I ŚWIĘTYCH PAŃ
SKICH — są to obrazy olejowane 
w wspaniałych kolorach i rozmaitej 
wielkości począwszy od 12x’6 cali.

Wielb. Duchowieństwu polecam 
mego wydania i inne obrazy „PA
MIĄTKA PRZYJĘCIA PIER 
WSZEJ KOMUNII ŚW.“

Osobom w stanie małżeńskim ży- 
jąoym polecam „PAMIĄTKĘ ŚLU
BU" 22x28 po 75o. jest to nowość 
— piękny obraz — dokument ślubny, 
pamiątka dla potomstwa.

AGENTÓW posjukiiję i odstę
puję dobry rabat. Obrazy wielkich 
rozmiarów olejne do kościołów wy
konuję na zamówienia po cenach 
umiarkowanych.

Kto pisze do mnie niechaj na od
powiedź dołączy 2o. markę poczto
wą — od obrazów przesyłkę opła
cam.

I. Kwaśniewski,
877—10th Ave., Milwaukee, Wis.

NB. Ubraz „Pamiątka Ślubu*1 jest 
także do nabycia w księgarni Pol
skiej Wł. Dyniewicza, Chicago, 111.

NEKROLOGIA.
— Ś. p. Jadwiga księżniczka 

Radziwiłłówna, córka zmarłego księ
cia Bogusława, a siostra księcia 
Ferdynanda Radziwiłła z Antonina, 
prezesa Koła polskiego poselskiego 
w parlamencie niemieckim, pełna 
cnót cichych i poświęcenia Siostra 
Miłosierdzia w szpitalu św. Józefa 
w Poczdamie, która już od począ
tku b. r. przebywała w południo
wej Francyi dla poratowania zdro
wia, zgasła w niedzielę dnia 25 z. 
m. wieczorem w Nicei. Spokój, jej 
duszy. i---; - ' v

— Frauciszek Ksawery Rokosz, 
urzędnik kolei państwowych zmarł 
we Lwowie w 46 roku życia. Zmarły 
brał udział w powstaniu i odzna- 
sig prawością charakteru.

— Michał Karaś, żołnierz legii 
nadwiślańskiej z r. 1831. ofiara rzą
dów Mura wiewa na Litwie r. 1863, 
w ostatnich latach urzędnik akcyzy 
m. Krakowa, zmarł tamże, prze
żywszy lat 8). Zmarły był prawym 
obywatelem kraju i osobistością w 
Krakowie powszechnie znaną i ce
nioną.

— Dr. (Yładysław Ja błono, 
wski, uczestnik powstania z roku 
1863, autor kilku dzieł medycznych 
umarł w Burgas w Bułgai yi.

— Stanisław Pieniążek, właśo. 
dóbr ziemskich, żołnierz 2. pułku 
strzelców konnych z r. 1831, czło
nek byłych stanów galicyjskich 
umarł w Kowalowach w 85 roku 
tycia.

— S. p. Janusz Halka Ledóoho- 
weki, b. marszałek szlachty powla 
tu dubieńskiego, wgubernii wołyń
skiej, przeżywszy lat 85, po kró
tkiej lecz ciężkiej chorobie, opatrzo 
ny św. Sakramentami, umarł dnia 
1 lutego rb. w dobrach Smordwa 
na Wołyniu. —Zmarły był zacnym 
obywatelem, szlachetnym człowie
kiem i gorącym patryotą. Cześć 
jego pamięci!

używałam wszelkich argumen- 
za których pomocą odzywa- 

się do lepszych przymiotów 
duszy. Nareszcie uzyskałam 
pozwolenie na wystąpienie w 
na cele dobroczynne. Wyni

Żywoty św. Pańskich
KS. PIOTRA SKARGI.

„ . przedpłaciciele to jest po za obrębem
Chicago na to dzieło niechaj przysełają resztę pieniędzy 
jezli nie mają wszystkich pieniędzy zapłaconych i prócz 
tego niechaj dołączą na przesyłkę pocztową 70 centów. 
Dzieło to waży przeszło 7 funtów bez opakowania. Kto 
chce sam przesyłkę opłacić przy odbiorze, temu wyśle- 
my Expresem. Ci panowie przedpłaciciele, którzy je
szcze się nie zgłosili, niechaj piszą jak posłać ekspre- 
sem czy pocztą gdyż chcemy czemprędzej dzieło t0 wysłać.

wała się ludność, lecz'uspokoiła 
8’9» g*1y zarząd wydał przekazy na 
3,000 bochenków ohleba. W Ta
rda 2,000 ludzi wtargnęło do ra
tusza i zażądało pracy.

C i n c i n n a t i, O , 2 kwie
tnia. Burmistrzem został wybra
ny .republikanin Caldwell. .

Kansas City, Mo., 4 kwie 
tnia. Przy dzisiejszych wyborach, 
raraz z rana pobili się Apiaiśoi z 
katolikami. 4 ludzi zabitych i 3 ja 
niemych.

Kraków, 4 kwietnia. Przy 
odsłonięciu pomnika Tadeusza ’ Ko- 
śęiuszki wydarzyły się roż-uchy, 
tak iż było potrzeba przywołać 
wojsko, aby. uspokoić ludność.

Milwaukee, W is., 4 kwie
tnia. Przy wczorajszych wyborach 
w Wisconsin zwyciężyli republi
kanie w bardzo wielu miejscowo
ściach.

C o n n « 11 s v i 1 1 e, P a , 1 k w ie- 
tnja. Strajk koksiarzy nabiera co 
raz* groźniejszych rozmiarów.

G h i o a;.g o, 4 kwietnia. Wczo
rajsze wybory w mieście i przed
mieściach były, jak ścisłemji, „ ż.ę 
można prawie powiedzieć, iż dwie 
główne paftye zdobyły porówao.. u- 
rzędy. | --------

Ąldermąjieni Ifltej wardy został 
wybrany Republikanin Jan Sher
man, który-jest jedynj’tn Polakiem 
który został wybrany.

Ośmioro dzieci jednej familii traci 
życie w płomieniach.

Z Charlston, W. Va., donoszą 
29go marca: W Hunton spalił 
się dom John’s Witt, a z nim 8 
jego dzieci i służąca. Witt jest 
stróżem w służbie kolei Cumber
land i Ohio i opuścił swe mieszka
nie o godzinie piątej dzisiaj rano.

Po upływie pół godziny donie
siono ma, że dom jego się spalił i 
cała familia znalazła śmierć w pło
mieniach. Pobiegł do domu i 
przekonał się że służąca i dzieci u- 
traciły życie, lecz żona została o- 
caloną. Ta ostatnia nieomal utra
ciła rozum i nie mogła zdać spra
wy, jak pożar powstał.

Dowiedziano się tylko, że i ona 
z wielką biedą uszła przed śmier
cią i wybiegła z domu odziana tyl
ko koszulą, która w kilku miejs
cach została popaloną. Choiała po
dobno ocalić 6 tygodni stare bliź
nięta, które miała przy sobie w 
łóżku, co jej się jednakże nie uda
ło. Służąca nazywała się Mary 
Hendriks i pracowała od dawuiej- 
go .czasu w familii Witt‘ów.

Ciała wszystkie, popalone do 
niepoznania, zostaną pogrzebane w 
wspólnym grobie. Nieszczęście to 
jest najsmutniejszym wypadkiem, 
jaki się w tej okolicy wydarzył od 
niepamiętnych czasów.

Od roku 1866 w Chicago

Koźmiński & Go.,
164—166 Randolph Sir.

Pioninrl’ZO do wypożyczenia po najnit x gzych procentach na właeno^S
w Chicago. Najlepsze hipoteki i akcye ais 
sprzedaj).

Pełnomocnictwa
ne. ..ciągamy w sposób Jak najtańszy spad 
kl 1 Inne pretensye.

Bilety pasażerskie &&&’
Wolraln 1 wypłaty pocztowe na wszy 
Vł CKolv etkle strony kuli ziemskiej.

Wyprawa pakunków
tygodniowo szybko ! tanio.

Z
30go
obywatelami i kcnstablerami śle- 
dzącemi tajnych fabrykantów zo
stało zabitych dwóch obywateli i 
dwóch szpiegów rządowych, i bar
dzo wiele ranionych. Obywatele 
wypędzili urzędników do lasu 
gdzie, jak niesie pogłoska, 16 z 
nich zostało powieszonych.

Tajemnice powodzenia p Modrzejew
skiej-

Każdemu prawie pomaga w je
go życiu jakaś zasada filozofii; 
leęs w pracy ich, w ich sztuce 

maga — trzeba czegoś więcej.

jako aktorce na samprzód poma
gały długie i trudne studya;a dru
gie to, źe nigdy nie byłam zado
woloną, dopóki nie pojęłam dokła
dnie i zapanowałam nad rolą, w któ
rej miałam występować. To jest 
pomoc nabyta. Każdy, mniemam, 
posiada naturalne przymioty, któ
re powinny być pierwotną pomocą. 
Ja posiadam swoje. Po pierwsze, 
miałam pociąg do sceny nawet w 
dzieciństwie, a to nazywałabym 
naturalnem zamiłowaniem swojej 
sztuki; po drugie, posiadam by
stry instynkt, przez który mogę 
szybko sądzić; i po trzecie, posia 
dam siłę wytrwałości.

Na przykład, mój ojjiec sprzeci
wiał się memu występowaniu na 
scenie. Posiadałam instynkt, przez 
który wiedziałam, że przez wytrwa
łość ósięgnę jego pozwolenie, i dla 
tego 
tów, 
łam 
jego 
jego 
grze ____ ____ _
kiem było, że mu powiedziano, iż 
okazywałam wiele talentu, który 
powinnam rozwinąć, i tak naresz
cie osobiście pomógł przy organi- 
zaeyi kompanii teatralnej i do wy
słania mnie na podróż teatralną.

(Helena Modrzejewska, w Demo-

Zaproszenie do przedpłaty na

TYGODNIK
P0WIESCI0W0 - NA

UKOWY.
ROCZNIK VIII.

Nowym Rokiem rozpoczął się 
rocznik VIII Tygodnika Powie- 
ściowo • Naukowego. -Prenumerata 
wynosi jednego dolara na 
cały rok.

Nie ebeotny się rozpisywać nad 
zaletami „Tygodniki”, gdyż każdy 
z abonentów go zna. Tyle powiemy, 
że ćfioćiaż powieści "Ponury dom w 
Warszawie,” “Perła Genui”, były 
pięknemi powieściami, to rozpo
częliśmy druk jeszcze piękniejszych 
powieści w No. 1 szym VIII roczni
ka, pod tytułem:

1) 'Jan III Sobieski Bohater 
Wiednia czyli Ślepa Niewolnica z 
Sziras, w 2 tomach, z 32 ryci
nami. Powieść ta nie będzie oso
bno w książkę drukowana, tylko 
w “Tygodniku.**

2) Pomorzanie w Gąsawie,
powieść osnuta na tle narodowem.

Prócz tego zawiera „Tygo
dnik” pomniejsze powieści, arty
kuły treści naukowej i sztuki tea. 
tralne, jak w poprzednich latach.

Prenumerata wynosi jednego 
dolara na cały rok dla wszy
stkich.

Kto nie zna „Tygodnika”, nie
chaj pisze po 1 numer na okaz, a 
chętnie wyślemy.
8®“ Tygodnik wysełamy tylk° 
tym, którzy prenumeratę $1.00 na- 
deślą.

Wszystkim abonentom wysełamy 
od No. 1 go.

Dr. Wł. Statkiewicz, 
lekarz ze starego kraju, z długoletnią 
praktyką przy szpitalach jak w Eu

ropie, tak i w Ameryce, 
8PECYAL1STA CHORÓB KOBIE

CYCH I DZIECINNYCH,
b dobrym skutkiem wszelkie choroby za 

starzało. Jako’ duszność, reumatyzm, choroby 
gardła, niersL żołądka; ból głowy, ócz, nosa, 
uszu; febry, skrofuły, wyrzuty na głowie i 
ękóme; choroby maciczne, zboczenia regular
ności, białe upławy, krwiotok!, niepłodność, bo 
eścl popołogowe i t. p. dolegliwości kobiece 

1 w ogóle wszelkie choroby mężczyzn, kobiet 
i dzieci — prędko 1 skutecznie. Lekarstwa 
przyrządzane w mojem laboratoryum, pod wyty 
cznym mym dozorem. Do dokładnie (l o ile 
nożności czytelnie) opiaanego twego clerpie- 
da z wymienieniem „ Gazety Polskiej’’ dołącz 
’wucentowy znaczek pocztowy, a odwrotna 
poczty odpowiem ile będzie trwać kuracya 
l co bgdą Kosztować lekarstwa.

Adree

Dr. Wł. Statkiewicz, 
954 Joliet street, La Balie, Illinois. 

(Febr. 4 94).

Udziela rad także lletown-c po otrzvman 1 n 
do ładnego opisu choroby. — Praktykuje już 
przeszło 25 )at w Chicago w kierunku choroh 
ocznych, a tvsl»re listów dziękczynnych sa w 
Jej posiadania za skuteczne leczenie'. — '

Medycyny wysete na zadanie przez kompa
nią ekspresowy. —

DR. B. STOBIECKA,
489 Milwaukee Ave , - Chicago, Ills,
wiedź*—!!Cie 2 °' mark8 Pocztowy na odpo-

Powołujg Się na następuja -e osoby, które 
zostały przeżeranie wyleczone.

Joanna Raszkowska, 53 Tell Place. Ant 
Małczyfiskl. 607 Dickson S'.r. Józ.-f Makówka' 
9 Lessing Str. Mikołaj Nawrock', 500 Centra 
Avenue. Panna Franc. Szymańska, tli Cleaver 
Str. Michał Orzesz haki, 635 Milwaukee Ave 
Stanisław Krakowski, 12 Mlkendy Str. Adam 
Boraszewskl, 40 Fry Stt. Józef Zajączkowski. 
683^(Laurle^Str. Jan Zamiar, 93 George Str.

Prayjmuje od 9 do 12 rano,
V Od 9 do T wioca.

Przeczytawszy w Gazecie Polskiej o zbiera- 
czach znaczków pocztowych, do których 1 ja 
ale zaliczam, gdyż ich posiadam kilka set z ró
żnych krajów europejskich l amerykaftskieb. 
upraszam Szan. Rodaków, którzy sig tem zaj- 
mujg, aby sig zgłosili do mnie pod adresem.

Fr.-Wajnar.
13 Middle Str . Holyoke. Mass______

Poezakujg Gabryela Wierzbickiego pochodzą 
go z zaboru Rosy jakiego. Guberni! Kowieh- 
skiaj. po» latu Wielkomieraklego, wsi Owafteklel. 
Kto by wiedział o obecnym pobycie Jego lub 
oo sam niech sig zgłosi pod Nr. 701 Noble et , 
Chicago, Ills. ______ Antoni Wierzbicki-

ST, BOBOWSKI,
KUŚNIERZ POLSKI,

: ---- w —
DOWNERS GROVE, ILL.^ 

robi futra, futrzane kołnierze, o- 
krycia ciepłe itd., ze skór zwierząt 
dzikich, 'jako i owczych.

Gwarantuje za dokładną i dobrą 
pracę.

Chicago; inkorporatorami są: 
Stanisław Pluciński, Wincen
ty Troiński i Max Janicki.

The „Ksshub Young Men‘s 
Democratic Club of the. Six
teenth Ward‘\ Chicago. Iu- 
korporatorzy: Albert Singer, 
Józef Lange i Albert Chema.

Litewski republikański 
klub Abrahama Lincolna w 
Chicago; inkorporatorzy. An
toni Stefanowicz, Max Szy
dłowski i inni.

— Władza drenażowa 
nabyła nareszcie zupełne pra
wo drogi od rzeki Chicago 
aż do Lock port — w ogóle 
27 mil.

— Szefpolteyi rozkazał 
swym ludziom, aby uwięzili 
wszystkich, którzy przekra
czają zakaz rzucania papieru 
i t. d. na ulice. Uwięziono 
już kilkunastu ludzi.

Odnośne rozporządzenie o- 
piewa, że osoby rzucające ka
mienie, gwoździe, lód, szkło, 
żelazo lub papier, resztki o- 
woców lub warzyw i t. d. na 
jakąkolwiek ulicę, zaułek lub 
miejsce publiczne podlegają 
karze nie mniejszej jak pięć, 
a nie większej niż $25 za 
pierwsze przestąpienie prawa; 
w razie ponownym może zo
stać dodana kara od jednego 
tygodnia do trzech miesięcy 
więzienia.

— Pracownicy w fabry
ce cygar firmy Vall?ns& Co., 
róg Randolph ul. i Michigan 
ave. porzucili czwartek 
pracę. Jest ich około 500. 
Porzucili pracę, ponieważ je
den z nich, niejaki St. Cyre, 
szanowany wielce przez współ 
towarzyszy, został wydalony 
ponieważ się spóźnił 
cokolwiek i został 
odprawiony wyrazami; ,dla 
włóczęgów nie ma pracy w 
fabryce'*. Strajkierzy zwołali 
natychmiast posiedzenie, na 
którym uchwalono, aby St. 
Cyre został przyjęty do pra
cy, aby przedsięwzięto na
tychmiast kroki dla z orga
nizowania robotników, że ro 
botnicy mają odbierać rożka 
zy od foremanów, a nie od 
Yallensa. Zarazem postano
wiono zażądać podwyższenia 
myta.

— W cegielni firmy 
Weber, Labalm & Co., pod
jęto znów pracę po cenach, 
jakie robotnicy w przeszłym 
roku dostawali.

— W piątek zachwycał 
znów publiczność Edward 
Reszke, który w sztuce ,,Ai 
da" występował w audito
rium jako „arcykapłan Ram 
phis".

— Józef Kowiat praco
wał w wrześniu 1892 r. w 
fabryce „Northwestern Ferti
lizing Co.‘‘ Przeznaczono go 
do obsługiwania maszyny mie
lącej kości na mąkę. Praco
wał tam tylko 4 dni, gdy 
się wydarzyła eksplozja ko
tła wskutek czego zostały rę
ce i twarz Kowiata Jpoparzo- 
ne. Qbecnie uznaje Kowiat 
właścicieli fabryki za odpo
wiedzialnych, gdyż nie mieli 
prawa zatrudniać go przy ma
szynie, która była „niebez
pieczną i niepewną1'. Żąda 
$10,000 odszkodowania.

—- Grupa 56 Z w. Nar. 
Pol., (Gwardya Puławskiego) 
wybrała swym zastępcą na 
wiecu ob. Stanisława Surzyń 
skiego.

— W hali szkólnej przy 
Bradley ulicy daną była w 
niedziele sztuka „Jaskinia 
Beatusa’’. Wszyscy aktorzy 
i aktorki grali wybornie.

Tajna policy a uwię- 
w sobotę rano na rogu 

18tej i Blue Island 
niejakiego Jana Bal- 
który dnia Igo marca 
zamordował w Fort 

Dodge, Pa., Józefa Tiffany.
— Ernest Steph i jego 

przyjaciel F. Solinski znajdo
wali się w sobotę wieczorem 
w saloouie położonym pod 
no., \
gdy przybyło dwóch ludzi, 
którzy trzymając rewolwery 
w rękach, zażądali od nich 
wydania im cenniejszych klej 
notów. Soliński j(duakźe nie 
dał sobie napluć w kaszę i 
schwycił za jeden ze skierowa
nych rewolweiów, w tej 
chwili padł strzał i kulazra- 
n ła prawe w ho Solińskugo. 
Chcący być złodzieje ubiegli.

— Pianista Franciszek 
Nilópski, mieszkający pod 
no,, 3665 Loomis ave. a li
czący lat 26 skoczył w sobo
tę przy kończynach 74tej u- 
licy do jeziora, ponieważ 
przez dłuższy czas uie mi> ł 
pracy. Ndopski miał zapła
cić $25 kary za usiłowanie 
samobójstwa od którego go 
wstrzymał John Moore. O- 
biecawszy, że już nigdy nie 
będzie usiłował poptłnić sa 
mobójstwo został uwolniony.

eołiikajg JóstfaBylefteldego Inb też J»ns 
Btejn, Jak > J aawm nazywa- Jeat to czlowlak 
eośó wjraokl, potta-wj ma poahyłg, <teje male 
łtokl. ma oczy modre, twarz zeezpeezong od 
oepy. wielkie date, wjsy rzadkie.
Pictr świackl, Mtd-alley. Pa

Poazukuje elf Mikołaja Radl w ważnym In- 
tereale. Ktoby o nim wiedział niech ml racey 
donieść.

Robert Kramer, 
Knoh atr., Ogdenebnrg, W t

Poazaknjj towarzyszki życia. Szanowne panny 
polskie, któreby cbciały wyjłć za m^ż. proezg 

<» prayatenia fotogram a Ja przyJ'g »woji| .od
wrotny pocz’%

John Bygman,
P. O. Krebe. Indian Ter. (14—15

G0LDZIER & RODGERS,
ATTORNEY AND COUNSELLORS AT LAW 

REDZIE BUIDING, 
120 RANDOLPH STB.

CHICAGO. 
TAKS 8LSVATOB______

Prawnicze Bióro.

Listy polskie
14 Balcerkiewl.cz J, 
(8 Birnas K 
' Berno w*kl F. 

Brezin^kto M K 
Bubntka F. 
Bajan C. 
Byczy n»WS. 
Chunelowski A 
Czjpicfc F 
Da'.sangkl St .« 
Cenkewlcz A, 
Deregows-ki B 
Dowc gula J, i 
Draiwa R. 
D/bas W 
Dyko .Fr 
Garb J.
Gaco P. T'* 
Giobfsch St. 
Goioblct’ J. 
Gonazki A.
G tow J- 
Gil tala F. 
Helmą K. 
Ja tuu&kl ?. 
Jagłonna J. 
JanVweki X 
Janaezak 8t, 
J^ clone ki 
Jobniewakl w. 
Karasek M 
Kędzior A 
Kendzlora B. 
Krnc^yn kl R. 
Kob'traki St: 
Kolba F 
Koinua* St. 
Kostka . . 
Ko UKl J. 
Kowauda W. 
Kozeny J 
Kwlooz^k ?. 
Ku»c7y<kl L 
Korczak Jt A. 
Kazara J.
L DgewiłCb U

Organy bambusowe,
W kościele OO. Jezuitów w 

Changai zbudowano w ostatnich 
czasach organy, obmyślone w przez 
jednego z Chińczyków. Piszczałki 
tego instrumentu nie są sporządzo
ne z metalu, lecz z trzciny bambu
sowej różnej długości i grubości. 
Podobno organy bambusowe od
znaczają się bardzo piękny n tonem, 
piękniejszym nawet, uiż ton orga
nów zwykłych, cena zaś ich jest o 
j niższą od ceny instrumentu me
talowego.

Najstarszy rachunek.
Najstarszy rachunek modniarski 

został czytany na tabliczce glinia
nej, pochodzącej ze świątyni Nip
pur, w Chaldei. Mowa w niej o dosta
wie 92 szat i tuuik, z których czter
naście nasyconych wonią myrhy i 
aloesu. Rachunek ten był spisany w 
r. 2800 przed Chrystusem.

wvs, w piacy icn, W 1CU SZtUCe I onvvwu^ 
lub zawodzie, nie sama filozofia po ' „armii zbawienia, No. 2“’ O 
maga — trzeba czegoś więcej. i celach Coxey'a nie było mo- 
‘ k^ktorcJ żn« si« wywiedzieć; oświad

czył tylko, te powraca do 
Columbiana, O., gdzie zasta
nie swą armię.

— W „auditor!um“ ar- 
tysta polski, p. Gromczewski, 
uzyskał sobia w przeszłym ty
godniu w ,,CLValleria“ uzna
nie, że jest bardzo zdolnym, 
chociaż nie zupdnie jeszcze 
ukończonjm śpiewakiem, W 
operze ,,Werther“ w czwar
tek wieczorem Jan Reszke u 
zyskał znów, jak zwyczajnie 
za-łużone oklaski i laury.

— Dom położony pod 
No. 118 — 120 North ave., 
własność Henryka Mueller 
został w środę nad wieczo
rem uszkodzony przez pożar 
o $6000. Pod strażakami 
Greulich i Wolfram załama
ła się podczas pożaru drabi
na. Zostali pokaleczeni we
wnętrznie, chociaż uie konie
cznie niebezpiecznie.

— W środę przed po
łudniem przyszła pięknie u- 
brana dama do skłfdu towa 
rów łokciowych W. Miskow- 
skiego pod no. 805 przy W. 
12 ul., upadła nagle i prże- 
st ła żyć: Liczyła może 50 
lat, była 5 stóp i 3 cale wy 
seką. miała siwiejące się wło
sy, brunatne oczy, zdrov ą ce
rę twarzy. Miała na 
brunatną suknię i 
płai- z ’z.

— W Sp*iugfleld Ills., 
zostały inkorporowane 3 nowe 
polskie towarzystwa chicaao- 
skie, a mianowicie: „Unia 
piekarzy i cukierników" w

' 8T > TOiEDO, OHIO?’ f
Leczy wszyatkiaihoroby 4 

zaslarzałe, a mianowicie:T 
i Duszność, spazmy, paraliż, 4 
1 dychawicą, niestrawność,\ 

reumatyzm; ból trlowy, u-A 
ezu, ócz inosa; choroby żo-T 
łądka, partita, piersi, kana i 
łów odchodowych; febrą,T 

& wyrsuty nagłowie i skórne. & 
horoby inne lezne. zboczo-Y 

^□la regularności,krwiotok.^ 
białe vplawy, niepłodni ść,\ 

we. puchlinę, rany, cl wory 0 
©roby kiszek, ból krzyża i u 

neuralgię bronchiti^.M 
yniewiasty dziecii tnqtczyzc.T

‘ CllOStOBY ZARAŹLIWE f 
^organów gen- racyjnych obojga płci, albo prze-A 
Tkaząo* zr ^ lzi?ów, je* zv pr itak ze 

uie powtórzą; f kret ściśle znehewary A 
PCruJLŚA. PA*?‘rfCH horzy nie|X)winń’T
łycbmiuMt im ć się po radę do D va ilani:-— onr 

xao' ity gór y, ’ o nt p y x••m.ą wy A 
'leczy Fv yent ptarl tj.'koza k uO' -tvo. F 
i Dr Ham wyleczył już tysiące hidr.i,A 
^którzy dhiu:o cierpieli, a przer.'iu.nyeh b k \ 

mogli iiyć wy Jor: - ni f : >)<• ■ i wF/.<;dz • J
rozgłaszają iinię Dokiera Tl;nn i zi -ir.yro ,-?oT

• poldt aj.-;. IdjjciO 81Q do i. tv ■ -■< ■ a
\ . Opisze lęg wą chorobę, podajcie wi-k.
f śhjcie w i«ś( ie tru.;hq wło- ’»w i ‘ć<•••;■ r, ■; •:■ ' £ 

pocztową, to natychmiast d* ►.tauie? hjod-T 
■powiedź Można pisać po polsku, angielsku,^ 
T wtoimiecks zub franensku Adres takiT 
'©Dl' O. 13, HJkTA, f 
(fois Madison st., Toledo, Obśo.

Pani Dr. B. Stobiecka,
Poleca tde Szanownej 

Publiczności jako-
Lekarka chorób 

ocznych.

? 
ł
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